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मगवान श्रीपशुपतिनाथको दर्शनार्थ पाल्नुहुने 
अद्ठालु भक्तजन तथा तीर्थयात्रीहरूलाई अनुरोध 


० पशुपति क्षेत्रको वातावरण संरक्षण गर्न प्लास्टिकजन्य वस्तुको प्रयोग नगरौँ । 

० पावन पशुपति क्षेत्रमा वातावरणीय स्वच्छता कायम राख्न जथाभावी थुक्ने, दिशा-पिसाब गर्ने र फोहोर फाल्ने कार्यलाई निरुत्साहित गरौँ । 

७ मन्दिर प्राङ्गण प्रवेश गर्दा छालाजन्य वस्तु, जुत्ता-चप्पल निषेध गरिएको छ । तसर्थ कोषबाट निर्धारित स्थानमा राखी प्रवेश गरौँ । 

७ मन्दिर प्राङ्गणभित्र क्यामेरा, मोबाइल, टेप रिकर्डर, विद्युतीय उपकरणहरू प्रयोग गर्न पूर्णतः निषेध गरिएको छ । 

७ मादकपदार्थ, चुरोट, पान तथा अन्य सूर्तीजन्य वस्तुहरूको प्रयोग नगरौँ । 

० पशुपति मन्दिर तथा मन्दिर प्राङ्गणभित्र रहेका देवमन्दिरमा आफूले चढाउन चाहेको भेटी दानपात्रमा मात्र खसालौँ । 

७ पशुपति क्षेत्रमा शान्त, धार्मिक एवं आध्यात्मिक वातावरण कायम गर्न सहयोग गरौँ । 

७ मन्दिर प्राङ्खणभित्र जथाभावी नरिबल फुटाउने, मूर्तिमा सिक्कालगायत कडा वस्तु फ्याँक्ने जस्ता कार्यले प्राचीन स्मारकहरूमा क्षति पुग्ने हुँदा 
यस्ता कार्य हुन नदिन सहयोग गरौँ । 

० भगवानूमा अर्पण गरिने सामग्री शुद्ध एवं गुणस्तरीय वस्तु मात्र प्रयोग गरौँ । 

० अशक्त, अपाङ्ग तथा वृद्धवृद्धाका लागि अग्रिम दर्शनको सहुलियत प्रदान गरी सहयोग पुस्याऔँ । 

७ विश्वका हिन्दूहरूका आराध्यदेव श्रीपशुपतिनाथ विराजित पावन पशुपति क्षेत्रको संरक्षण 
संवर्द्धन र विकासका लागि खुला हृदयले सहयोग गरौँ । 








पशुपति क्षेत्र विकास कोष 
देवउद्यान, गौशाला, काठमाडौं, नेपाल 
फोन नं. ४४७१०८२८, ४४७०५७५ 

फ्याक्स नं.: ४४७२९६२ 


यस योजना अर्न्तगत आय आर्जन गर्ने, प्रचलित कानून बमोजिम स्थापना भएका संघ, संस्था, एबं प्रतिष्ठानमा कार्यरत श्रमिक /कर्मचारी, 
स्वरोजगारमा रहेका सर्वसाधारण र गैर आवासिय तथा वैदेशिक रोजगारीमा रहेका नेपाली नागरिक सहभागी हुन सक्ने छन्‌ । 
बचत गर्न सकिने सीमा :ः 

यसमा सहभागी हुने बचतकर्ताहरुले न्यूनतम मासिक रु. ४001 -देखि अधिकतम आम्दानीको क्षमता अनुसार १० ले भाग जाने संख्यामा 
जम्मा गर्न सक्ने छन्‌ । बचतकर्ताको आम्दानीको आधारमा मासिक त्रैमासिक / अर्धवार्षिक / वार्षिकरुपमा रकम जम्मा गर्न सकिने विशेषता 
समेत रहेको छ । यस्तो किस्ता बुझाउँदा मासिक रु.३001। - भन्दा कम नहुने गरी बुक्ाउनु पर्नेछ । 
पेन्सन पाउन योग्य हुने अवस्था : 

पेन्सन प्राप्त गर्न बचतकर्ताको उमेर साठी वर्ष प॒रा भएको र कम्तीमा १४ वर्ष योगदान गरेको हुनुपर्नेछ । 

बचतकर्ताले १४ वर्षको बचत नगर्दै त्यसको ब्याज र प्रतिफल समेत एकमुष्ठ भूत्तानी लिन वा पेन्सनको रुपमा भूत्तानी लिन सक्नेछन्‌ । 

कोषको अन्य योजनामा जम्मा भएको वा सहभागीको पारिश्रमिक वा स्वरोजगारीबाट आर्जित रकम एकमुष्ठ रुपमा तोकिएको न्यूनतम 
किस्ताले हुने जम्मा गर्ने सहभागीले समेत यस योजनामा सहभागी हुन सक्नेछन्‌ । 
पेन्सन गणना विधिः_ 

सहभागीले गरेको बचत, त्यसको ब्याज र कोषको लगानीवाट प्राप्त प्रतिफल समेत जोडी हुन आउने कुल रकमलाई १७० ले भाग 
गर्दा हुन आउने रकम प्रत्येक महिना निजको जीवनकालभर पेन्सन पाउनेछन्‌ । 
योजनामा रकम जम्मा गर्ने विधि : 

सहभागी बचतकर्ताले जम्मा गर्नु पर्ने रकम कोषले तोकेको बैंक खातामा भौचर मार्फत वा विद्युतीय भुक्तानी मार्फत जम्मा गर्न सक्ने 
छन्‌ । बचतकर्ताले बैंकमा रकम दाखिला गरे पछि सोको जानकारी कोषलाई दिनु पर्ने छ । कोषद्वारा तोकिएको खातामा रकम जम्मा 
नभएमा उत्त रकम प्रति कोषको कुनै दायित्व रहने छैन । 

कोषमा रकम जम्मा गर्दा सम्बन्धित सहभागी बचतकर्ताको नाम र कोषले प्रदान गरेको परिचय नम्बर अनिवार्य रुपले उल्लेख गर्नु पर्ने छ । 

रकम जम्मा गर्दा आभ्नो सही नाम र कोषले प्रदान गरेको परिचय नम्बर उल्लेख गर्नु पर्ने दायित्व सम्बन्धित बचतकर्ताको हुनेछ । 
गलत नाम वा परिचय नम्बर उल्लेख भई रकम जम्मा भएमा त्यसको जिम्मेवारी कोषले लिने छैन । 


नागरिक लगानी कोष 











































नयाँबानेश्वर, काठमाडौं । 
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काठमाडौं, नेपाल 


शुभकामना ! 


नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयले विगत वर्षहरूमा झैँ यस वर्ष पनि शास्त्रीय मान्यतामा आधारित जनोपयोगी पञ्चाङ्ग 
(पात्रो) प्रकाशन गर्न लागेको खबरले मलाई खुशी लागेको छ । यस अवसरमा नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयलाई हार्दिक 
धन्यवाद दिँदै प्रकाशनको सफलताको कामना गर्दछु। 


तिथि, वार, नक्षत्र, योग र करणको सर्मष्टिगत स्वरूप नै पञ्चाङ्ग हो । यस सम्बन्धी ज्ञान सनातन धर्मको मौलिकता 
र विशेषता पनि हो । यिनको समवेत जानकारी उपलब्ध गराउने पात्रो प्रकाशन गरी सर्वसांधारणमाझ ल्याउने प्रयास 
आफैँमा सराहनीय कार्य हो । प्राचीन कालदेखि प्रचालित वैदिक संस्कार अनुकूलका सभ्यता, साहित्य, विज्ञान, आविष्कार 
कला, सङ्गीत लगायतका हाग्रो पहिचानसँग सम्बद्ध विधा/ वाङ्मयको विकासमा संस्कृत शिक्षाको अमूल्य योगदान 
रहेको छ । संस्कृत वास्तवमा हाम्रो जीवनशैली र जीवनमूल्यको परिचायक पनि हो । संस्कृत वाङ्मय हिन्दू धर्मदर्शनसँग 
मात्र नभएर बौद्ध र जैन धर्मका प्रसिद्ध प्राचीनतम ग्रन्थसमेत संस्कृत भाषामै लेखिएका हुनाले अन्य धर्मदर्शनसँग पनि 
सम्बद्ध छ भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ। 


संस्कृत साहित्य अत्यन्त प्राचीन, विशाल र विविधतापूर्ण छ र यसभित्र अध्यात्म, दर्शन ज्ञान-विज्ञान र साहित्यका 
अथाह खजाना भेटिन्छन्‌ । यसका अतिरिक्त सुसाङ्ख्य (कम्प्युटर)का लागि पनि संस्कृत भाषा सबैभन्दा उपयुक्त रहेको 
कुरा प्रविधिविज्ञहरूले बताइरहेका छन्‌ । संस्कृतलाई आधुनिक प्रविधिमैत्री बनाउँदै लैजानु आवश्यक छ र यस दिशामा 
विश्वविद्यालयका गतिविधि थप प्रभावकारी हुनुपर्छ । नेपाली जनताको धर्म र संस्कृतिसम्बन्धी जिज्ञासा समाधान गर्न 
प्रस्तुत पंञ्चाङगबाट सहयोग पुग्ने मेरो विश्वास छ। 


आर्य सभ्यता र संस्कृतिको संरक्षणमा योगदान पुस्याउने उद्देश्यका साथ प्रकाशन हुन लागेको यस पञ्चाङ्गमा 
समेटिएका विषयवस्तुहरू सबैका लागि उपयोगी हुनेछन्‌ र यसबाट आम जनता लाभान्वित हुनेछन्‌ भन्ने विश्वासका साथ 
पञ्चाङ्ग प्रकाशनको सफलताको शुभकामना व्यक्त गर्दछु । अन्त्यमा वि.स. २०७८ को नव वर्षारम्भको शुभोपलक्ष्यमा 
सम्पूर्ण नेपाली दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरूमा हार्दिक मङ्गलमय शुभकामनासमेत व्यक्त गर्दछु। 


चैत्र २०७७ 
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शिक्षा, तिज्ञान तशा प्रतिघि मन्त्रालय 
सिंहदरबार, काठमाडौं, नेपाल 
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शुभकामना ! 

ज्योतिषशास्त्र पौरत्य ज्ञान विज्ञानको आधार स्तम्भ हो । यसको कार्यक्षेत्र सामान्यतः ग्रह गाणतमा आधारित भए 
पनि मूलरूपमा गणित र फलितशास्त्रका दुई हाँगामा पुष्पित एवम्‌ फलित भएको विशाल ज्योतिषवृक्षबाट उत्पन्न भएका 
अमृतमय सुगन्धित फलपुष्पबाट संसारका समस्त मानवहरू अनादिकालदेखि आजसम्म प्रफुल्ल र सुसन्तुष्ट रहिआएका छन्‌ । 
ज्योतिषशास्त्र पूर्वको विशेष ज्ञान हो र यसको सम्बन्ध खासगरी गाणतसँग रहेको छ। ज्योतिषले आकाशीय पिण्डहरूको गति, 
स्थिति, उदय, अस्त, ग्रहण, परिमाण र यिनीहरूको अंशात्मक स्थितिको मात्र वर्णन गर्दैन, यसले खगोलीय स्थितिबाट सम्पूर्ण 
विश्व ब्रह्माण्डमा पर्ने सुखदुःखात्मक प्रभाव र प्राणी मात्रका सूक्ष्मातिसूक्ष्म अवस्थाको समेत जानकारी दिन्छ । विश्वका अन्य 
मुलुकका जनता गहिरो निद्रामा सुतिरहेका बेला हाम्रा पौरस्त्य मनीषीहरूले आकाशका ग्रहनक्षत्रको समेत गति, अवस्था र 
त्यसबाट मानव जीवनमा पर्ने प्रभावको गहिरो विश्लेषण गरेको कुरा सामान्य विषय होइन । 

ज्योतिषीय गणना पद्धतिबाट प्राप्त तिथि, वार, नक्षत्र, योग, करण, उदय, अस्त, ग्रहण र वक्रमार्ग आदिको तालिका नै 
पञ्चाङ्ग हो । पञ्चाङ्गमा निर्दिष्ट तिथि र नक्षत्रको घडीपलाका आधारमा नेपालमा प्रर्चालत स्वशास्त्रीय प्राचीन परम्परा र 
स्वसंस्कृतिको धरातलमा रही नेपाल राज्यभरि मनाइने चाडपर्व, यात्रा र महोत्सव आदिको निर्धारण गरिन्छ । पञ्चाङ्ग नेपाली 
संस्कृतिको पथप्रदर्शक दस्तावेज हो । यसले समस्त जातजातिको आआफ्नो परम्परालाई प्रतिनिधित्व गरेको छ र यसले समस्त 
धर्मावलम्बीहरूलाई आआफो सांस्कृतिक मर्यादा अक्षुण्ण राख्न पनि निरन्तर सहयोग पुग्दै आएको छ । विगत केही वर्षदेखि 
नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयले प्रामाणिक र परिष्कृत पञ्चाङ्ग प्रकाशन गर्दै आएको छ। 

शास्त्रीयता, भाषिक शुद्धता र ्गाणतको यथार्थ नै नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयबाट प्रकाशित हुने पञ्चाङ्गका विशेषता 
हुन्‌ । समावेशिता र विभिन्न जातजातिका सांस्कृतिक मर्यादालाई निरन्तर रूपमा कायम गरी समग्र नेपालीको मन जित्नु पनि 
यो पञ्चाङ्गको अर्को वैशिष्ट्य हो । परिष्कृत पञ्चाङ्ग प्रकाशन गर्ने क्रममा वि.सं. २०७८ को पञ्चाङ्ग प्रकाशन गर्न लागेकोमा 
ने.सं.वि. पञ्चाङ्ग निर्माण समिति र पञ्चाङ्गको प्रचारप्रसार एवम्‌ वितरण कार्यमा संलग्न सबै सहयोगी महानुभावहरूलाई 
साधुवाद प्रदान गर्दछु। 

अन्त्यमा वि.सं. २०७८ को नव वर्षारम्भको शुभोपलक्ष्यमा समस्त नेपाली दाजुभाइ दिदी बहिनीहरूमा समेत हार्दिक 
मङ्गलमय शुभकामना ज्ञापन गर्दछु । 


मन्त्री कपाल, श्रेष्ठ 
मा. की तरा पदिति सकी 


दल 
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प्रा. भीम प्रसाद सुवेदी, पिएच. डी. 
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मितिः २०७७/११/१३ 
शुभकामना ! 


नेपालमा संस्कृत विद्याको ज्ञान र प्रेरणा प्राप्त गर्ने केन्द्रको रूपमा विकास गर्ने उद्देश्यले वि.सं २०४३ सालमा 
नेपालको दोस्रो विश्वविद्यालयको रूपमा स्थापित यस नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयले संस्कृत वाङ्मयको संरक्षणमा 
विशेष भूमिका निर्वाह गरेको छ । यही क्रममा यस विश्वविद्यालयले विगतका बर्षहरूमा कै वि.सं २०७० सालको 
तिथि, बार, नक्षत्र, योग र करणको समिष्ट रूप पञ्चाङ्ग प्रकाशन गर्न लागेको जानकारी पाँउदा खुसी लागेको छ । 


ज्ञान विज्ञानको हिसाबले संस्कृत शिक्षाको उच्च महत्व भए पनि कक्षागत हिसाबमा संस्कृत विद्या तर्फको भर्ना दर 
कम नै देखिन्छ । शैक्षिक बर्ष २०७५/७६ मा नेपालमा उच्च शिक्षा अध्ययनका लागि भर्ना भएका कुल विद्यार्थी 
संख्याको १ प्रलिशत भन्दा कम विद्यार्थी नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयमा भर्ना भएका छन्‌ । विज्ञान तथा प्रविधिको 
यस वर्तमान युगमा पनि पौरस्त्य वाङ्मय अन्तर्गतका विभिन्न क्षेत्रहरू जस्तै आयुर्वेद चिकित्सा (प्राकुलिक 
चिकित्सा), योग, वास्तुशास्त्र आदि प्रति विश्व जनमानसको आकर्षण तथा चासोमा कुनै कमी आएको देखिदैँन । 
अतः संस्कृत शिक्षालाई ज्ञानोपयोगीका साथै जीवनोपयोगी तथा रोजगारमुलक बनाई उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने 
विद्यार्थीको त्यस प्रति आकर्षण बढाउने तर्फ नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयको अझ बढी ध्यान जानेछ भन्ने मेरो 
अपेक्षा रहेको छ । 


सनातन धर्म संस्कृतिमा विश्वास गरी सोही अनुसार धार्मिक तथा सामाजिक रीतिरिवाजहरु अनुसरण गर्ने आम 
जनसमुदायले जन्मदेखि मृत्युसम्मका हरेक संस्कार र संस्कृतिहरुमा संस्कृत भाषाको माध्यमबाट दैविक तथा 
पितृकार्यको परिपुर्ति हुने र यस कार्यलाई नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयबाट प्रकाशन हुने पञ्चाङ्गले महत्वपूर्ण मार्ग 
दर्शान गर्न सकेको छ भन्ने विश्वास लिएको छु । पौरस्त्य वाङ्मयको अध्ययन केन्द्रको रुपमा रहेको नेपाल संस्कृत 
विश्वविद्यालयबाट प्रकाशन हुने यस पञ्चाङ्गको प्रमाणिकला बजारमा उपलब्ध अन्य पात्रो भन्दा विशिष्ट र 
आधिकारिक रहेको पाईन्छ । पञ्चाङ्ग प्रकाशनको प्राज्ञिक कार्यमा संलग्न विश्वविद्यालयका सम्पूर्ण व्यक्तित्वहरुलाई 
विशेष धन्यवाद व्यक्त गर्दै पञ्चाङ्ग प्रकाशनको निरन्तरताको लागि कामना गर्दछु । 


अन्त्यमा, नव बर्ष २०७5 को अबसरमा सबै नेपालीको सुस्वास्थ्य र उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक शुभकामना समेल 
व्यक्त गर्दछ । 


२१५८ डा. भीमप्रसाद 


अध्यका 


1€1: 6638434, 6638550 (011.), ६9, 977-1 -6638552, ६121: २1०४३०.५०७८०७००८१९८००.600.1009 


विश्वविद्यालय अनुदान आयोग . 





नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालय 
दाङ, नेपाल 


उपकुलपतिको कार्यालय 


शुभकामना 


नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयले विगत वर्षहरूमा झैँ यस वर्ष पनि पञ्चाङ्ग प्रकाशन गरी एउटा 
महत्त्वपूर्ण र लोरकप्रेय परम्परालाई निरन्तरता दिन लागेको छ । तिथि, वार, नक्षत्र, योग र करणको संयुक्त 
स्वरूपको पञ्चाङ्गको प्रकाशनले स्वाभाविक रूपमा विशिष्टता कायम गर्दछ । 


ज्योतिष शास्त्रको क्षेत्र विराट छ । यो विज्ञानसम्मत शास्त्र हो । यस शास्त्रको प्रवर्द्धन, विकास र 
अनुसन्धानमा प्राचीन परम्परादेखि अर्वाचीन समयबिन्दुसम्ममा हाम्रा महनीय पुर्खाहरूको अखण्ड बौद्धिक 
श्रमको लगानी भएको छ । पञ्चाङ्ग त्यहीँ परम्पराको विशिष्ट कडी हो । ज्योतिषशास्त्रीय सन्दर्भमा 
पञ्चाङ्गको अहम्‌ महत्त्व रहने कुरा निर्विवाद छँदै छ । यसले देव तथा पितृकार्यलगायत विविध यज्ञादि कार्य 
सम्पादन गर्न लोकप्रचलित शास्त्रीय परम्परामा पनि ठुलो सहयोग गर्दछ । 


नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयको स्थापनाको मुख्य उद्देश्य पौरस्त्य वाङ्मयको अध्ययन, अनुसन्धान, 
संरक्षण एवम्‌ संवर्द्धन गर्नुका साथै संस्कृत शिक्षालाई जनस्तरदेखि उच्चतम तहसम्म व्यवस्थित गर्दै 
लोकप्रिय बनाउनु रहेको छ । वर्तमान अवस्थामा विश्वकै ध्यान संस्कृत वाङ्मय, संस्कृति, पौरस्त्य सभ्यता र 
दर्शनतर्फ आकृष्ट भइरहेको छ । यस स्थितिमा नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयको थप जिम्मेवारी बढेको छ । 
आधिकारिक र प्रामाणिक पञ्चाङ्गका प्रकाशनलाई विश्वविद्यालयको सोही जिम्मेवारीबोधको अंशका रूपमा 
लिन सकिन्छ । 


अन्त्यमा नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयबाट प्रकाशित यो पञ्चाङ्ग छुट्टै विशिष्टता कायम गर्दै सबैका 
लागि उपयोगी सिद्ध हुनेछ भन्ने क्रामा हामीले पूर्ण विश्वास लिएका छौँ । 


नव वर्ष २०७८ को उमङ्गमय अवसरमा यहाँहरू सबैलाई उत्तरोत्तर प्रगतिको हार्दिक शुभकामना ! 
0101 छ ४2 


प्रा.डा.यादवप्रकाश लामिछाने 
उपकुलपति 
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छ 
0) 
0 वक्तत्य 
॥ बलोपात्नल सांरुक्‌ता तिश्ततिब्ात्नारण द्द्च्न 
।: 1€०ा। ० चाका रा [( ाए९०€50र हाम्रो नाडीमा बाँधिएको नाडीघडीको समय काठमाडौँ बाट ३ मिनेट ४४ सेकेण्ड पूर्वमा रहेको गौरीशङ्कर हिमालको 
/: याम्योत्तररेखाको हो । यो पञ्चाङ्ग गणना गर्दा गौरीशङ्कर हिमालको देशान्तरको आधारमा गरिएको छ । त्यसकारण यस 
00 ट ॥ पञ्चाङ्गका ग्रह, तिथि, नक्षत्र, योग र करणहरू गौरीशङ्करका हुन्‌ । नाडी घडीको समयमा ३ मिनेट ४४ सेकेण्ड घटाउँदा 
) 01८6 01 ४12 २७ बाचधावा है बाउको 
॥0 काठमाडौँको समय आउँछ । देशान्तरका आधारमा पञ्चाङ्ग गणना गरिने भएकाले त्यसकिसिमका पञ्चाङ्गहरू सबै ठाउँका लागि 
11 पे तन त्यति उपयुक्त हुँदैनन्‌ तापनि सबै ठाउँको भिन्नाभिन्नै पञ्चाङ्ग गणना गर्न सम्भव नहुने भएकाले कुलै पनि देशमा कुबै एउटा ठाउँको 
॥ “७ ७ ॥| षक षक 
00 क 
॥ 3 0020 न देशान्तरलाई आधार मानेर पञ्चाङ्ग गणना गर्ने गरिएको हुन्छ र त्यसैका आधारमा सम्पूर्ण देशभर सामाजिक र धार्मिक कृत्यहरू 
0 विषय (5५००]९८% - शुभाशसा गरिँदै चलिआएको 
1 पञ्चाङ्ग भन्नाले तिथि, वार, नक्षत्र, योग र करणकी समष्टि रूपलाई बुझिन्छ । यी पाँच अङ्गको सम्पूर्ण गरिँदै आएका हुन्छन्‌ । हाम्रो देशमा पनि त्यही परम्परा चलिआएको छ । दुई सूर्योदयको बीचको समय ६0 घडी नहुने भएकाले 
क जानकारी पञ्चाङ्‌मा दिइएको हुन्छ । पौरस्त्य बाङ्मयअन्तर्गतको एक विधा हो ज्योतिष शास्त्र । ज्योतिष सूर्योदयकालको गणना गर्ने परम्परागत प्रचलनलाई छोडेर गतिमा स्पष्टता आओस्‌ भनी वि.स.२०६३ देखि 
छु शास्त्र सिद्धान्त र फलिल गरी दुईप्रकारको रहेको छ । ज्योतिषां सूर्यादिय्रहाणाँ बोधकं शास्त्रम्‌ यस 
रु व्युत्पत्तिअनुसार सूर्यादि ग्रहहरूको यथार्थ बोध गराउने शास्त्रलाई ज्योतिष शास्त्र भनिन्छ भन्ने कुरा स्पष्ट हरेक दिन बिह्वान ६ बजेको स्पष्ट ग्रह पञ्चाङ्गमा राख्न लागिएको हो । सूर्योदयकाल र ६ बजेको बीचको समयलाई ६ बजेमा त्रूण धन 
छु हुन्छ । अनुष्ठेय यज्ञादि कार्यमा उच्चित कालको निर्णय एवम संशोधन गर्नु ज्योतिष शास्त्रको मुख्य प्रयोजन 
छु हो । प्रत्यक्ष ज्यौतिषं शास्त्र यस कथनअनुसार वेदका छ अङ्गहरूमध्ये ज्यौलिष शास्त्रलाई चक्षुका रूपमा गरेर तिथि, नक्षत्र र योगहरू सूर्योदयकालका बनाइएका छन्‌ । कुनै पनि ग्रहको दैनिक गति निकाल्दा लगातार दुई दिनको स्पष्ट ग्रहको 
रु प्रतिपादन गरिएको छ,/“तेपालसल“संस्कृत शिक्षालाँड 'खन्नझ्ुतम तहसम्म सुव्यवस्थित गर्नु, नेपालले संस्कृत अन्तर गर्नुपर्छ । यो पञ्चाङ्ग गणना गर्दा कलिगतवर्षबाट आएको सूर्यसिद्वान्तीय अहर्णणमा देशान्तर, वेलान्तर र किरणवक्रीभवन 
9 जगालमा प्राप्त गरका उपलब्धिहरूलाई ससयानुसार सरक्षण एव सम्बधन गनु, सदाचार र सच्चरित्रताको ॥ 
|: परिपालन गर्न प्रेरणा जगाउनु र समस्त पूर्वीय वाङ्मयको अध्ययन 00७५, ४०७, ' संरक्षण एवम्‌ सम्वर्धन आदि संस्कार गरेर आएको फललाई जस्ताको तस्तै राखिएको छ । यस पञ्चाङ्गमा राखिएको सूर्योदय गौरीशङ्डरको प्रामाणिक 
नै विश्वविद्यालयको मूल उद्देश्य रहेको र सोही उद्देश्यअनुरूप वर्तमानमा यस ॥ हि 

।: पि काल मन 001. उ ओष सक्ने दै क म्द्दा (स्ट्याण्डर्ड) समयको हो । यसमा वेलान्तर, किरणवक्रीभवनादि सबै संस्कार गरिएकाले सूर्योदयमा प्रयोग गरेर इष्टकाल बनाउँदा 
॥ संस्कृत) वैदिक धर्म एवम्‌ परम ०? आल छा । बरताशात अलस्यासा ठा ग॥?संस्ति, सभ्यता र केवल समयान्तर संस्कार गरे पुग्छ । यस पञ्चाङ्गमा राखिएको समयान्तरसारणी गौरीशंकर हिमालको याम्योत्तररेखालाई शून्य 
07 परम्पराको. संरक्षण गर्ने हो भने सर्वप्रथम बु संरक्षण गर्नु अनिवार्य छ । संस्कृत संस्कृतेर्मूलम्‌ यस ॥ 
छु उक्तिको आशय पनि यही हो । नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयले ज्योतिष विषयको डच्चतम तहसम्म कक्षा गरी नेपालका विभिन्न जिल्लाका सदरमुकामहरूको समयान्तर राखिएको छ । सो स्थानबाट पूर्वमा रहेको स्थानको समय ल्याउँदा 
॥3 सञ्चालन गर्नुका साथै नेपाल सरकार गृहमन्त्रालयको निर्णयअनुरूप सिद्धान्त ज्योतिषसम्बद्ध विषयवस्तु ति _ 
): समेटी पञ्चाङ्ग प्रकाशन गर्दै आएको छ । बैदिक शास्त्रमा प्रतिपादन गरेअनुसार सम्पूर्ण देवकार्य, पितृकार्य नाडी घडीको समयमा समयान्तर जोड्दा र पश्चिमको स्थानका लागि घटाउँदा त्यस स्थानको स्थानीय समय आउँछ । यस 

लगायल अन्य शास्त्रोक्त कर्महरू पञ्चाङ्चका आधारमा नै गरिने हुँदा बजारमा पाइने पञ्चाङ्गभन्दा केही पञ्चाङ्गमा घण्टा अङ्लाई 
रु विशेष हुनुपर्छ भन्ने मान्यताका आधारमा र नेपाल सरकारको विशेष निर्देशनमा निरन्तर प्रकाशित हुँदै छ तिथि नष्षत्रहरूको सब 00 पला र घण्टा मिनेट दुवैमा दिइएको छ भने घण्टा मिनेट जनाउने अड्कलाई ( ) कोठाभित्र 
छु आएको यस पञ्चाङ्गले आम जनसमुदायमा सहयोग पुच्याउने बिश्वास लिएको छ । यसका साथै अहिले राखिएको छ । सूर्योदय र सूर्यास्तचाहिँ घण्टा मिनेटमा मात्र दिइएको छ । इष्टकालको ग्रहस्पष्ट गर्दा ६0 घडीले त स्पष्टगति 
07 चैश्बिक महामारीको रूप लिएको कोरोनाभाइरस (८००३6-19) द्वारा पूरा मानब समुदाय आक्रान्त भइरहको हि 

अयस्दामा दच्ता करको छाकोपजीर स्किदर मिलोस्‌ भन्ने आशा एवम्‌ कामना गर्दै नव वर्ष पाउँछ भने इष्टघटयादिले कति पाउला भनी त्रैराशिक गर्दा प्राप्त भएको फललाई ६ बजेको ग्रहमा धन अथवा क्रण गर्नु, इष्टकालको 
(7 । यस महामारीको प्रको छट्टै नै मुक्ति स्‌ शा: एवम्‌ नु 
॥: २०७० को पावनझवसरमा, सबैक्रो उत्तरोत्तर“ पररतिको शुमकांसना व्यक्त गर्दछ । स्पष्ट ग्रह आउँछ । इष्ट समयमा कुन लग्न होला भनी हेर्नका लागि प्रत्येक पक्षमा लग्नसमाप्तिकालबोधकतालिका दिइएको छ । 
४ नजिर 17 रु” 2... 22 0 “ ७ 
॥ न वदुड “%४- || त्यस तालिकाअनुसार राशिलगत्तै आउने घण्टा मिनेट तलको अङ्कले त्यस लग्नको समाप्ति भएको समय जनाउँछ । हामीलाई यस 

माधव अ्दि || ॥ । 

।: कुलसचिव कार्यमा संलग्न हुने मौका दिनुभएकोमा नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयका पदाधिकारीज्यूहरू र विश्वविद्यालयपरिवारप्रति हार्दिक 
): नेपाल संस्कुल शलरुचितरजिष्ट्रारो कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछौ । हामीले परिश्रमपूर्वक काम गर्दागर्दै पनि यसमा त्रुटि रहेका हुन सक्छन्‌, नीरक्षीरविवेकी विद्वान्‌हरूबाट 
00 नैपालंसंस्कत विश्वविद्यालय ती त्रुटि औँ ल्याइदिनुहुनेछ र यसपछिका वर्षमा प्रकाशन हुने पञ्चाङ्गमा ती दोषालाई हटाउन हामी प्रयासरत 
/. फलेसंस्कू रु गुहहु हु 
४ हुनेछौँ भन्ने निवेदन गर्दछौँ । अस्तु 
): फोन: ०८२-३०न्ग्इइ, ग्टर-कन्न्ग्ञड, ब्दर२2-2०००३५, फ्याक्सः ०८२-३न्न्ग्डड, पौस्ट बक्स नं.: ५००३ पञ्चाङ्ग-निर्देशक-समिति पञ्चाङ्ग-निर्माण-समिति 
07 184. ५०.: 082-400033, 082-400034, 400035, 9० 082-400004, ₹.0. 8०५.।४०.: 5003, /४७0512: ०४४४४४.15०.8०७.।0 नेपालसंस्कृतविश्वविद्चालय नेपालसंस्कृतविश्वविद्यालय 
॥) 
॥१ ०6१ ०6१ ०6१ ०6१ 
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४सरकारी बिदाको सूची 
छै निपाल सरकारले वितक्रमसंवत्‌ २०७८ वैशाख १ गतेदेखि २0७८ चैत्रमासान्तसम्म एक 
वर्षभरिमा सबै सरकारी कार्यालयहरूलाई देहायबमोजिमको सार्वजनिक पर्व एवं सट्टा बिदा 


।: १. वर्षभरिका शनिवार बिदा । 


छ| क. वैशाख : ४, ११, १ट, २१ छ, कार्तिक : ६, १३, २०, २७ 

रु ख. ज्येष्ठ : १, ट, ११, २२, २४ ज. मार्गशीर्ष : ४, ११, १ट, २३ 

॥। ग. आषाढ : ३, १२, १४, २६ फझ. पौष : ३, १0, १७, २४ 

2 घ. श्रावण : २, ४, १६, २३, ३० ज. माघ : १, ट, ११, २३२, २४ 

॥) ङ. भाद्र : १, १२, १४, २६ ट. फाल्गुन : ७, १४, २१, रट 

रु च. आश्विन : २, ४, १६, २३, ३0 ठ चैत्र : ३, १२, १४, २६ 

७।२. पर्व बिदाहरू : 

छ 

$| २.१ मुलुकभरि सार्वजनिक बिदा हुने पर्वहरू : 

): (क) नववर्ष - वैशाख १ गते बुधवार । 

): (ख) रक्षाबन्धन - भाद्र ६ गते आइतवार । 

कु (ग) घटस्थापना - आश्विन २१ बिहीवार । 

|: (घ) छठपर्व - कार्तिक २४ गते बुधवार । 

छु (ङ) माघीपर्व/माघी संक्रान्ति - माघ १ गते शनिवार । 

।: (च) महाशिवरात्रि - फाल्गुन १७ गते मंगलवार । 

): (छ) फागुपूर्णिमा - हिमाली, पहाडी जिल्ला लगायतका १६ जिल्लामा चैत्र ३ गते 

छु बिहीवार र देहायका जिल्लाहरूमा चैत्र ४ गते शुक्रवार । (फापा, मोरङ्ग, 

|: सुनसरी, सप्तरी, सिराहा, उदयपुर, घनुषा, महोत्तरी, सर्लाही, रौतहट, बारा, 
पर्सा, नवलपरासी (बर्दघाट सुस्तापूर्व), नवलपरासी (बर्दघाट सुस्तापशिचम), 

।: रूपन्देही, कपिलवस्तु, दाङ, बाँके, बर्दिया, कैलाली, कञ्चनपुर) । 

/: २.२ सम्बद्ध घर्म, संस्कृति, भौगोलिक क्षेत्र र स्थान विशेषका लागि मात्र सार्वजनिक 

02 बिदा हुने पर्वहरू : 

रु (क) किराँत, राई, याक्खा, सुनुवार, लिम्बू, जातिको उभौलीपर्व-चण्डीपूर्णिमा, 
वैशाखपूर्णिमा - ज्येष्ठ १२ गते बुधवार । 

।: (ख) गौरापर्व - भाद्र १४ गते सोमवार । 

): (ग) इस्लाम धर्मावलम्बीहरूको पर्व ईद (इढुल्ल फित्र) का दिन । 

।. (घ) इस्लाम धर्मावलम्बीहरूको पर्व बकर ईद (इदुल जोहा) का दिन । 

टु (ङ) किराँत जातिको उघौलीपर्व, योमरीपुन्हि, ज्यापूदिवस (धान्यपूर्णिमा) - 

टु पौष ४ गते आइतवार । 

0 (च) इसाई धर्मावलम्बीहरूको पर्व क्रिसमस डे - 

): (डिसेम्बर २४ तारिख) पौष १0 गते शनिवार । 
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(छ) तम्‌ ल्होछार - पौष १४ गते बिहीवार । 
(ज) सोनम ल्होसार - माघ १४ गते बुधवार । 
(फ) हिमाली आदिवासी शेर्पाहरूले मनाउने ग्याल्पो लोसार - 
फाल्गुन १४ गते बिहीवार । 
(ज) सिरुवापावनी पर्वका दिन सो पर्व मनाउने झापा, मोरङ्ग, सुनसरी, सिराहा र 
सप्तरी जिल्लामा । 
. महिला कर्मचारीहरूका लागि मात्र : 
(क) हरितालिका (तीज) - भाद्र २४ गते बिहीवार । 
(ख) जितियापर्व - आश्विन १३ गते बुधवार (जितियापर्व मनाउने महिला 
कर्मचारीहरूका लागि) । 
. शिक्षण संस्थाहरूका लागि मात्र: 
वसन्तपञ्चमी - माघ २३ गते आइतवार । 
. जात्राबिदा (काठमाडौं उपत्यकालाई मात्र) : 
(क) गाईजात्रा - भाद्र ७ गते सोमवार । 
(ख) इन्द्रजात्रा - आश्विन ३ गते आइतवार । 
(ग) मत्स्येन्द्रनाथको भोटो देखाउने जात्रा (सो जात्रा हुने दिन) । 
(घ) घोडेजात्रा - चैत्र १ट गते शुक्रवार । 
६. दशैँबिदा : 
आश्विन २६ गते मंगलवारदेखि आश्विन ३0 गते शनिवारसम्म 
(फूलपातीदेखि एकादशीसम्म) । 
. तिहारबिदा : (कार्तिक १८ गते बिहीवारदेखि कार्तिक २१ गते आइतवारसम्म) 
(क) लक्ष्मीपूजा - कार्तिक १८ गते बिहीवार । 
(ख) म्हपूजा, नेपालसंवत्‌ प्रारम्भ, गोवर्धनपूजा - कार्तिक १४ गते शुक्रवार । 
(ग) भाइटीका/ किजापूजा - कार्तिक २0 गते शनिवार । 
. दिवसबिंदा : 
ट.१ मुलुकभरि सबैलाई हुने सार्वजनिक दिवस बिदाहरू : 
(क) विश्व मजदूर दिवस (मे १) - वैशाख १८ गते शनिवार । 
(ख) गणतन्त्र दिवस - ज्येष्ठ १३ गते शनिवार । 
(ग) संविधान दिवस (राष्ट्रिय दिवस) - आश्विन ३ गते आइतवार । 
घ) राष्ट्रिय प्रजातन्त्र दिवस - फाल्गुन ७ गते शनिवार । 
(ङ) अन्तर्राष्ट्रिय महिला दिवस (मार्च ट) - फाल्गुन २४ गते मंगलवार । 
ट.२ अपाङ्गता भएका कर्मचारीहरूका लागि मात्र : 
अन्तर्राष्ट्रिय अपाङ्ग दिवस (डिसेम्बर ३) - मसिर १७ गते शुक्रवार 
नेपालभित्रका सम्पूर्ण अपाङ्गता भएका कर्मचारीहरूका लागि मात्र) । 








४. जन्मजयन्ती बिदा : 
४.१ मुलुकभरि सबैलाई हुने सार्वजनिक जयन्ती बिदा : 
बुद्धजयन्ती - ज्येष्ठ १२ गते बुधवार । 
सम्बद्ध घर्मावलम्बीहरूका लागि मात्र : 
(क) फाल्गुनन्दजयन्ती - कार्तिक २४ गते बिहीवार (किराँतधर्मावलम्बी) । 
(ख) गुरुनानकजयन्ती - मङ्सिर ३ गते शुक्रवार (नेपाली सिख 
धर्मावलम्बी) । 
१०. राष्ट्रिय रूपमा मनाइने तर कार्यालय खुल्ने प्रकृतिका दिवसहरू: 
(क) जातीय भेदभाव तथा छुवाछुत उन्मूलन राष्ट्रिय दिवस - 
ज्येष्ठ २१ गते शुक्रवार । 
(ख) निजामती सेवा दिवस - भाद्र २२ गते मगलवार । 
(ग) राष्ट्रिय एकता दिवस - पौष २७ गते मंगलवार । 
(घ) शहीद दिवस - माघ १६ गते आइतवार । 
११.विंदेशस्थित नेपाली नियोगहरूले सम्बद्ढ मुलुकका सार्वजनिक 
बिदाहरूलाई समेत दृष्टिगत गरी बढीमा १८ दिनसम्म सार्वजनिक बिदा 
आफैँले व्यवस्थापन र समायोजन गर्न सक्ने । 
१२. सट्टा बिदा : 
अस्पताल, रोपवे, टेलिफोन, प्रहरी, अध्यागमन, थाना, चौकी, फायर ब्रिगेड, 
टक्सार, रेडियो नेपाल, नेपाल टेलिभिजन, मुद्रण विभाग, हुलाक आदि जस्ता 
रोजाना र आकस्मिक सेवा प्रदान गर्ने मन्त्रालय, विभाग तथा कार्यालयहरूले 
सार्वजनिक बिदाका दिनमा समेत कामकाज गर्नुपर्ने हुँदा त्यस्ता कार्यालयहरूमा 
दैनिक काम नरोकिने गरी सार्वजनिक बिदाका दिन काम गरेबापत प्रचलित कानूनको 
रीत पुस्याई सट्टा बिदा बस्न सक्ने । 
१३. कार्यालय हाजिर हुने र छुटने समय : 
(क) नेपाल राज्यभरका सबै सरकारी कार्यालयहरूमा वैशाख १ गतेदेखि 
कार्तिक १४ गतेसम्म तथा माघ १६ गतेदेखि चैत्र मासान्तसम्म कार्यालय समय 
बिहान १0:00 बजेदेखि अपराहन १९:00 बजेसम्म हुने र कार्तिक १६ गतेदेखि 
माघ १४ गतेसम्म बिहान १0:00 बजेदेखि अपराहन ४8:00 बजेसम्म हुले । 
(ख) शुक्रवारको दिन बिहान १0:00 बजेदेखि अपराहन 3३:00 बजेसम्म हुने । 
द्रष्टव्य : 
(क) “आधा दिन” भन्नाले कार्तिक १६ गतेदेखि माघ १४ गतेसम्म तीन महिनाको 
लागि दिनको १:00 बजे र माघ १६ गतेदेखि कार्तिक १३ गतेसम्म दिनको 
१:३0 बजेसम्म सम्कनुपर्छ । 
(ख) खाजा समय : कार्यालयको सेवा प्रवाहमा बाधा नपर्ने गरी आलोपालो मिलाई 
सम्बन्धित कार्यालयले आधा घण्टाको समय तोक्न सक्ने । 


४.२ 





०6१०6१०१०५०५०१०७१०७१०५०५०५०५०८५०८५०५०८५०६५ ०८५ ०८१०८१०८१०८५ ०८१ ०१०१ ०१०५०५०५०९१ ०९८१ ०८५०६५५०६५५०६५ ०६५ ०८५०५०५०५ ०६५ ०६१ ०१०१ ०१०६५ ०८१ ०८१ ०८१ ०८५ ०८५०८५०५५०१०५०५०५०५ | 


स्वस्ति श्रीमन्मङ्गलमूर्तये नम: । 
अचिन्त्याव्यक्तरूपाय निर्णुणाय गुणात्मने । 
समस्तजगदाधारसूर्तये ब्रहमणो नम: ॥ 
स जयति सिन्द्रवदनो देवो यत्‌ पादपङ्जजस्सरणस्‌ । 
वासरमणिरिव तमसां राशीन्नाशयति विघ्नानाम्‌ ॥ 
प्राप्ते नूतनवत्सरे प्रतिगह कृर्याद्‌ ध्वजारोपणम्‌ । 
स्नान मङ्गलमाचरेद्‌ द्विजवरै: सार्द् सुपूजोत्सवस्‌॥ 
देवाना गुरुयोषिताञ्च विभवालङ्कारवस्त्रादिमि: । 
संपूज्यो गणक: फलञ्च श्रणुयात्‌ तस्माच्च लाभप्रदम्‌॥ 
पारिमेद्रस्य पत्राणि कोमलानि विशेषतः । 
सपुष्पाणि समानीय चूर्ण कृत्वा विधानत: ॥ 
मरीचं लवर्ण हिंगु जीरकेण च सयुतम्‌ । 
अजमोदयुत कृत्वा भक्षयेद्‌ रोगशान्तयै ॥ 
राज्य स्यादचल नपश्रवणतो 
मन्त्रिश्रवात्‌ कौशलस्‌ । 
घान्येशात्‌ कमला स्थिरा च 
सुरसा वाणी भवेन्मेघपात्‌॥ 
घर्मे बुद्धिरति: स्थिरा रसपतेदीर्घायुराप्तिर्भवेत्‌ । 
सस्येशाद्धिषणा यत: शुभकरी राजावली श्र्यताम्‌॥ 
अत्र हि षष्टयब्दाना मध्ये बार्हुस्पत्यमानेन परिधावीनामसंवत्सरो गत: 
प्रमादिनामसंवत्सर: प्रविष्ट: । अथ सौरमानेन प्रमादिनामसंवत्सरो 
गत: आनन्दनामसंवत्सरस्य क्षयत्वाद्‌ अपरराक्षसनामसंवत्सर : प्रविष्टस्तदा 
मेषार्कात्‌ प्राग्भुक्तमासादय: 0।१२।४२।0 भोग्यमासादय: ११।१७।१ट।0 
अतः: पर नलनामसंवत्सरो भविष्यति । । 
सांतत्सरफलम्‌ 
स्बस्बकार्ये रता: सर्वे मध्या: सस्यार्घबष्टय: । 
राक््साब्दे५खिला लोका राक्कासा इन निष्क्रिया: ॥। 
नल्लाब्दे सध्यसस्यार्घबष्टयः प्रबरा धारा । 
नपसाङकतोभसाकञ्जााता भूरितस्वक्रर मीतय: ॥। 
गुरोररुतोदयफलम्‌ 
अन्दे आाद्रपदे व्रष्टि: क्लेमारोज्यं क्वचित्क्वचित्‌ । 
सार्वसस्यसमदि : स्यान्नाशमेति पर्‌ फलस्‌ । । 





राजा भौमरुतर्य फलम्‌ 

भोगे नपे वहिनिभयं नराणां चौराकुलं पार्थिवविग्रहश्च । 
ढुःखप्रजाव्याधिवियोगपीडा स्वल्पा पयो मुञ्चति वारिवाह: । । 
मन्त्री भौमरुतर्य फलम्‌ 

अवनिजो ननु मन्त्रिपदं गतो भवति दस्युगदा द्विजवेदना: । 
जनपढदेण्‌ जय सुखसंचयं न बहुगोषु पयो द्विजकर्म च । । 
धाठ्येशो गुरूस्तस्य फलम्‌ 

गोध्‌मा: शालिमुदजाश्च कङमुखाषाश्च कोद्रवा: । 
सुभिष्ं जायते देवि गरौ घान्याधिपे सति । । 
मेच्चेशो भौमरुतरु्य फलम्‌ 

भौमे जलदाधिपतौ वह्विभय दस्युमीर्भुजङ्गभयस्‌ । 


दुर्मिक्षमव्रष्टिकृतैरुपद्रवः पीड्यते च जगत्‌ । । 
रसोशो रविस्तस्य फलम्‌ 


रसपतौ तरणौँ घरणी तदा विरसभोगरताल्पपयोघधरा । 
वसनतैलघृतप्रियमानवा: सुखरस च भुनत्त्ि महीपति: । । 
नीरसेशा: शुव्तर्तस्य फलम्‌ 
कर्पूरागरुगन्धाना हेससमाोत्िकवाससास्‌ । 
अआर्घावद्धि: प्रजायेत नीर्‌सेशो आगर्यदि । । 
घनेशः शुत्रस्तस्य फलम्‌ 

द्रविणपे भृणुजे द्रविणैर्युताः समघनाः सकला भुवि मानवा: । 
समसुखा: क्रयविक्रयजीविनो नपतयो जनपालनतत्परा: । । 
दु्गेशो भौमतरुय फलम्‌ 

अवनिजे गढनायकता गते विविघदुःखवियोगसमन्विता: । । 
जनपदेघु जना: क्रयविक्रयोमयविशेषतया न फल क्वचित्‌ । । 
फलेशश्चन्द्रतस्य फलम्‌ 

यदि विघुः फलपो ढ्ुमराशयः: फलयुता व्रतिभि: कृसुसैर्युता । 





दविजसुखा वरभोगसमन्विता न्‌पतयो नयनाटनतत्परा: । । 
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सस्येशः शुक्रतस्य फलस्‌ 

शुत्लो यदा घान्यपतिर्घराया मेघो जल वर्षाति शोभन प्रियम्‌ । 
जोधसशालेव्हधनप्रियग॒वव्हेष् पष्पाणि सारखप्रदानि । । 
आठ्प्रवेशि तिथ्याढिफलक्‌ 

तिथिफलम्‌- तिथिषु त्रयोदश्या जलप्रद:, इति तिथिफलम्‌ । वारेषु -भौमे निधनमाप्नुयादिति 
वारफलम्‌ ।। नक्षत्रेषु- मैत्रै सर्वै महीपाला सन्तुष्टा सर्वजन्तवः, इति नक्षत्रफलम्‌ ।। 
योगेषु-सिद्धसाध्यौ सुभिक्षदः प्रोक्तमिति योगफलम्‌ ।। वेलाफलम्‌ - मध्यन्दिने 
स्वल्पफला च प्थ्वी इति वेलाफलम्‌ ।। नवमेघेशः- आवर्त:- आवर्ते मन्दतोयं स्यादिति 
नवमेघेफलम्‌ ।। चतुर्मेघेशः-सवर्त:- संवर्ते जलपूरिता इति मेघचतुष्टयफलम्‌ । । 
अष्टनागेश:- पद्म: । द्वादशनागेश:- सुबुद्ध:-सुबुद्धो बृद्धिकर्ता च कष्टबुद्धि: शुभावह:- 
इति द्वादशनागेशफलम्‌ ।। सप्तवातेषु-उद्वह इति । रोहिणीचक्र तटे पतति- तटे वृष्टिश्च 
शोभना इति रोहिणीचक्रफलम्‌ । । 

जलाढकसंख्या: ८0, समुद्रे 80, पर्वते २४, भूमौ १६, वर्षादीना विंशोपका:- 
वर्षा १३, घान्यम्‌ १३, तृणम्‌ १३, शीतम्‌ ७, तेजः १७, वायुः १३, वृद्धि: १३, क्षयः १३, 
विग्रहः ११, श्भुधा ७, तृषा ७, निद्रा ७, आलस्यम्‌ १३, उद्यमम्‌ १३, शान्ति: १४, 
क्रोधः १३, दम्भ: ४, लोभ: ३, मैथुनम्‌ १४, रसबिष्पत्तिः ४, फलबिष्पत्तिः १३, 
उत्साह: ११, उग्रम्‌ ३, पापम्‌ ३, पुण्यम्‌ ४, व्याधिः ४, तन्नाशः ७, 
आचार: ७, अनाचारः १३, मरणम्‌ १७, जन्म ३, देशोपद्रवः ४, तन्नाश: १३, चौरभी: ३, 
तन्नाशः १३, अग्निभी: १३, तन्नाशः १७, उद्मिज्जाः १३, जरायुजा: ३, 
अण्डजा: ३, स्वेदजा:ः ७, शलभा: ७, मृषका: ७, शूृकाः १४, हेमम्‌ ४, 
ताम्रम्‌ ७, स्वचक्रम्‌ ए, परचक्रम्‌ १३ । एवं सञ्चिन्त्य दैवज्ञः फल सावत्सर वदेत्‌ ।। 
इतीद वत्सरफल वत्सरादौ श्र्णोति यः । स भवेत्‌ पुत्रपौत्राद्यो मोदते सुतरां भुवि । 
अतोण्ग्रे श्रीसर्वेश्वरो वेत्तीति सक्षिप्तफलम्‌ ।। अस्तु ।। 
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आयव्ययावलीकनप्रकारः: लाभालाभौ समौ कृत्वा एकहीन॑ तु कारयेत्‌ । अष्टमिस्तु 
हरेद्‌ भाग शेषाड्े फलमादिशेत्‌ । आय व्यय जोडी १ घटाएर ट ले भाग लिन्‌, शेषबाट तल 
लेखिएबमो जिम फल जान्न्‌- १ लाभ, २ सौख्य, ३ क्लेश, ४ रोग, ४ लोकापवाद, 
६ सम्मान, ७ विजय, 0 हानि यस्तो फल जान्न्‌ । विन्ध्याचलबाट उत्तरतिर विशोत्तरीबाट र 
दक्षिणतिर अष्टोत्तरीबाट आय व्यय विचार गर्नू । नेपालमा विशोत्तरीबाट विचार गर्नुपर्दछ । 
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र वात 
£ अथावकहडचक्रसहित वरवधूमेलापकचक्रम्‌ (जुजेजोख-अभिजित्‌) 
र ॥ ॥ े 


छ निक्षत्रचरणाः 


$| अझ्षराणि चोला|लेलो| उए 
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अन्त्य: | मध्य: | आद्यः| आद्यः | मध्य 


॥ 1 
। कलश शिला | शिला दोला [ शियनम | नर । आवकः | वृष ।मयीठम 





॥ 1 गन वारवेलाफलम्‌ 

)। गरुडादिवर्गा 
र कट्टर 
5 शभ 


सिंह: । शवानः | मूघकः | मृग: । 
सर्प, | मूषकः | मृगः | मेषः | गरुडः । मार्जारः । सिह: | श्वानः | 
मूलाख्यपुरूषाङगविभागफलम्‌ अश्लेषावृक्षफलम्‌ 





























स्थानानि ।घ.। फलानि 2 रित उन | य 
सूलनाशः रात्रिमानस्याष्टमांशेन वारवेलाफलम्‌ 


वशनाशः फलम्‌ १३ तक्मी: 


।२० 
मातृक्लेशः पत्रम्‌ राजभयम्‌ : शुभ 
मातुलक्लेशः शाखा हानि: 
































त्वक्‌ मातृनाशः 
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युद्देच 
पष्ठे दक्षे जयप्रदा । । 


थु 


४ नै. १२ 





६ प. १४ 

रो. आ. शु. 

द्यूते गमे षक 
अशुभा वामभागस्था 


प्र 


८. 





: ट 
छ त्र 


ष्रिप्रि 0” 
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पमा र छ ४ पै 0 
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काष्ठमण्डपनगर्या:। यत्राक्लाशा: २७।४२, पलभा ६।१ट, 
लम्नानयनस्‌ - सूर्यराश्यशकोष्ठाङक स्वेष्टकालेन संयुतस्‌ । यत्र तत्तिर्यग्धर्वाङ्ग लग्न राश्यादिक मतस्‌ । । 
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मकर: 
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कूर्य टाखया टट्‌ बाट प्रथमलरन ल्याए 
ल्याउन, 


(क) पह्चिमनत भए 
नस्तै द्ञ्जम लग्न 


० 


द्ञ्यम लग्न ल्याउन 














(ख) पूर्वनत भु कूर्यमा$ शाशि नेडेर पूर्वोन्नतबाट 
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मूल- ताल प्रश्नलग्नतः गन्तव्यराशेः 
त्रिकोणम्‌ : 1060 - स्थानानि प्राकफलम्‌ 
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मेष: : |रक्तः सुवर्ण: पित्त ४१०१०१२ |शाकिन्याः ८ दिनम्‌ 








पित्तलः |वा.पि.क.[ १४।८ भूतस्य ७ दिनम्‌ 











सुवर्ण: .|कफः ४।६०१२ पितृदेवस्य | २ मासः 








मी.क. २७ | कव.तु. : ।शौप्यः वा.क. | ४०१२ गोत्रदेव्याः | ७ दिनम्‌ ७ 
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ढाढशराशिपरत्वेग सर्वघातचकक्‌ वर्षप्रवेशसारणी विराशिपतिचक्रक्‌ 
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षाणपञ्चकचकत्‌ 
संक्रान्तितो गतांशाः तत्परिहारः 
“ तर्षप्रवेंश विँ गोचरीयका तशथाढुशाचक्रल मुन्था ल्याउँदा जे. 
डु बय गे विँशोचरीयलुन्थाढ९ मुन्था ल्याउँद (मुक्त) कालक्े बस्न कार 
क. घा. |व. ना. व. कौ, तै. ग. | तै. श.| कि च. गतवर्षमा जन्मलग्न जोडी १२ ले भाग लिनू ज्षेग: मु सत्रौ बिकाबमाह 
२ ०१२६ ८ ग्रहाः (स्‌. | चं. मं. | रा. | व.[ श. | बु.| के..शु. कन्या 0 बे 
ल. घा. २ ४ . ७ (१०|१२|६प ० शैष मुन्था बसेको राशि हु , अग्निशल्यः आर 02 जिदया कलम 
उनमासिकनिर्णयः खा ही विंशोत्तरीय मुद्दादशा ल्याउँदा-जन्मनक्षत्र गाल यी 
द्विपुष्करे च नन्दासु ह्यमायां च मृगोरदिने । संख्यामा गतवर्ष जोडी २ घटाई ९ ले भाग ६।१५२४ चाटी यात्रायां 
चतुर्दश्याँ च नोनानि कृत्तिकासु त्रिपुष्करे ॥ ददिनानि 00 0 २१। ० लिबू शेष रहेको आरम्भको मुद्दादशा हुन्छ । ला शलतनातापातमाला 
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सन्ध्ययो: | बुधे विवाहे 












































०6१०6१०6१०6५०५०१०७१०७१०५०५०५०५०५०८५०५०८५०६५ ०८५ ०८१०८१०८१०८५ ०६१ ०१०१ ०१०५०५०५०६१ ०९८१ ०८५०८५५०६५५०६५ ०६५ ०९५०५०५०५ ०६५ ०१ ०१०१ ०१०५ ०८१ ०८१ ०९१ ०९८५०८५०८५०५५०१०५०५०५०८५ ॥ 


$,0:222222020:020620.202020202020:20:0-02020:20:-0-02020:2020-0-0०0:0:-७-७०७०७०७००७-७ ०७० ७ %९ (0 ७००७०%७० ७०७० ७० ७० ७० ७०७० ७० ७० ९०७० ७० ९०७० ७०७० ७०७० ७०७० ९०७० ७० ७०७० ७० ९०७० ७० ९०७० ७०७० ०७० ७०७० ७०७० 


विकानममकरनमामाभनानममममहनाकमाममुनालालमारमकमशभनममममकममालुरकमाभमकमामालनामशमभनममाकानसमामममकनाशमनननाशमामाममाकानकरकममशाम्तानरभनकनमममरसाननशमनशकलमकुञनकामारनमममामानालनानाभुलमकलकगलनममसाननाहालसमामलमशममामामालमामालमममालमनामबरकममममकलतुकामामममामाशननममामशनाममलमनामाकणकामामालमाहमालसाकामममकमाहनाशरनाशननमामहरुकामलममनकमानमानसमाममरनालभाहमकाममाहनममालममामादनमहमतागककुतमनादतशाङुललमामामममारममहरररलमालममालकमममारसममममकमममहनममन्नधनाममममामरानाामरममाकरणकाममामालममारलममनननकामममामाममममकाम्नाशनालककामममममाकमारमकानकानकनारममाहमनकलरमालकामालममरलमाभाकमालममममाशममारनालमनालममममशनमममाहरकामममामनमकाकरमलकमममनानहममबाारलाममलमतुलमममामलरममकानममानमममामानमाशभारममरनानममामममममानमानमकलममानतममाकामारनमकामममहलमममाहमालरममममामकनममलमनमममममानकरमममकानालकमममकाललममनमकानाकालककामलुकान 
पत 09104004040445040444:400005:4004504/-44000:04:00-100::00004०0:4::40040004045-००७:००००००:००८४ 6 ने.स.वि.पञ्चाङ्गल छ 6662626.26026026026969269०69०69०69०69०69०69०69०69०69०69०69०69०69०6१०69०6१०८०6%०6०6%०6०6%०6१०6%०6१०6५०6१०6०6%०6०6%०७% 


कन्यावरयोर्णुणबोधकचककम्‌ 


॥ कध्वधिरस्थान्यपि भानि पुंसाँ सार्धद्ठयस्थानि तथा वधूनाम्‌ । संपातकोष्ठे ह्युभयोर्गुणेक्यं सर्व शुभ तत्स्मृति(१०५)तो,धिकं यत्‌ ॥ 
छ 
| वुषः कर्कट सिंह कन्या घनुः । सकर | कुम्मः 
छ 
छु हि है , न - र ुँ , ति ती 
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छ 
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छु 
छु 
रु चित्रा २ 
| ८ स्वाती 
| विशा.३ 
छ :: | विशा.१ 
): अनुराधा 
02  । त 
/ ज्यष्ठा 
|) मूलम्‌ 
॥: 
/ पूषा॥ 
छु 
)। उ.षा.३॥ 
रु उ.षा.१ 
| उ.षा.३ 
/ ., | श्रवण: १॥ 
॥, श्रवण: २॥ 
ई घनि.२ 
।: घनि.२ 


शतमिषा 


पू.मा.३ 
पू.मा.१ 
उ.भा. 
रेवती 
४ गुणानामैक्येन गराह्याग्राह्यविचार:। गृणौ: घो डश(१६)भिर्निन्द्या मध्यमा विशति(२०)स्तथा । श्रेष्ठ त्रिशद्‌[३0)ग्‌ण यावत्‌ परत(३६) स्त्‌त्तमोत्तमम्‌ । । इति सद्भकटे । 
दुष्टभकूटे तु निन्द्य गुजैर्विशति(२०)भिर्मध्यं बाणाधिकै(२१)मतम्‌ । तत्परै: पञ्चभि: (३0) श्रेष्ठ तत: श्रेष्ठतर गुणै:(३६) । । रोहिण्यार्द्रामगेन्द्रा्निपृष्यश्रवणपौष्णभम्‌ । अह्बुध्न्यर्क्षमेतेषा नाडीदोषो न विद्यते । । 
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न न क. 
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वि.सं. २०७८ को वार्षिक भविष्यफल 
राक्षस संवत्सरका ग्रहपरिषद्मा (१) राजा- मङ्गल, (२) मन्त्री- मङ्गल, (३) मेघेश-मङ्णल, 
(४) सस्येश-शुक्र, (३) दुर्गेश- मङ्गल, (६) घनेश-शुक्र, (७) रसेश-सूर्य, (८) घान्येश- गुरु, (४) निरसेश-शुक्र, 
(१०) फलेश-चन्द्र रहेका छन्‌ । 


यस वर्षका राजा तथा मन्त्री दुवै पदमा भौमको अधिकार रहेको छ । यस 
वर्षको जगल्लम्नमा मीन लग्न रहेको छ । जगल्लग्नको द्वादशभावस्थ कृम्भराशिमा 
लम्नेश गुरुको स्थिति रहेको छ । एकादशभावस्थ स्वगृहमा द्वादशेश शनिको स्थिति 
रहेको छ । अन्य ग्रहस्थितिमा द्वितीयभावस्थ मेषराशिमा सूर्य, चन्द्र र शुक्रको स्थिति 
रहेको छ । तृतीयभावस्थ वषराशिमा मङ्गल तथा राहु रहेका छन्‌ र भाग्यभावस्थ 
वश्चिकराशिमा केतुको स्थिति रहेको छ । लग्न र लम्नेशमाथि कृतै पनि शुभग्रहको 
युति, दृष्टि छैन तापनि लग्नको दुवैतर्फका दुई दुई भावमा देखिएका ग्रहस्थितिले लग्नलाई बल दिएको छ । षष्ठेश, 
पञ्चमेश, तृतीयेश र अष्टमेश क्रमशः सूर्य, चन्द्र र शुक्र घनस्थानस्थ मेषराशिमा स्थित छन्‌ । सूर्य उच्चराशिमा, 
बुध नीचराशिमा, शनि स्वगहमा र राहु तथा मङ्गलको तृतीयभावस्थिति रहेको छ । यसप्रकारको ग्रहस्थितिमा 
वर्षारम्भ भएको छ । पठित संवत्सर, ग्रहपरिषद्‌ तथा तिनको स्थितिका आधारमा वर्षविश्लेषण गरिन्छ । 
आनन्द नामक संवत्सरमा अन्न उत्पादनमा वृद्धि हुन्छ । जसले गर्दा खाद्यान्न सुलभ हुन्छ र जनसाधारण 
प्रसन्न रहन्छन्‌ । घ्यू र तेल भने केही महँगो हुन्छ । “जायन्ते सर्वसस्यानि घान्याना यः समर्घता । घततैल महर्घ 
स्याद्‌ आनन्दै नन्दिता: प्रजा: ।।” राक्षस संवत्सरमा अन्न उत्पादनमा हानि, रोगद्वारा कष्ट, महँगी, पीडा र 
जनहानि हुन्छ । “नश्यन्ति सर्वसस्यानि रोगार्तिश्च महर्घता । प्रजानाशो भय घोर राक्षसे गौरिपीडनम्‌ ।।” नल 
संवत्सरमा दुर्भिक्ष र गलत राजनीतिका कारण स्थिति प्रतिकूल हुन्छ । बालकहरूमा रोगव्याधि फैलिन्छ । “दुर्भिक्ष 
जायते घोर राज्ञां दुर्मतिजं भयम्‌ । बालहानिश्च रोगेभ्यो नले ज्ञेया समन्ततः । ।” ग्रहपरिषद्मा राजा तथा मन्त्री 
पदमा मङ्गलको स्थिति छ । मङ्गल राजा भएको वर्ष तीव्र गतिमा हावा चल्छ । वायु दुर्घटना हुन्छ । अग्नि 
भय र आतङकमा वृद्धि हुन्छ । घटनाको श्रङ्खला नै चल्नेछ । विभिन्न प्रकारका उत्पातमा वृद्धि र वर्षामा 
न्यूनता रहनेछ । जसले गर्दा अन्न उत्पादनमा कमी र पशुधनमा हानि हुनेछ । शासकवर्ग कर्तव्यपालनमा 
उदासीन रहनेछन्‌ । यस वर्ष दुर्घटनाको बढी संभावना रहनेछ । विभिन्न वाहनामा रक्तपात, पित्तरोगमा बहुलता, 
बालबालिकाप्रति क्ररता र सर्प आदि जीव खतरायुक्त रहने देखिन्छ । “अग्नि तस्कर रोगाढयो नपविग्रहदायक: । 
गतसस्यो बहुव्यालो भौमाब्दो बालहा भृशम्‌ ।।” 
मन्त्री पदमा पनि मङ्गलको नै अधिकार रहेकाले चोर तथा रोगका कारण कहाँकहौँ जनमानस कष्टमा 
रहनेछ । “अवनिज्रे ननु मन्त्रीपदै गते भवति दस्युगदादिनिपीडनम्‌ । जनपदेषु क्वचित्‌ सुखिनो जना न बहु गोष्ु 
पयो द्विजकर्म च ।।” मङ्गल मेघेश भएको वर्ष कहीँ वर्षा र कहाँ खडेरीका कारण अशान्ति हुन्छ, नागरिकमा 
सदाचार र नीतिमा विचलन आउनेछ । जसले गर्दा समाजमा अव्यवस्था फैलिनेछ । ठाउँठाउँमा समस्या र 
भय हुनेछ । “अवनिजे जलदाधिपतौ भुवि श्रुतिविचारविहीनपराभवा: । क्वचिदवर्षणवर्षणजं भय क्वचिदथो 
बहुतापभयापदः ।।” सस्येश शुक्र भएको वर्षमा उत्तम वर्षा हुन्छ । जसले गर्दा गहुँ, घान, उखु, कागुनो, 
फल, फ्‌ल, जडीबुटी आदि उत्पादनमा वृद्धि हुन्छ । “शुक्रो यदा सस्यपतिर्घरायां मेघो जल वर्षति शोभन वै । 
गोधमशालीक्ष घनप्रियङ्गणु सस्यर्द्धि एवं सुमनोविवृद्धि: ।।” 
दुर्गेश मङ्गल भएको वर्षमा नागरिक दुःखी हुन्छन्‌ । व्यापारमा भय हुन्छ । शासकद्वारा हुने दण्डको डर 
भइरहन्छ । “अवनिजो यदि कोट्टपतिर्भवेद्‌ विविधकष्टयुता जनता सदा । समधिकेन भय क्रयविक्रये भवति 
दण्डभयं न सुख बहु ।।” घनेश शुक्र भएको वर्षमा धनीहरूको घनसञ्चयमा वृद्धि हुनेछ । शासकहरू पनि 
जनकल्याणकारी हुन्छन्‌ । व्यापार मध्यम रहनेछ । “द्रविणपो भृगुजो द्रविणैर्युता बहुधनाः सविशेष्यजनास्तदा । 
समसुखाः क्रयविक्रयजीविलो नपतयो नरपालनतत्परा: । ।” 
रसेश सूर्य भएको वर्ष भौतिक सुखमा न्यूनता, वर्षामा कमी, अनावश्यक खर्चमा वृद्धि र शासकमा सुविधा 
प्रवर्द्धन हुनेछ । “रसपतौ तरणौ घरणी तदा विरसभोगरताल्पपयोधरा । वसनतैलघृतप्रियता भवेत्‌ सुखरसेन भुनत्ति 
महीपतिः ।।” घान्येश गुरु भएको वर्ष सर्वत्र सुभिक्ष हुन्छ । गहुँ, चामल, माघ, कोदो आदिको मूल्य स्थिर 
रहन्छ । “गुरौ घान्याधिपे जाते सुभिक्षें च समर्घता । गोधमशालिमाषाना कोद्रवादेश्च हायने ।।” 
शुक्र निरसेश भएको वर्षमा पेट्रोल, डिजल आदि खनिज तत्त्व, सुन, मोती, कपडा आदि महँगा हुन्छन्‌ । 
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“कर्पूरागरुगन्धानां हेममौत्तिकवाससाम्‌ । अर्घवृद्धि: प्रजायेत निरसेशो भृगुर्यदा । ।” 

फलेश चन्द्रमा भएको वर्ष फलफ्‌लको उत्पादनमा वृद्धि हुन्छ । जनमानसमा सुख शान्ति मिल्छ । 
शासनव्यवस्था सुव्यवस्थित हुन्छ । “यदि विधुः फलपो द्ुमराशयः फलयुता व्रततीकृसुमैर्युताः । द्विजमुखा 
वरभोगसमन्विता नृपतयो नयपालनतत्परा: । । ” 

वर्षप्रवेश वा निरयण मेषमा सूर्यसङक्रमण गर्दाका क्षणमा विद्यमान मङ्गलवारले अशुभफलको सङ्केत 
गरेको छ । “प्रवेशो भानुवारे स्यात्‌ पशुपश्षिविनाशनम्‌ । सोमे सुभिक्षदः प्रोक्तो भौमे निधनमादिशेत्‌ । । ” 

त्यसैगरी हत्या, हिंसा, बलात्कार, डकैती, स्वार्थलोलुपता, दलितवर्ग, खाद्य सामग्री आदिमाथि प्रभाव 
पार्ने भरणी नक्षत्रमा चन्द्रमा भ्रमण गर्नाले ती समाजका लागि प्रतिक्‌ल तत्त्व सक्रिय रहने देखिन्छ भने 
रात्रिकालिक सूर्यसङ्क्रमण शुभफलदायक रहेको छ । आर्द्राप्रवेश बिहानमा हुनु फलनाशक मानिएको छ । 
तर आर्द्राप्रवेशकालिक तिथि प्रतिपदा र सोमवार शुभफलदायक रहेका छन्‌ । 

वर्षभरिमा ६ महिनाका सङ्क्रान्तिमा शुभ वार र बाँकी ६ महिनाका सङ्क्रान्तिमा क्रर वार परेकाले 
शुभफल तथा अशुभफलमा समता रहने देखिन्छ । 

मेषमा सूर्यसङक्रमण गर्दा चन्द्रस्थ नक्षत्र भरणीदेखि सूर्यस्थ नक्षत्र अश्विनीपर्यन्त २८ औँ संख्या 
हुँदा रोहरिणीवास तटमा र संवत्सरवास रजक / घोबीस्थानमा रहेको छ । तटस्थ रोहिणीवास भएको 
वर्ष समुचित वर्षा हुन्छ । “समुद्रे तु मह्ावृष्टिस्तटे वृष्टि: सुशोभना । पर्वते बिन्दुमात्रेण खण्डवृष्टिश्च 
सन्धिषु ” । ।धोवी/रजक स्थानमा संवत्सरवास हुँदा सर्वत्र प्रसन्नता रहन्छ । संवत्सरसंहिता प॒ ४४-३० । 

यस वर्षको संवत्सरवाहन-नौका/ डुङ्गा रहेको छ । जसले गर्दा उत्पादनमा कमी, आतङ्कहरूमा वृद्धि 
र चौपायामा कष्ट हुन्छ । विफला सकला घात्री नौकारूढे तु वत्सरे । जनोद्वासः पशूनां च पीडा भवति 
भूयसी ।। चैत्रशुक्ल प्रतिपदा र रेवतीको संयोग ४ घडी ७ पला मात्र रहेको हुँदा यस वर्षको जलस्तम्भ 
निर्बल देखिएको छ । वैशाखशुक्ल प्रतिपदा ४६ घडी १४ पलापछि सुरु भरणी ४४ घडी ४ट पलासम्म 
मात्र रहेकाले प्रतिपदा सुरु हुनुभन्दा १/३१ घडीपला पूर्व नै भरणी समाप्त भइसकेको छ । यसरी यी 
दुईबीच सम्बन्ध बन्न सकेन । अतः यस वर्षको तृणस्तम्भ सर्वतोभावेन बलहीन रहेको छ । 

ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपदा र मृगशिराबीच ४७ घडीसम्म सम्बन्ध स्थापित भएको छ । त्यसैले यस वर्षको 
वायुस्तम्भ तुलनात्मक रूपमा सबल देखिएको छ । आषाढशुक्ल प्रतिपदा र पुनर्वसुको संयोग ४७ घडीसम्म 
रहेको छ । त्यसैले यस वर्षको अन्नस्तम्भ सबल देखिएको छ । आर्षमानअनुसार संवत्सर शुभाशुभ 
विचार गर्दा (१) वैशाखशुक्ल तृतीया र रोहिणी मिलन १/२३ घडीपलासम्म मात्र, (२) पौष अमावस्या 
सुरु हुनुभन्दा १०: ३४ घडीपला पूर्व बरै मूल समाप्त, (३) श्रावण पूर्णिमा र श्रवण ६:१३ घडीपलासम्म 
मात्र भेट हुन्छन्‌ भने (8) कार्तिक पूर्णिमा र कृत्तिकाको भेट २४ घडीसम्म हुन्छ । अत: यस विधिले पनि 
वर्षलाई सबल बनाउन सकेको देखिँदैन । 

मेघ - संवर्तनामक मेघमा वायुपीडा हुन्छ भने आवर्तनामक मेघमा वृष्टि हानि हुन्छ । संवर्ते वायुपीडनम्‌, 
आवर्ते वृष्टि हानि स्यात्‌ । संवत्सरप्रवेश लग्नमा क्र्र ग्रह राहु मङ्गल हुनाले लल्लाचार्यको मतमा कष्ट हुन्छ । 

मेषसूर्यसङ्कमणकालिक नववर्षारम्भकालमा भरणीनक्षत्रमा चन्द्रमा हुँदा अशुभफल तीव्र घटित हुन्छ । 
उक्त सङ्ककमणकालमा मङ्गलवार हुँदा अशुभ फलमा थप वृद्धि हुन्छ । उक्त नक्षत्र र वार दुवै अशुभ 
परेका छन्‌ । जसले गर्दा चोरी, लुटपाट, रक्तपात आदि अशुभ फल बढ्नेछ र सञज्जनहरूलाई सुरक्षित रहन 
घौधौ पर्नेछ । 

जगल्लग्नकाल मध्याह्रपूर्व हुँदा राजनीतिक परिवर्तन हुन्छ वा विक्षेप हुन्छ । सन्ध्या वा रात्रिमा 
हुँदा अनुकूल वर्षा र सुभिक्ष हुन्छ । “दिवा चेन्मेषसङक्रान्तिरनर्घकलहप्रदा । रात्रौ सुभिक्षमतुल 
सन्ध्ययोर्वृष्टिरुत्तमा” । । 

जगल्लग्नगत फल 

लग्नमा शुभ ग्रह - बुध, द्वितीयभावमा शुभ ग्रह- चन्द्र, शुक्र, द्वादशभावमा शुभ ग्रह- गुरु 

यी शुभग्रहकै प्रभावले वर्षभरि शुभफल प्राप्त हुन्छ । 

मेघ 

आर्द्राप्रवेश लग्नकाल अपराह्न कालिक हुँदा मध्यमफलदायक हुन्छ । “दिवार्द्रा सस्यनाशाय रात्रौ 
सस्याभिवृद्धये । अस्तगे चार्धरात्रै वा समर्घत्वं तु वृष्टिकृत्‌ । ।” समग्रमा यस वर्षको शुभाशुभ विवेचन गर्दा 
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प्रतिकृल पक्षको मात्रा बढी र अनुकूल पक्ष कमजोर रहने देखिन्छ । जसमा वर्षका चतुःस्तम्भमध्ये जलस्तम्भ र 
तृणस्तम्भ कमजोर देखिएका छन्‌ भने वायुस्तम्भ र अन्नस्तम्भ सबल छन्‌ । जसले गर्दा समुचित वर्षा र वनस्पतिजन्य 
उत्पादनमा न्यून सन्तुलन रहने देखिन्छ भने अन्न उत्पादनमा सन्तोषजनक स्थिति रहने देखाउँछ । यसबाहेक 
राजनीति र राज्यव्यवस्थामा केही उग्रता तथा असहिष्णुता चरम बिन्दुमा पुग्ने देखिन्छ । अतः जनसाधारणले 
सावधानीपूर्वक जीवननिर्वाह गर्नु बुद्धिमानी हुनेछ । यद्यपि ठूलै विनाश भने देखिँदैन । 
अदढैया 
वर्षभरि शनि मकर राशिमा रहने हुँदा मिथुन र तुला राशिलाई अढैया शनि दशा रहनेछ । 
साढेसाती 
वर्षभरि शनि मकर राशिमा रहने हुँदा कृम्भ राशिका लागि आद्यसाढेसाती मकर राशिका लागि मध्य 
साढेसाती र घनु राशिका लागि अन्त्यसाढेसाती रहनेछ ॥ 
शनेश्चरणविचार : 
जन्माङ्गरुद्रेषु १।६।११ सुवर्णपार्द द्विपञ्चनन्दै २।३।४ रजतञ्च पादस्‌ । 
त्रिसप्तदिक्‌ ३।७।१० ताम्रपाद वदन्ति वेदाष्टसार्केष्विह ४।ट।१२ लोहपादस्‌ ।। 
तत्फल च-लोहे घनविनाशः स्यात्‌ सर्वसौख्यं च काञ्चने । ताम्रे च समता ज्ञेया सौभाग्य रजते भवेत्‌ । । 
शनिअदैयाको परिचय र फलबोधघ 
जन्मराशिदेखि चतुर्थ र अष्टम स्थानमा शनि रहेको समय अढैया भनिन्छ । यसमा रोग, बन्धुविरोध, 
यात्राकष्ट, अधिक चिन्ता, मृत्युतुल्य कष्ट, दुःख र शत्रुबाट भय रहनेछ । त्यसबाट मुक्ति पाउनका 
लागि शनिको स्तुतिपाठ 
शनिस्तोत्रम्‌ 
नमस्ते कोणासस्थाय पिड्डरणलाय नमोङ्स्त्‌ ते । 
नमस्ते विभुरूपाय कृष्णाय चा नसमोञ्स्त्‌ ते । । 
नमस्ते डौद्रदेहाय नमस्ते चान्तकाय च । 
नमस्ते यमसज्ञाय नमस्ते सौोर्‌ये विभो । । 
नमस्ते मन्दसज्ञाय शलैश्चर्‌ ! नमोञ्स्त्‌ ते । 
प्रसाद कुरु देवेश ! दीनस्य प्रणातस्य मे । । 
साढेसाती शनिदशाफल 
यसको फल जन्मस्थानको शनि अनुकूल भएमा आकस्मिक लाभ, कार्यसिद्धि,मान प्रतिष्ठा, आर्थिक पक्षमा 
क्रमिक सुधार, लक्ष्यपूर्ति, पदोन्नति आदि हुनेछ । विशेषतः शनि दुःखदायी ग्रह भएकाले अपव्यय, दु:ख, 
काममा विलम्ब, मान-प्रतिष्ठामा आघात, पारिवारिक चिन्ता, स्वास्थ्य-बाधा, आत्मीयजनमा वैमनस्य, मानसिक 
अशान्ति, पशु-चौपायामा हानिनोक्सानी, पदोन्नतिमा अवरोध आदि गराउने हुँदा शनिदोषनिवारणार्थ शनिको 
व्रत र पीपलमा जलार्पण एवं परिक्रमा तथा शनिदेवको जपपूजनादि गर्नुगराउनु राम्रो हुनेछ । 
पीपलमा जल चढाउने मन्त्र 
सूलतो ब्रहरलरूपाय सघध्यतो विष्णारूपिणो । 
अग्रत: शिवरूपाय चाश्वत्थाय नमो नसः 
अश्वत्थ प्रार्थना गर्ने मन्त्र 
यस्मिन्‌ त्वयि वक्लराजे नारायणस्तिष्ठति सर्वकाले । 
अतः श्रृतस्त्वं सतत तरूणां घन्योडसि चारिष्टविनाशकोडसि । । 
य इद पठते भक्त्या नरोडश्वत्थस्य सन्निधौ । 
विनाश्य ग्रहजान्‌ दोषान्‌ सर्वान्‌ कामानवाप्नुयात्‌ । । 
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विक्रमसंवत्‌ २०७८ को मासफल 


वैशाख : शेषरात्रिमा सूर्य मेषमा सङ्क्रमण गरेका बेलामा शुक्लपक्षको द्वितीयातिथि, भौमवार, भरणीनक्षत्र, 
कौलवकरण तथा मीन लग्नोदय भएको छ । कश्यप त्रृषिका मतमा महोदरीनामक सङ्क्रान्ति परेको छ । भौमवार 
चन्द्रोदय, भएको छ । जसमा रात्रिशेषमा सूर्यसङ्क्रमण भएकाले असामाजिक तत्त्व तथा पाखण्डीहरूमाथि प्रशासनले 
अड्कृश लगाउनुपर्ने परिस्थिति आउने र शासकीय गतिमा उथलपुथल आउने, विरोध र गतिरोध आदिका कारण 
देशमा निकै नै अशान्ति, अव्यवस्था, भय र कष्ट हुने सङ्केत देखिन्छ । सूर्यसङ्क्रमण भौमवार भएकाले राजकलह, 
दुर्भिक्ष र रोगमा वृद्धि हुनेछ भने वर्षामा हानि हुने देखिन्छ । “रविरविजभौमवारे सङ्क्रान्तौ दिनकरस्य सति मासे । 
पित्तकफानिलजामयनरपतिकलहस्त्ववृष्टिश्च ”।। भरणीनक्षत्रमा चन्द्रमा हुँदा अशुभफल तीव्र घटित हुन्छ । उक्त 
सङ्क्रमणकालमा मङ्गलवार हुँदा अशुभ फलमा थप वृद्धि हुन्छ । उक्त नक्षत्र र वार दुवै अशुभ परेका छन्‌ । जसले 
गर्दा चोरी, लुटपाट, रक्तपात आदि अशुभ फल बढ्नेछ र सज्जनहरूलाई सुरक्षित रहन घौधौ पर्नेछ । त्यसैगरी 
सूर्यसङ्क्रमणमा कौलव करण परेकाले त्यसलाई उभिएको सङ्क्रान्ति मानिन्छ । यसमा बजार स्थिर रहन्छ र मौसममा 
सामान्य अनुक्‌लता देखिनेछ । महोदरीनामक सङ्क्रान्लि चोरी, लुटपाट, डकैती आदि आपराधिक घटना बढ्ने देखाउँछ । 
यसरी निम्नस्तरका र निन्दित काम गर्नेहरू सलबलाउनेछन्‌ । विभिन्न भागमा वादविवाद, प्राकृतिक प्रकोप, श्रमिकमा 
पीडा आदि देखिनेछ भने नक्षत्रगत सूर्य प्रवेशका आधारमा सबै प्रकारका धातु, रस, अन्न, आलस, मेथी, रातो चन्दन, 
ल्वाङ, अलैँची, कपूर, सुपारी, नरिवल, तिल, तेल, कपास, फल र ञखु आदिमा तेजी चना, जौ, चामल, गुड, घ्यू 
आदिमा तीव्रता र जौ, गहुँ, मुँङ, सस्यूँ आदिमा तेजी देखिनेछ । भौमवार चन्द्रोदय हुँदा वर्षामा अनियमितता हुने 
देखिन्छ । समग्रमा २, ९ र २० गतेतिरका दिनहरू मौसम र घटना परिघटनाका दृष्टिले केही परिवर्तनकारी देखिनेछन्‌ । 


ज्येष्ठ : वृषमा सूर्य सङ्क्रमणका बेला रात्रिशेष, शुक्रवार, शुक्लपक्षको तृतीया, मृगशिरानक्षत्र, गरकरण र मीन 
लग्नोदय भएको छ । कश्यप त्रषिका मतमा मिश्रानामक सङक्रान्ति परेको छ । बहस्पतिवार चन्द्रोदय, भएको छ । 
रात्रिशेषमा सूर्यसङ्क्रमण भएकाले असामाजिक तत्त्व तथा पाखण्डीहरूमाथि प्रशासनले अङ्कृश लगाउनुपर्ने परिस्थिति 
आउने र शासकीय गतिमा उथलपुथल आउने, विरोध र गतिरोध आदिका कारण देशमा निकै बै अशान्ति, अव्यवस्था, 
भय र कष्ट हुने सङ्केत देखिन्छ । सूर्यसङ्क्रमणमा गर करण परेकाले त्यसलाई बसेको सङ्क्रान्ति मानिन्छ । यसमा 
बजार मध्यम रहन्छ र मौसममा अनुक्‌लता देखिन्छ । शुक्रवार सङ्क्रान्ति परेकाले कृषिमा अनुकूल रहने, दुष्टहरू 
कारवाहीमा पर्ने र जनमानसमा सुखशान्ति मिल्नेछ । “बुधणुरुचन्द्रसिताहे सङक्रान्तावनामय नणाम्‌ । क्षितिपतिनिकरक्षेम 
सस्यविवृद्धि विधर्मिणां पीडा” । । मिश्रनामक सङ्क्रान्ति परेकाले पशु तथा पशुजन्य दुग्धादि पदार्थको उत्पादनमा वृद्धि 
हुनेछ र तज्जन्य उद्योग, व्यापारमा प्रवर्धन हुनेछ भने गहुँ, चना, धान्य आदिमा मन्दी र घ्यू, तिल, तेल आदिमा महर्घता 
रहने देखिन्छ । नक्षत्रगत सूर्यका आधारमा जौ, गहुँ, चामल, मूङ, सस्यूँ आदिमा तेजी, थप अन्नबाली र गूँड, सुपारी, 
तिल र तेल, आदिमा तेजी हुने देखिन्छ । समग्रमा १३, १३, १८, २० र 30 गतेतिर मौसम र घटना परिघटनामो 
केही प॒थकता देखिनेछ । 


भाठ्ग : दिनको उत्तरार्धमा सूर्यले सिंहसङ्क्रमण गरेको छ । शुक्लपशक्षको दशमीतिथि, भौमवार, 
ज्येष्ठानक्षत्र, गरकरण, धनुर्लग्नोदय र महोदरीनामक सङ्क्रान्ति परेको छ । सोमवार चन्द्रोदय 
भएको छ । दिनको पछिल्लो भागमा सूर्यसङ्कक्रमण हुँदा मुद्राबजार, शेयरबजार, सरकारी 
खजाना, नोट, सरकारी पेपर बजार, निजीकरण आदि प्रचारमा रहनेछन्‌ । भौमवार परेकाले 
राजकलह र रोगमा वृद्धि हुनेछ भने वर्षामा हानि हुने देखिन्छ । “रविरविजभौमवारे सङक्रान्तौ 
दिनकरस्य सति मासे । पित्तकफानिलजामयनरपतिकलहस्त्ववृष्टिश्च” । । सूर्यसङ्क्रणका बेला 
गरकरण भएकाले यसलाई बसेको सङ्क्रान्ति भनिन्छ । यसमा मध्यम फल प्राप्त हुन्छ । 
महोदरीनामक सङ्क्रान्तिले चोरी, लुटपाट, डकैती आदि आपराधिक घटना बढ्ने देखाउँछ । 
नक्षत्रगत सूर्यका आधारमा वर्षाको स्वरूपमा परिवर्तन हुनेछ भने गहुँ, चामल,सस्यूँ, तिल, तेल, 
घ्यू, जीरा, चाँदी आदिमा तेजी आउनेछ । समग्रमा ६, ४, २० र २२ गतेतिर मौसम र घटना 
परिघटनामा केही प॒थकता देखिनेछ । 


आश्विन : दिनको उत्तरार्धमा सूर्यले सिंहसङ्क्रमण गरेको छ । शुक्लपक्षको द्वादशीतिथि 


शुक्रवार, श्रवणनक्षत्र, बवकरण, मिश्रनामक सङ्क्रान्ति र कृम्भलग्नोदय भएको छ । बुधवार 
चन्द्रोदय भएको छ । दिनको पछिल्लो भागमा सूर्यसङ्क्रमण हुँदा मुद्राबजार, शेयरबजार, 
सरकारी खजाना, नोट, सरकारी पेपर बजार, निजीकरण आदि प्रचारमा रहनेछन्‌ । शुक्रवार 
सङ्क्रान्ति परेकाले कृषिमा अनुक्‌ल रहने, दुष्टहरू कारबाहीमा पर्ने र जनमानसमा सुखशान्ति 
मिल्नेछ । बुधणुरुचन्द्रसिताहे सङक्रान्तावनामय नणाम्‌ । क्षितिपतिनिकरक्षेम सस्यविवृद्धिविधर्मिणां 
पीडा ।। सूर्यसङ्क्रणका बेला बवकरण भएकाले यसलाई बसेको सङ्क्रान्ति भनिन्छ । यसमा 
मध्यम फल प्राप्त हुन्छ । मिश्रनामक सङ्क्रान्ति परेकाले पशु तथा पशुजन्य दुग्धादि पदार्थको 
उत्पादनमा वृद्धि हुनेछ र तज्जन्य उद्योग, व्यापारमा प्रवर्धन हुनेछ । नक्षत्रगत सूर्य सङक्रमणका 
आधारमा रेशम, स्वर्ण, चाँदी, फलाम, तिल, तेल, सस्यैँ, सुपारी आदिमा मूल्य वृद्धि, जौ, गहुँ, 
गुड, हिङ, बेसार आदिमा तेजी आउनेछ । समग्रमा ७, १४ र २२ गतेतिर मौसम र घटना 
परिघटनामा केही प॒थकता देखिनेछ । 








आषाढ : दिनको मध्यतिरको सूर्यसङ्क्रमणमा शुक्लपक्षको पञ्चमीतिथि, भौमवार, अश्लेषानक्षत्र, बालवकरण, 
कन्या लग्नोदय र महोदरीनामक सङ्क्रान्ति परेको छ । शुक्रवार चन्द्रोदय भएको छ । मध्यदिनमा सूर्यसङ्क्रमण 
हुँदा राज्यसभा, उच्चशिक्षित बृद्धिजीवीवर्ग, उच्चाधिकारी, धार्मिकक्षेत्र र त्यससँग सम्बद्व व्यक्तिको चर्चा बढी हुनेछ । 
भौमवार परेकाले राजकलह र रोगमा वृद्धि हुनेछ भने वर्षामा हानि हुने देखिन्छ । “रविरविजभौमवारे सङ्क्रान्तौ 
दिनकरस्य सति मासे । पित्तकफानिलजामयनरपतिकलहस्त्व्वृष्टिश्च” ।। सूर्यसङ्क्रमणकालमा बालव करण हुँदाको 
सङ्क्रान्ति बसेको हुन्छ । यस्तो सङ्क्रान्तिलाई मध्यम फलदायी मानिन्छ । महोदरीनामक सङ्क्रान्तिले चोरी, लुटपाट 
डकैती आदि आपराधिक घटना बढ्ने देखाउँछ । नक्षत्रगत सूर्य सङ्क्रमणका आधारमा चना, चन्दन, कपुर आदि वस्तु 
फल र घातृजन्य वस्तुमा मूल्य वृद्धि हुनेछ । आर्द्रामा सूर्यको स्थिति हुँदा वर्षा हुन्छ । चाँदी, फलाम, शिसा, मोती 
उन आदि रत्न र घान्यादिमा मूल्य वृद्धि हुनेछ । पुनर्वसुमा सूर्य हुँदा वर्षा हुन्छ । प्राकृतिक विषमता देखिनसक्नेछ । 
समग्रमा ७ र २० गते आसपासका दिनहरूमा मौसम र घटना परिघटनामा फरक प्रभाव देखिनेछ । 


श्रावण : रात्रिशेषमा सूर्यले कर्कसङ्क्रमण गरेको छ । शुक्लाष्टमी तिथि, चित्रानक्षत्र, विष्टिकरण, शुक्रवार, 
मिथुनलग्नोदय र मिश्रनामक सङ्क्रान्ति परेको छ । आदित्यवार चन्द्रोदय भएको छ । रात्रिशेषमा सूर्यसडङक्रमण 
भएकाले असामाजिक तत्त्व तथा पाखण्डीहरूमाथि प्रशासनले अङ्कृश लगाउनुपर्ने परिस्थिति आउने र शासकीय 
गतिमा उथलपुथल आउने, विरोध र गतिरोध आदिका कारण देशमा निकै नै अशान्ति, अव्यवस्था, भय र कष्ट हुने 
सङ्केत देखिन्छ । सूर्यसङ्क्रणका बेला विष्टिकरण भएकाले यसलाई बसेको सङ्क्रान्ति भनिन्छ । यसमा मध्यम फल 
प्राप्त हुन्छ । शुक्रवार सङ्क्रान्ति परेकाले कृषिमा अनुकुल रहने, दुष्टहरू कारवाहीमा पर्ने र जनमानसमा सुखशान्ति 
मिल्नेछ । “बुधगुरुचन्द्रसिताहे सङ्क्रान्तावनामय नृणाम्‌ । क्षितिपतिनिकरक्षेम सस्यविवृद्धि विधर्मिणां पीडा” । । 
मिश्रनामक सङ्क्रान्ति परेकाले पशु तथा पशुजन्य दुग्धादि पदार्थको उत्पादनमा वृद्धि हुनेछ र तज्जन्य उद्योग, व्यापारमा 
प्रवर्धन हुनेछ भने गहुँ, चना, धान्य आदिमा मन्दी र घिक, तिल, तेल आदिमा महर्घता रहने देखिन्छ । नक्षत्रगत सूर्य 
सङ्क्रमणका आधारमा चाँदी, सिसा, बेसार, हिङ, सुठो, सुपारी, तिल, तेल , गूड, गहुँ, चना, र आलस आदिको 
मूल्यमा वृद्धि हुनेछ । समग्रमा १, २, ६, ८, २६ र २८ गतेतिरका दिनहरू मौसम र घटना परिघटनाका दृष्टिले केही 
सावधानयोग्य रहने देखिन्छ । 


कार्तिक : रात्रिशेषमा तुलासङ्क्रमण भएको छ । शुक्लपप्षको त्रयोदशीतिथि, आदित्यवार, 
पूर्वाभाद्रपदा नक्षत्र, कौलवकरण, सिंह लग्नोदय र घोरानामक सङ्क्रान्ति परेको छ । 
रविवार चन्द्रोदय भएको छ । रात्रिशेषमा सूर्यसङ्क्रमण भएकाले असामाजिक तत्त्व तथा 
पाखण्डीहरूमाथि प्रशासनले अङ्कृश लगाउँनुपर्ने परिस्थिति आउने र शासकीय गतिमा 
उथलपुथल आउने, विरोध र गतिरोध आदिका कारण देशमा निकै नै अशान्ति, अव्यवस्था, 
भय र कष्ट हुने सङ्केत देखिन्छ । आदित्यवार परेकाले राजकलह र रोगमा वृद्धि हुनेछ 
भने वर्षामा हानि हुने देखिन्छ । “रविरविजभौमवारे सङ्क्रान्तौ दिनकरस्य सति मासे । 
पित्तकफानिलजामयनरपतिकलहस्त्ववृष्टिश्च ”।। सूर्यसङ्क्रणका बेला कौलवकरण भएकाले 
यसलाई बसेको सङ्क्रान्ति भनिन्छ । यसमा मध्यम फल प्राप्त हुन्छ । घोरानामक सङ्क्रान्ति 
परेकाले दलित, पीडित र निम्न वर्ग तथा जातिविशेषको हित हुनेगरी अनुकूल नियम कानून एवं 
निर्णय हुनेछन्‌ । “घोरा सुखाय शूद्राणाम्‌ ”।। विशाखामा सूर्य रहँदा पूर्व तथा दक्षिण दिशामा 
केही उपद्रव हुनसक्छ । समग्रमा ६, १४, १९ र २३ गतेतिर मौसम र घटना परिघटनामा केही 
प॒थकता देखिनेछ । 


मार्ग : मध्यरात्रिकालिक सूर्यसङ्क्रमणमा शुक्लपक्षको त्रयोदशीतिथि, मङ्गलवार अश्विनीनक्षत्र, 
तैतिलकरण, सिंह लग्नोदय र महोदरीनामक सङ्क्रान्ति परेको छ । शनिवार चन्द्रोदय 
भएको छ । रात्रिकालिक सूर्यसङ्क्रमणले गरीब जनमा कष्ट थपिने लक्षण देखाउँछ । 
मङ्गलवार परेकाले राजकलह र रोगमा वृद्धि हुनेछ भने वर्षामा हानि हुने देखिन्छ । 
“रविरविजभौमवारे सङ्क्रान्ता दिनकरस्य सति मासे । पित्तकफानिलजामयनरपतिकलहस्त्ववृष्टिश्च” । । 


सूर्यसङक्रमणकालमा तैतिलकरण हुँदा सङ्क्रान्ति सुतेको हुन्छ । यस्तो सङ्क्रान्तिमा बजारभाउ 
सस्तो हुन्छ । महोदरीनामक सङ्क्रान्लि चोरी, लुटपाट, डकैती आदि आपराधिक घटना बढ्ने 
देखाउँछ । अनुराधामा सूर्य सङ्क्रमित हुँदा गहुँ आदि अन्नको मूल्यमा वृद्धि, ज्येष्ठामा सूर्य रहँदा 
सस्यैँ, कपडा, सुन, चाँढी आदि वस्तुमा महर्घता देखिनेछ । समग्रमा ४, ६, २०, २१ र २७ 
गतेतिर मौसम र घटना परिघटनामा केही सावधानी अपेक्षित रहने देखिन्छ ।। 





पौष्य : सूर्यले मध्याहनकालमा घनुसङ्क्रमण गरेको छ । शुक्लपक्षको त्रयोदशीतिथि, कत्तिकानक्षत्र, 
बृस्पतिवार, कौलवकरण, मीनलमग्नोदय र मन्दानामक सङ्क्रान्ति परेको छ । आदित्यवार चन्द्रोदय 
भएको छ । मध्यदिनमा सूर्यसङ्क्रमण हुँदा राज्यसभा, उच्चशिक्षित बृद्धिजीवीवर्ग, उच्चाधिकारी, 
घार्मिकक्षेत्र र त्यससँग सम्बद्ध व्यक्तिसम्बन्धी चर्चा बढी हुनेछ । बृहस्पतिवार सङ्क्रान्ति परेकाले 
कृषिमा अनुक्‌ल रहने, दुष्टहरू कारवाहीमा पर्ने र जनमानसमा सुखशान्ति मिल्नेछ । बृधणुरुचन्द्रसिताहे 
सङक्रान्तावनामय नणाम्‌ । क्लितिपतिनिकरक्षेम सस्यविवृद्धिर्विधर्मिणा पीडा ।। सूर्यसङ्क्रमणमा 
कौलवकरण परेकाले त्यसलाई उभिएको सङ्क्रान्ति मानिन्छ । यसमा बजार वृद्धि हुनेछ र मौसममा 
अनुक्‌लता देखिनेछ । मन्दानामक सङ्क्रान्ति परेकाले शासन, शासक र बृद्धिजीवीका लागि अनुकूल 
रहने देखिन्छ । मूलनक्षत्रमा सूर्यसङ्क्रमित हुँदा देशमा केही उपद्रवको लक्षण देखापर्नेछ । पूर्वाघाढामा 
सूर्य भ्रमण गर्दा न्यानो कपडा, बेसार, कपूर, तिल, तेल, गुड, सुन, चाँदीमा मूल्य वृद्धि हुनेछ । 
समग्रमा १२, १३ र २७ गतेतिर मौसम र घटना परिघटनामा केही परिवर्तन देखिनेछ । 


माघ : रात्रिकालिक मकरसङक्रमणमा शुक्लपक्षको द्वादशीतिथि, शुक्रवार, रोहिणीनक्षत्र, 


बालवकरण, सिंहलग्नोदय र मिश्रानामक सङ्क्रान्ति परेको छ । मङ्गलवार चन्द्रोदय भएको 
छ । सूर्यास्तपछिको सूर्यसङ्क्रमणले गरीब जनलाई कष्ट हुने देखाउँछ । शुक्रवार सङ्क्रान्ति 
परेकाले कृषिमा अनुक्‌ल रहने, दुष्टहरू कारबाहीमा पर्ने र जनमानसमा सुखशान्ति मिल्नेछ । 
“बुधगणुरुचन्द्रसिताहे सङक्रान्तावनामय नणाम्‌ । क्ितिपतिनिकरक्षेम सस्यविवृद्धि विधर्मिणां 
पीडा" ।। सूर्यसङ्क्रमणकालमा बालवकरण हुँदा सङ्क्रान्ति बसेको हुन्छ । यस्तो सङक्रान्तिलाई 
मध्यम फलदायी मानिन्छ । मिश्रानामक सङ्क्रान्ति परेकाले यस महिनामा मादक र तामसी पदार्थको 
व्यापार बढ्नेछ । दुष्ट र शुद्रहरू सुखी रहनेछन्‌ । श्रवणमा सूर्य रहँदा चाँदी आदि घातु, आलस, 
जौ, गहुँ आदिको मूल्य बढ्नेछ । समग्रमा १, २, ४, १३, १४ र २६ गतेतिर मौसम र घटना 
परिघटनामा केही प्रभावपूर्ण रहने देखिनेछ । 


फाल्गुन : दिनको प्रथमत्रिभागमा कृम्भसङक्रमण भएको छ । शुक्लपक्षको द्वादशीतिथि, आदित्यवार, 


आद्रीनक्षत्र, बालवकरण, कम्भ लग्नोदय र घोरानामक सङ्क्रान्ति परेको छ । बुधवार चन्द्रोदय 
भएको छ । दिनको प्रथमत्रिभागमा हुने सूर्यसङ्क्रमणले असामाजिक तत्त्व तथा पाखण्डीहरूमाथि 
प्रशासनले अङ्कृश लगाउनुपर्ने परिस्थिति आउने र्‌ शासकीय गतिमा उथलपुथल आउने, विरोध 
र गतिरोध आदिका कारण देशमा निकै नै अशान्ति, अव्यवस्था, भय र कष्ट हुने सङ्केत 
देखिन्छ । आदित्यवार परेकाले राजकलह र रोगमा वृद्धि हुनेछ भने वर्षामा हानि हुने देखिन्छ । 
रविरविजभौमवारे सङ्क्रान्तौ दिनकरस्य सति मासे । पित्तकफानिलजामयनरपतिकलहस्त्ववृष्टिश्च । । 


सूर्यसङ्क्रमणकालमा बालवकरण हुँदा सङ्क्रान्ति बसेको हुन्छ । यस्तो सङक्रान्तिलाई मध्यम 
फलदायी मानिन्छ । घोरानामक सङ्क्रान्ति परेकाले दलित, पीडित र निम्न वर्ग, जातिविशेषको 
हित हुनेगरी अनुकूल नियम, कानून तथा निर्णय हुनेछन्‌ । घनिष्ठानक्षत्रमा सङ्क्रमित सूर्यका कारण 
मसुर, मुँङ, आदिको मूल्य बढ्नेछ भने शतभिषामा सूर्य हुँदा सूठो, हिङ्‌, जाइफल, सस्यैँ, कपडा, 
सुन, चाँदी, तेल आदिमा महर्घता र पूर्वभाद्रपदामा हुँदा घ्यू, चना, माष, आदिमा तेजी देखिन्छ । 
समग्रमा ट, १०, १३, १७ र्‌ २० गतेतिर मौसम र्‌ घटना परिघटनामा केही परिवर्तन देखिनेछ । 


चैत्र ; रात्रिशेषमा मीनसङ्क्रमण, शुक्लपक्षको द्वादशीतिथि, सोमवार, अश्लेषानक्षत्र, बालवकरण, 
घनुर्लग्नोदय र ध्वाङ्क्षीनामक सङ्क्रान्ति परेको छ । शुक्रवार चन्द्रोदय भएको छ । रात्रिशेषमा 
सूर्यसङ्क्रमण भएकाले असामाजिक तत्त्व तथा पाखण्डीहरूमाथि प्रशासनले अङकृश लगाउनुपर्ने 
परिस्थिति आउने र शासकीय गतिमा उथलपुथल आउने, विरोध र गतिरोध आदिका कारण 
देशमा निकै नै अशान्ति, अव्यवस्था, भय र कष्ट हुने सङ्केत देखिन्छ । सोमवार सङ्क्रान्ति 
परेकाले कृषिमा अनुक्‌ल रहने, दुष्टहरू कारबाहीमा पर्ने र जनमानसमा सुखशान्ति मिल्नेछ । 
“बुधगुरुचन्द्रसिताहे सङक्रान्तावनामरय नृणाम्‌ । क्षितिपतिनिकरक्षेम सस्यविवृद्धि विधर्मिणां 
पीडा" ।। सूर्यसङ्क्रमणकालमा बालवकरण हुँदा सङ्क्रान्ति बसेको हुन्छ । यस्तो सङक्रान्तिलाई 
मध्यम फलदायी मानिन्छ । ध्वाङ्क्षलीनामक सङ्क्रान्ति परेकाले यस महिनामा “विशां ध्वाङ्क्षी 
सुखप्रदा” व्यापार तथा बजारव्यवस्थापन सहज हुनेछ । रेवतीमा सूर्य प्रवेश हुँदा जलीय वस्तु मोती 
आदि रत्न, फलफूल, सुगन्धित वस्तु, नून, तरकारी, लहसुन, मुग, माघ र चौपाया आदिको माग 
बढ्नेछ । समग्रमा ७, ४, १०, १७, २३, २४, २३, २६ र २८ गतेतिर मौसम र घटना परिघटना 
केही प्रभावपूर्ण रहने देखिन्छ । 
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तुलनात्मक रूपमा वर्ष सकारात्मक रहनेछ । आर्थिक परिचालन बढ्नेछ । 
अध्ययन अनुसन्धानले गति लिनेछ । निर्णयक्षमतामा प्रबलता देखिनेछ । कार्यक्षेत्र 
सफल रहनेछ । समाजले उपयुक्त मूल्याङ्कन र मानसम्मान दिनेछ । अरूको सहयोग 
र सहकार्यको आशा नगरी निजी आत्मबल तथा पौरखद्वारा सम्पन्न क्रियाशीलता नै 
सार्थक रहनेछ । सहकार्य सावधानयोग्य रहनेछ । परिश्रम वा क्रियाशीलतामा शिथिलता 
देखिनेछ । स्वास्थ्यका दृष्टिले चोटपटक आदि प्रतिकूलता देखिनसक्नेछ । परिवारमा 
पनि त्यसको प्रभाव रहने देखिन्छ । 

वैशाखमा निजी स्पष्टता हुँदाहुँदै पनि विश्वासका भरमा गरिने सहकार्य र आर्थिक 
तथा मौखिक पक्ष कमजोर रहने देखिन्छ भने ज्येष्ठमा कार्यक्रम समुचित रहनेछ, तर कसै 
प्रति गरिने विश्वास तथा सहयोग सावधानयोग्य देखिनेछ र आषाढ महिना तुलनात्मक 
रूपमा सहज रहले देखिन्छ । श्रावणमा सहकार्य र निजी तथा सामाजिक कार्यक्रम सफल 
रहनेछ भने भाद्रमा निजी तथा सामाजिक कार्यक्रम र अध्ययन अनुसन्धानमूलक बौद्धिक 
एवं निर्णयात्मक गतिविधि सार्थक रहनेछ, तर स्वास्थ्यबाधा हुने र चोटपटक लाग्नसक्ने 
तथा आश्विन सरदर रहले देखिन्छ । कार्तिक महिनामा पारिवारिक तथा अन्य झमेला 
देखापर्नसक्नेछ भने मार्गमा पारिवारिक र स्वास्थ्यसम्बद्ध पक्ष कमजोर रहने र पौष तथा 
माघमा अप्रत्याशित केही घटनाको केही सङ्केतबाहेक अरू सबै दृष्टिले उत्तम रहनेछ । 
फाल्गुन महिना उत्तमोत्तम रहनेछ भने चैत्र पनि सार्थकै रहनेछ, तर वर्षभरि नै स्वास्थ्य 
र चोटपटक तथा कृबै पनि घटनाको सङ्केत रहिरहने देखिएकाले सावधानी अपेक्षित 
रहनेछ । आषाढ, भाद्र, पौष, माघ र फाल्गुन महिना सकारात्मक रहनेछन्‌ । 


०111 00८00000111002110101000:002100 210 








वर्ष मध्यमोत्तम रहनेछ । नोकरी, व्यापार-व्यवसाय लगायतका आयआर्जनका 
क्षेत्रमा सफलता मिल्नेछ । धार्मिक पर्यटनको योग रहेको छ । मानसम्मान, व्यापार, 
व्यवसाय, राजनीति आदिमा गति थपिनेछ । आकस्मिक लाभ पनि हुनसक्नेछ । तर 
दम्पतीमा रोगव्याधि, मतान्तर र अर्थव्यवस्थामा फलवैपरीत्य देखिनसक्छ । यात्रा वा 
बसाइसराइको चटारो थपिनसक्छ । पूर्ख्यौली थलोभन्दा परको कार्य बन्नेछ । 
वैशाखमा कामकाजमा गति आउनेछ, तर यात्राव्यवस्थापन, विचार र घैर्यमा 
न्यूनता रहनसक्नेछ भने ज्येष्ठमहिना सामान्यतया उपयुक्त नै रहनेछ र आषाढमा विशेष 
कार्यसिद्धि हुनेछ । श्रावणमा अर्थसिद्धि र क्रियाशीलतासहितको सफलता मिल्नेछ भने 
भाद्रमा यात्रा तथा दाम्पत्यमा केही व्यवधान देखिनसक्नेछ र आश्विन तथा कार्तिक महिना 
सरदर रहनेछ । मार्गमा यात्रा र परिवारसम्बद्ध पक्ष कमजोर देखिन सक्नेछ भने पौषमहिना 
गोप्यरूपमा गरिने अनुसन्धान र साधनाका लागि उपयुक्त रहनेछ र माघमा निजी घैर्य र 
पारिवारिक मामलामा न्यून सन्तुलन रहने देखिन्छ । फाल्गुन महिना तुलनात्मक रूपमा 
सहजै रहनेछ भने चैत्रमा उपयुक्त कार्यक्रम बन्नेछ । कामकाज र मानसम्मानका दृष्टिले 
वर्षभरि नै फलिफापपूर्ण रहनेछ भने पारिवारिक पक्ष सावधानयोग्य रहनेछ । समग्रमा 
राहु, केतुका कारण स्वास्थ्य, विचार र पारिवारिक जीवनप्रति सचेत रहनु बृद्धिमानी 
हुनेछ तापनि श्रावण, माघ, फाल्गुन र चैत्र महिना विशेष फलदायी रहने देखिन्छ । 
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वर्ष मध्यम रहनेछ । रोजगारी, यात्रा, ग्रातृसम्बन्ध र कामकाजमा समाधान 
निस्कनेछ । अध्ययन अध्यापन र क्‌टनीतिका प्रसङ्गमा उच्चस्तरीय सहकार्य, प्रतिष्ठित 
व्यक्तिसँगको सहकार्य र सहयोग अनुक्‌ल प्रभावोत्पादक रहने देखिन्छ । आयआर्जन 
प्रवर्धित हुनेछ । सहकार्यमा प्राप्त हुने अवसरलाई नछुटाउनु बुद्धिमानी हुनेछ । उच्चस्तरीय 
प्रस्ताव आउनेछ । तर कार्यक्षेत्रमा भने केही शिथिलता वा परिवर्तन देखिनसक्छ । 
कार्यमा विलम्ब, काममा अपूर्णता, अपव्यय, शत्रृपक्षको सक्रियता आदि देखिनसक्नेछ । 
वैदेशिक कार्य र यात्राको प्रसङ्ग पनि सावधानयोग्य रहनेछ । 
वैशाखमा केही झमेला, अव्यवस्थित अर्थव्यवस्था र अपव्ययले प्रभाव पार्नसक्नेछ, 
तर निजी घैर्य, कार्यक्रम र आयआर्जनमा उन्नति हुनेछ भने ज्येष्ठमा स्वास्थ्यमा केही 
बाधा हुने र अपव्ययले ठाउँ लिने देखिन्छ । आषाढ र श्रावण तुलनात्मक रूपमा सरदर 
रहनेछन्‌ । भाद्रमा अर्थशत्ति र क्रियाशीलतामा वृद्धि तथा स्वास्थ्य वा व्यावहारिक 
केही झमेला पनि देखिन सक्छ भने आश्विन मध्यम रहनेछ र कार्तिक महिना केही 
सावधानयोग्य रहने देखिन्छ । मार्ग मिश्रित रहनेछ भने पौषमा केही अवरोधका साथ 
कार्यसिद्धि हुनेछ र माघमहिना सावधानयोग्य रहनेछ । फाल्गुनमा केही स्वास्थ्यबाधा र 
व्यावहारिक झमेला रहनसक्नेछ र चैत्रमा प्रतिस्पर्धापूर्वक सफलता मिल्नेछ । अढैयाको 
प्रभावका कारण केही फेरबदलका लक्षण देखिनेछ तापनि वैशाख, भाद्र, मार्ग र चैत्र 
महिना प्रायः अनुकूल रहनेछ । 
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कार्यक्रमका दृष्टिले वर्ष उपलब्धिपूर्ण रहनेछ, तर सावधानीका र संघर्षका केही 
पक्षहरू पनि रहनसक्नेछ । सामान्य विषय र कामकृराले पनि मनमा ठूलै हलचल र 
नकारात्मक प्रभाव पार्ने हुनाले संयम अपनाउनु परम आवश्यक रहने देखिन्छ । कामकाज 
र कार्यक्षेत्र अनुकूल रहेका छन्‌ । यात्रा, उद्योग, व्यवसाय र महत्त्वाकाङक्षी ठूलाठूला 
कार्ययोजना बन्ने देखिन्छ । कार्यक्षेत्रमा अवसरहरू प्राप्त हुनेछन्‌ । घन, मान, पदप्रतिष्ठा, 
व्यवसाय, आकाश मार्ग र कार्य क्षेत्र यस वर्षको उल्लेख्य पक्ष रहने देखिन्छ । उच्चस्तरीय 
कार्यक्रम बन्नेछ । आयआर्जनमा नयाँ प्राप्ति हुनेछ । समाजमा उच्च मूल्याङकन हुनेछ । 
थोरै लगानीमा ठूलो प्रतिफल प्राप्त हुनेछ । तर स्वास्थ्यमा पेटविकार र निर्णयमा विचार 
पुग्न केही अलमल हुनसक्ने देखिन्छ । 

वैशाखमा विशिष्ट उपलब्धि प्राप्त हुनेछ भने ज्येष्ठमा केही परिबन्द पर्नसक्ने 
देखिएको छ, तर नियमिततामा फरक पर्नेछैन र आषाढ प्रायः अनुक्‌ल रहनेछ । श्रावण 
मध्यम रहनेछ भने भाद्रमा पेटविकार मनविकार आदि देखिनसक्नेछ र आश्विन महिना 
अनुक्‌लप्रायः रहनेछ । कार्तिक सरदर रहनेछ भने मार्ग र पौष मिश्चित रहनेछ । माघमा 
स्वास्थ्य, सन्तान तथा निर्णय गर्ने सम्बन्धमा सावधानी अपेक्षित रहने देखिन्छ भने फाल्गुन 
मिश्रित र चैत्र केही सहज रहने देखिन्छ । वर्षभरि बै स्वास्थ्य र विचारविमर्शमा सचेत 





रहनु बुद्धिमानी हुनेछ । वैशाख, ज्येष्ठ, आश्विन, पौष र चैत्र महिना अनुकूल रहनेछ । 







वर्ष प्रतिस्पर्धात्मक रहनेछ । दाम्पत्य, यात्रा, भाग्य र धार्मिक कार्यमा गति 
थपिनेछ । मूलतः वर्ष अवसरप्रदायक र भाग्योदयकारक रहनेछ । सहकार्य गर्ने 
वातावरण बन्नेछ । धार्मिक पर्यटनमा वृद्धि हुनेछ । परिवार र आफन्तको सहयोग 
रहनेछ । संघर्ष गर्नुपरे पनि सफलता मिल्नेछ । कडा प्रतिस्पर्धा हुनेछ । प्राज्ञिक कार्य 
सम्पादन गरिनेछ । भाग्य प्रवर्द्धित हुनेछ । धार्मिक क्षेत्रको नेतृत्व गर्ने योग देखिएको 
छ । त्यस भूमिकाको उच्च मूल्याङकन पनि हुनेछ । सहकार्य र सकारात्मक कार्यको 
गति अत्यन्त तीव्र रूपमा बढ्नेछ । मूलतः फलप्राप्तिका दृष्टिले वर्ष प्रभावकारी 
रूपमा देखापर्नेछ । उच्च महत्त्वाकाङ्क्षा यस वर्षको केन्द्रमा रहनेछ । तर घरायसी 
तथा मातृपक्का र आन्तरिक बल भने न्यून रहनेछ । 
वैशाखमा जीवनसाथीको पक्ष प्रबल र आफूनो मातृपक्ष कमजोर रहनेछ 
भने ज्येष्ठमा घरायसी पक्षमा न्यून सन्तुलन रहे तापनि कार्यक्षेत्र सबल रहनेछ र 
आषाढमा आयआर्जनमा वृद्धि हुनेछ । श्रावणमहिना शिथिलप्राय: रहनेछ भने भाद्र 
मिश्रितप्रायः रहनेछ र आश्विन मध्यमप्रायः रहनेछ । कार्तिक सरदर रहनेछ भने 
मार्गमा पारिवारिक दुर्बलता देखिन सक्नेछ र पौषमा पारिवारिक दुर्बलता रहे तापनि 
बौद्धिक उन्नति हुनेछ । माघ महिना सावधानयोग्य रहने देखिन्छ भने फाल्गुनमा 
प्रतिस्पर्धात्मक तथा बौद्धिक काममा सफलता मिल्नेछ र चैत्रमा जीवनसाथीको पक्षमा 
प्रभाव वृद्धि हुनेछ । वर्षभरि नै कामकाजका दृष्टिले खासै समस्या देखिनेछैन, तर 
घरपरिवारमा आउनसक्ने संभावित कृबैनकुनै अप्ठेरोप्रति बेलैमा सचेत रहनु बुद्धिमानी 
हुनेछ । ज्येष्ठ र आषाढ महिना विशेष फलदायी रहने देखिन्छ । 
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वर्ष प्रतिस्पर्धात्मक रहने देखिन्छ । परिश्रम थपिनेछ । शैक्षिकक्षेत्र विस्तारित 


हुनेछ । मावलीपक्षबाट प्राप्त हुने सहयोग सबल रहनेछ । यात्रा, अनुसन्धान र 
गोप्यसाधनाका लागि उपयुक्त अवसर मिल्नेछ । जीवनसाथीमा पीडा र कार्यक्रममा 
बाधाव्यवधान देखापर्न सक्नेछ । दाम्पत्यमा न्यून सन्तुलन हुनेछ । वर्ष शिथिलप्राय 
नै रहने देखिन्छ । स्वास्थ्यमा प्रतिकृलता देखिनेछ । कामकाजमा शिथिलताले केही 
दुःख दिन सक्नेछ । 

वैशाख महिना तुलनात्मक रूपमा सहज रहनेछ भने ज्येष्ठमा सम्पन्न हुनै 
लागेको कार्यमा केही बाधा पर्नसक्नेछ र आषाढ महिना उत्तमोत्तम रहनेछ । 
श्रावणमा आँटेताकेका काम बन्नेछन्‌ भने भाद्रमा यात्रा, अपव्यय तथा घाँटी, छातीमा 
केही बाधा हुनसक्नेछ र आश्विन तथा कार्तिकमा स्वास्थ्य र तीव्र विचार प्रचावपूर्ण 
रहने देखिन्छ । मार्ग महिना अनुकूल रहनेछ भने पौषमा श्रम एवं विचार प्रवर्द्धित 
हुनेछ र माघ महिना पनि अनुक्‌ल रहनेछ । फाल्गुन मध्यम रहनेछ भने चैत्र महिना 
उत्तमोत्तम रहनेछ । आषाढ, श्रावण, मार्ग र फाल्गुन महिना तुलनात्मक रूपमा 





अनुक्‌ल रहनेछन्‌ । 
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वर्ष प्रत्यक्ष अर्थव्यवस्थाबाहेक अन्य दृष्टिले अनुकुल रहनेछ । आकस्मिक 
पर्ने घटनाक्रम प्रभावकारी रहनेछ । सहकार्यमा अविश्वास बढ्नेछ । स्वास्थ्यबाधा 
र अर्थअव्यवस्था समस्याका रूपमा रहने देखिन्छ । थाहा नहुने प्रकृतिको रोगले 
प्रभावित पार्न सक्ने हुँदा विशेष गरेर स्वास्थ्य र सुखद प्रकृतिमा अवरोध देखापर्ने 
देखिन्छ । चोटपटक आदि एवं मुख तथा दाँत र बोली विशेष सावधानयोग्य 
रहले देखिन्छ तापनि जीवनसाथीका तर्फबाट हुने र गर्ने काम भने प्रभावयुक्त रहने 
देखिन्छ । सहयोगीपरामर्श प्राप्त हुनेछ । अध्ययन अनुसन्धान र यात्राको संयोग 
मिल्नेछ । 
वैशाख महिना स्वास्थ्य र घटनाबाहेक अन्य सबै प्रकारले अनुकूल रहनेछ 
भने ज्येष्ठ महिना मध्यम रहनेछ र आषाढ तथा श्रावण मिश्रितप्रायः रहनेछ । 
भाद्रमा आर्थिक तथा मौखिक पक्षबाहेक अन्य सबै दृष्टिले प्राप्ति हुनेछ भने 
आश्विनमा आर्थिक विचलन हुने देखिन्छ र कार्तिक महिना सावधानयोग्य रहनेछ । 
मार्ग महिना मिश्रितप्रायः रहनेछ भने पौषमा आर्थिक तथा मौखिक पक्ष कमजो 
रहने देखिन्छ र माघ महिना मध्यम रहनेछ । फाल्गुन महिना तुलनात्मक रूपमा 
अनुकूल रहनेछ र चैत्र महिना सार्थक रहनेछ । श्रावण, भाद्र पौष र चैत्र महिना 
सहज रनेछ । 
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स्वास्थ्य, यात्रा र दाम्पत्यबाहेक सबै दृष्टिले वर्ष सहज रहनेछ । सहकार्य 


गरिनेछ । पारिवारिक सन्तुलन रहनेछ । काममा सफलता मिल्नेछ । पदोन्नति 
पनि हुने समय छ । सामाजिक, राजनीतिक तथा वैदेशिक कार्य र पारवहनसम्बद्ध 
कार्यसिद्धि हुनेछ । स्वास्थ्यमा पेटविकारका लक्षण देखिनेछन्‌ । निर्णयमा दुविधा 
देखिनसक्नेछ । सावधानीपूर्वक कार्यसम्पादन गर्नु गराउनु उपयुक्त हुनेछ । 

वैशाखमा आवेश, क्रोध, दाम्पत्य र यात्रासँग सम्बद्ध पक्ष प्रतिकूल 
रहनेछन्‌ भने अन्य दृष्टिले महिना सार्थक रहनेछ र ज्येष्ठमा स्वास्थ्य तथा आवेश 
सावधानयोग्य रहनेछन्‌ । आषाढ महिना सरदर रहनेछ भने श्रावण मिश्चित रहनेछ 
र भाद्र महिना संघर्षात्मक रहनेछ । आश्विन महिना तुलनात्मक रूपमा उत्कृष्ट 
रहनेछ भने कार्तिक अपव्यय र कार्यबाधाबाहेक अन्य दृष्टिले उत्तम रहनेछ र 
मार्गमा आवेश र अपव्ययबाहेक अन्य पक्ष अनुकूल रहनेछन्‌ । पौष तथा माघ 
महिना शारीरिकबाधाबाहेक अन्य दृष्टिले सफल रहनेछन्‌ भने फाल्गुन तुलनात्मक 
रूपमा सफल रहनेछ र चैत्र महिना उत्तम रहनेछ । वर्षभरि स्वास्थ्य, विचार र 
आवेशप्रति सचेत रहनु बृद्धिमानी हुनेछ । वैशाख, भाद्र, आश्विन र माघ महिना 
समेत कार्यसिद्धिदायक रहनेछन्‌ । 


वर्ष सरदर रहनेछ । यश तथा क्रियाशीलता बढ्नेछ । सहयोगी भावमा वृद्धि 
हुनेछ । सहकार्यद्वारा उत्तम फल प्राप्त हुनेछ । गोप्यसाधना र अर्थसिद्धि हुनेछ । 
अध्ययन, अनुसन्धान तथा निर्णयक्षमता बढ्नेछ । शैक्षिक र धार्मिक क्षेत्र तथा 
अध्ययन अध्यापन आदिमा सक्रिय सहभागिता रहने देखिन्छ । प्रतिपक्षसँग कडा 
प्रतिस्पर्धा गरिनेछ । अपव्यय हुने योग छ । आँखा वा गोडामा बाधा हुनसक्नेछ । 
कफप्रकृतिको प्रभावमा वृद्धि हुनेछ । परिवन्द पर्नसक्ने योग परेको छ । श्वास 
प्रश्वाससम्बन्धी र वायुगोला जस्ता समस्या चोटपटक र दोषारोपणको भागेदार 
बन्न नपरोस्‌ त्यसमा सावधान रहनु उपयुक्त हुनेछ । शत्रुवद्धि हुने देखिन्छ । 
साढेसातीका कारण वर्षभरि सावधानी अपेक्षित रहनेछ । 

वैशाख महिना सरदर रहनेछ भने ज्येष्ठ मिश्रित रहनेछ र आषाढ तथा 
श्रावण मध्यम रहनेछ । भाद्र तुलनात्मक रूपमा सहज रनेछ भने आश्विनमा 
सम्पन्न हुनैलागेको काममा बाधा पर्नसक्नेछ र कार्तिक महिना सावधानयोग्य 
हनेछ । मार्गमा अपव्यय तथा अपयशबाहेक अन्य सबै पक्ष अनुक्‌ल रहनेछ भने 
पौष महिना प्रतिस्पर्धात्मक रहने र माघ महिना प्रतिरक्षात्मक रहनेछ । फाल्गुन 
महिना सफल रहनेछ र चैत्र महिनाले प्रशस्त खुशियाली दिनेछ । समग्रमा फाल्गुन, 
ज्येष्ठ र आश्विन महिना तुलनात्मक रूपमा सहज रहनेछ । 
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अधिक प्रतिशत वर्ष सार्थक रहनेछ । समयलाई सही मूल्याङ्कन गर्न 
सकेमा यस वर्ष उच्चस्तरीय कार्यक्रम बन्नेछ । निजी क्षमतामा वृद्धि हुनेछ । 
अर्थव्यवस्थापन र वाणीमा सन्तुलन रहनेछ । घरपरिवारमा महत्वाकाङक्ली 
कार्यक्रम बन्नेछ । साढेसाती शनिको प्रभावका कारण अनावश्यक समस्या 
आउनसक्ने पनि देखिन्छ । तर जन्मकालमा शनिको स्थिति अनुक्‌ल हुने जातकका 
लागि भने त्यसको अशुभ फल मिल्नेछैन । बरु शुभ फल नै प्राप्त हुनेछ । 
नोकरी, राजनीति, पेसाव्यवसाय तथा अन्य सामाजिक काममा समेत उन्नति 
प्रगति बै हुनेछ । प्रतिस्पर्धीहरूको प्रस्तुतिप्रति भने सावधानी अपेक्षित रहनेछ । 
निर्णयक्षमता र पेटविकार आदिका विषयमा सावधानी अपेक्षित रहने छ । 
वैशाख महिना उत्तम रहनेछ भने ज्येष्ठमा फलिफाप हुनेछ र आषाढ 
सरदर रहनेछ । श्रावणमा यात्रा र दाम्पत्यप्रति सावधानी अपेक्षित रहनेछ भने 
भाद्रमा स्वास्थ्यप्रतिकूल रहनसक्ने देखिन्छ र आश्विन उत्तम फलदायक रहनेछ । 
कार्तिक मिश्रित रहनेछ भने मार्गमा सम्पन्न हुनैलागेको कामप्रति सचेतता जरुरी 
देखिन्छ र पौषले फलिफाप दिनेछ । माघ मध्यमप्रायः रहनेछ भने फाल्गुन 
प्रतिस्पर्धात्मक रहनेछ र चैत्र अनुकूल रहनेछ । आषाढ, मार्ग र चैत्र महिनामा 
कायसिद्धि हुनेछ । 








तुलनात्मक रूपमा वर्ष सकारात्मक रहनेछ । यस वर्ष व्यक्तित्व 
अक्त विकसित हुनेछ । वैदेशिक कार्यक्रम र सहकार्य एवं सत्कीर्ति प्रसारित 
हुनेछ । आर्थिक पक्ष सबल रहनेछ । साढेसाती शनिका कारण अनावश्यक 
समस्या आउनसक्ने देखिन्छ । विभिन्न किसिमका जटिलताले रूप फेरी फेरी 
पछ्याइरहले देखिन्छ । सबै प्रकारको सावधानी अपेक्षित रहने देखिन्छ । तर 
जन्मकालमा शनिको स्थिति अनुक्‌ल हुने जातकका लागि भने त्यसको अशुभ फल 
मिल्नेछैन । बरु शुभ फल नै प्राप्त हुनेछ । आटेताकेको काम बन्नेछ । यात्रा गर्ने 
अवसर मिल्नेछ । उच्च लगानी र सक्रिय सहकार्य गरिनेछ । तर घरायसी र 
जग्गा-जमिनसम्बन्धी काममा बाधा आउन सक्नेछ । 
वैशाख महिना सकारात्मक रहनेछ भने ज्येष्ठ मिश्रित रहनेछ र आषाढ 
महिना सकारात्मक रहनेछ । श्रावणमा प्रतिस्पर्धा तथा बौद्धिकपक्ष प्रबल रहनेछ 
भने भाद्र यात्राकारक तथा कार्यबाधक हुनसक्छ र आश्विन तथा कार्तिकमा 
स्वास्थ्य-घटनाबाहेकका अन्य पक्ष सकारात्मक रहनेछन्‌ । मार्गमा सबै प्रकारले 
सफलता प्राप्ति हुनेछ भने पौष तथा माघ महिनामा सम्पन्न हुनैलागेको काममा 
बाधा आउनसक्ने देखिए तापनि तुलनात्मक रूपमा सहज रहनेछ । फाल्गुनमा 
कार्यसिद्धि हुनेछ र चैत्र महिना प्रतिस्पर्धा तथा महत्वाकाङक्षायुक्त रहनेछ । 
वैशाख, श्रावण, मार्ग र पौष महिना कार्यसिद्धिकारक रहनेछन्‌ । 
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वर्ष प्रबल रहनेछ । परोपकार तथा दूरदेशसम्बद्ध कार्यक्रम बन्नेछ । 
अर्थोपार्जन तथा अर्थपरिचालनमा तीव्रता देखिनेछ । आयआर्जनसँगै परिश्रम पनि 
थपिनेछ । वाणीमा प्रभाव बढ्नेछ । कतिपय ढुविधात्मक अवस्थामा रहेका विषयहरू 
निर्णयमा पुग्नेछन्‌ । दुविधामा नपरिकन योजनाबद्ध कार्यक्रम गर्नु समयको सदुपयोग 
हुनेछ । अधिकांश दृष्टिमा समय पूर्ण सदुपयोगयोग्य रहनेछ । तर शीतजन्य, 
वातजन्य र स्वासप्रस्वासजन्य स्वास्थ्यप्रति सचेत रहनु बृद्धिमानी हुनेछ । 
वैशाख महिना सार्थक रहनेछ भने ज्येष्ठ शुभाशुभफलदायक रहनेछ र 
आषाढ तथा श्रावण महिना तुलनात्मक रूपमा सफल रहनेछन्‌ । भाद्रमा सबै 
प्रकारले कार्यसिद्धि प्राप्त हुनेछ भने आश्विनमा यात्रा तथा दाम्पत्यमा बाधाव्यवधान 
आउनसक्नेछ र कार्तिकमा दाम्पत्य, यात्रा तथा स्वास्थ्यसम्बद्ध पक्षसँग सावधानी 
अपेक्षित रहनेछ । मार्गमा स्वास्थ्य तथा आस्थासँग सम्बद्धपक्षमा न्यून सन्तुलन 
रहनसक्ने देखिन्छ भने पौष तथा माघमा उच्चस्तरीय कार्यक्रमको संयोजन हुनेछ । 
फाल्गुन तथा चैत्र महिना सार्थक रहनेछ । ज्येष्ठ, भाद्र, पौष र माघ महिना 
कार्यसिद्धिकारक रहने छन्‌ । 
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वैशाखे ४ गते रवौ पश्चिमोदितः शुक्र: ३६।२३ 
पौषे २१ गते बुधे पश्चिमास्तः शुक्र: ३४।१९ 
पौषे २७ गते भौमे पूर्वोदितः शुक्र: २१।३४ 
फाल्गुने १० गते भौमे पूर्वास्तो गुरु: ४1४ 
चचैत्रै गते बुधे पूर्वोदितो गुरु: ५४।४७ 
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क्ररो जडो भवेत्‌ पाप: पटुः षटकर्मक्‌द्‌ वटु: । 
यज्ञार्थभाक्‌ तथा मूर्खो रव्याद्यंशे तनौ त्रमात्‌ ॥ 
ज्येष्ठे 

ए गते रवौ 
आघषादे 

६ गते रवौ 
७ गते सोमे 
२७ गते रवौ 


ल. ४ मिथुनाशे शुभम्‌। 


ल. ४ शुभस्‌ । 

ल. ४ शुभस्‌ । 

ल. ४ चं. १२ शु. १२ कनिष्ठम्‌, 
ल.६ श.४ ब. ६ कनिष्ठम्‌ । 
माघे 

२० गते गुरौ ल.१२ च. १२ मध्यमस्‌ । 

श्ट गते शुक्रे ल. ११ ल. १२ शुमे । 
फाल्गुने 

. १२ च. ६ मध्यमम्‌ । 


. २ च. १२ सध्यमस्‌ । 

. २ चन्द्रोच्चः १ मध्यमम्‌ । 
. २ शुभस्‌ । 

. २ शुभस्‌ । 


कार्मुकताौलिककन्यायुग्मलवे म्तरषगे वा ॥ 


यर्हि भवेदुपयामस्तर्हि सती खल्‌ कन्या ॥। 
वैशशासरुते 

१० गते शुक्रे रात्री ल. १२ च. ६ मध्यमम्‌, 
११ गते शनौ रात्री ल. १२ च. ७ मध्यमस्‌ । 
१७ गते शुतक्रे रात्रौ ल. १२ शुभस्‌ । 

२४ गते शुत्रे रात्री ल. ११ रा. ४ श.१२ मीनांशे कनिष्ठम्‌ । 











ज्येष्ठ 
७ गते शुक्रे 
ट गते शनौ 


१0 गते सोमे 


१५ गते शनौ 


२० गते गुरौ 


२१ गते शुक्र 
२२ गते शनौ 


आषादे 
४ गते शुक्रे 


३ गते शनौ 
६ गते रवौ 
७ गते सोमे 
१० गते गुरौ 


१२ गते शनौ 


१७ गते गुरौ 
पट गते शुक्रे 
३१ गते गुरौ 


मार्गशीर्खे 
५ गते रवौ 


१२ गते रवौ 
१३ गते सोमे 


रात्रौ ल.१ चं.६ तिथिक्षयः कनिष्ठम्‌ । 

दिवा ल.९ बृ.७ बु.१०मिथुनाशेै कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.१ च.६ मध्यमस्‌ । 

दिवा ल.४ ब.७ बृू.१० मिथुनाशै कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.११ रा.४8, श.१२ कनिष्ठस्‌, 
रात्रो ल.१ च.७ सध्यमस्‌ । 

रात्रौ ल.११ रा.४ श.१२ कनिष्ठम्‌, 

रात्रौ ल.१२ शुभम्‌, 

रात्रौ ल. १ शु. ३ मध्यमस्‌ । 

रात्रौ ल.११ रा.४8 श.१२, कनिष्ठम्‌, 

रात्रौ ल.१ शु.३ च.१२ कनिष्ठमम्‌ । 

दिवा ल. ३ शुमभस्‌ । 

दिवा ल.३ शुमम्‌, 

रात्रौ ल.११ रा.४ श.१२ कनिष्ठम्‌ । 


दिवा ल.४ ब.७ बु.१० मिथुनाशै कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.१२ च.७ सध्यमस्‌, 

रात्रौ ल.१ शु.३ च.६ कनिष्ठम्‌ । 
दिवा ल.३ ब.७ बु.१० कनिष्ठम्‌ । 
रात्रौ ल.११ रा.४ श.१२ कनिष्ठस्‌ । 
दिवा ल.५ ब.७ बु.१० कन्याशेै कनिष्ठम्‌ । 
रात्रौ ल.१२ शुभम्‌, 

रात्रौ ल.१ शुभम्‌ । 

दिवा ल.४ ब्‌.७ बु.१० कनिष्ठम्‌, 
दिवा ल.६ मीनाशै शुभम्‌, 

रात्रौ ल.१२ शुभम्‌ । 

दिवा ल.६ च.७ मीनाशे मध्यमम्‌, 
रात्रौ ल.१ च.१२ मध्यमस्‌। 

दिवा ल.६ च.७ मीनाशै मध्यमम्‌, 
रात्रौ ल.१ च.१२ मध्यसस्‌ । 

दिवा ल.३ ब.७ तिथिक्षयः कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.१२ च.७ तिथिक्षयः कनिष्ठस्‌, 
रात्रौ ल.१ च.६ तिथिक्षयः कनिष्ठम्‌ । 


दिवा ल.४ चं.६ मध्यमस्‌, 

रात्रौ ल.४ बृ.७ मध्यमस्‌, 

रात्रौ ल.६ शुभस्‌। 

रात्रौ ल.४ बृ.७ कन्यांशे मध्यमम्‌ । 
दिवा ल.ए शुभम्‌, 





रात्रौ ल.३ ब.७ मध्यमस्‌ । 

दिवा ल.४ शुभम्‌ । 

रात्रौ ल.३ ब.७ मध्यमस्‌, 

रात्रौ ल.६ शुभम्‌ । 

रात्रौ ल.७ शु.३ च.६ मीनांशे कनिष्ठम्‌ । 
दिवा ल.ए शुभम्‌, 

रात्रौ ल.६ च.७ मध्यमस्‌, 

रात्रौ ल.७ शु.३ च.४ कनिष्ठम्‌ । 
दिवा ल.ए शुभम्‌, 

रात्रौ ल.६ च.७ मध्यमस्‌, 

रात्रौ ल.७ शु.३ च.४ कनिष्ठम्‌ । 


दिवा ल.१२ च.६ म.१० कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.३ लम्नेशः६ ब.७ कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.७ शु.३ च.१२ कनिष्ठस्‌ । 
दिवा ल.११ श.१२ रा.४ कनिष्ठस्‌, 
दिवा ल.१ च.७, बु.१० कन्याशे कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.३ लम्नेशः६ ब.७ कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.६ शुभम्‌ । 

दिवा ल.११ रा.४ श.१२ कनिष्ठम्‌, 
दिवा ल.१२ सं.१० मध्यमम्‌, 

रात्रौ ल.६ वर्गोत्तमांशै शुभम्‌, 

रात्रौ ल.७ शु.३ मध्यमस्‌ । 

दिवा ल.११ रा.४ श.१२ कनिष्ठम्‌, 
दिवा ल.१ च.१२ मध्यमस्‌, 

रात्रौ ल.६ च.७ सध्यमम्‌, 

रात्रौ ल.७ शु.३ च.६ कनिष्ठम्‌ । 
दिवा ल.११ रा.४ श.१२ कनिष्ठम्‌, 
दिवा ल.१ च.१२ मध्यमस्‌ । 

दिवा ल.११ रा.४ श.१२ कनिष्ठस्‌, 
दिवा ल.१२म.१० मध्यसमस्‌., 
दिवा ल.१ बु.१० तुलाशेै मध्यमस्‌, 
रात्रौ ल.३ लम्नेशः ६ ब.७ तुलाश कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.६ मीनाशेै शुभम्‌ । 

दिवा ल.११ श.१२ रा.४ कनिष्ठम्‌, 
दिवा ल.१२ म.१० मध्यममस्‌, 
दिवा ल.१ बु.१० तुलाशे मध्यमम्‌, 
रात्रौ ल.४ लम्नेशः६ ब.७, तृलाशे कनिष्ठम्‌, 
रात्रौ ल.६ मीनाशे शुमभस, 
रात्रौ ल.७ शु. ३ मध्यमस्‌ । 


वैशाखे 


ज्येष्ठे 
आषाढे 


श्रावणे 


भाद्र 


आखिवने 
कार्तिके 


मार्गशीर्ष 





फाल्गुने 
६ गते शुक्रे रात्रौ ल.६ च.१२ मध्यमम्‌, 


रात्रौ ल.७ शु.३ मध्यमस्‌ । 


६ गते सोमे 
२0 गते सोम 
३१ गते शुक्रे 
३ गते सोमे 
१0 गते सोमे 
१७ गते गुरौ 
३१ गते गुरौ 
११ गते सोमे 
२२ गते शुक्रे 
२४ शुक्र 

४ गते शुक्रे 
१६ गते बुधे 
२४ गते गुरौ 
७ गते गुरौ 
२२ गते शुक्रे 
११ गते गुरौ 
१७ गते बुधे 
ट गते बुधे 
१३ गते सोमे 
१६ गते गुरौ 
२४ गते शुक्रे 
२७ गते सोमे 
२३ गते शुक्रे 
१३ गते गुरौ 
२० गते गुरौ 
२४ गते सोमे 
२८ गते शुक्रे 
२ गते सोमे 
४ गते सोमे 
२० गते शुक्रे 
१६ गते बुधे 
२३ गते बुधे 
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पञ्चाङ्गशुद्धिः। 

भद्रोपरि पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चम्यां पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
ल. ४ शुभस्‌। 

उभायां पञ्चाङ्गशुद्धि:। 
पञ्चाङ्गशुद्धि:। 

ल. ६ शुभम्‌ । 

ल. ६ च.१0 मध्यमम्‌ । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 

ल. ६ शुभम्‌, ल. ७ शुभम्‌ । 
ल. ६ शुभम्‌, ल. ७ शुभम्‌ । 
ल. ७ शुभस्‌ । 
अश्विन्या ल. ७ शुभस्‌ । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
सप्तम्यां पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 

ल. ४ शुभम्‌ । 

ल. ४ च.१० मध्यमम्‌ । 
ल. ए शुभम्‌ । 

ल. ए शुभम्‌ । 

ल. ए शुभम्‌ । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
सप्तम्यां पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
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पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्गशुद्धि:। 


२५ गते शनौ 
ट गते शनौ 
१0 गते सोमे 
२१ गते शुक्रे 
२२ गते शनौ 
माघे १३ गते गुरौ 
२८ गते शुक्र 


४ मार्गशीर्ष ३ गते रवौ मगभे ल. ४ पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । 


पञ्चाङ्गशुद्धि:। 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 

ल. ३ के. ४ मध्यमस्‌ । 
चित्रायां पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
भद्रोपरि पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
ल. १२ शुभम्‌ । 

ल. १२ शुभम्‌ । 
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भाद्रे २४ गते गुरौ पूर्वाभिमुखे शुभम्‌। 
३१ गते गुरौ पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ 
भआश्विते १३ गते बुधे पश्चिमाभिमुखे शुभम्‌ । 
१७ गते रवौ पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । 
२१ गते गुरौ पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । 
२२ गते शुक्रे पश्चिमाभिमुखे शुभम्‌ । 
२३ गते सोमे उत्तराभिमुखे शुभम्‌ । 
१२ गते शुक्रे उत्तराभिमुखे शुभम्‌ । 
२१ गते रौ उत्तराभिमुखे शुभम्‌ । 
२४ गते बुधे पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । 
२८ गते रवौ पश्चिमाभिमुखे शुभम्‌ । 


म जुर्ने दिनहरू 


वैशाखे ११,१२,२0,२१,२६ गते पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
३१ गते ल.३ शुभस्‌ । 
ज्येष्ठ ट,४,१६ गते ल. ९ शुभानि । 
२१,२२,२३ गते पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
आषाढे ६, ११,१७,१८,२७ गते ल. ६ शुभानि । 
श्रावणो २,४,१४,१६,२०,२४,३0 गते पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
भाद्रै ४,१६,१४ गते ल. ६ शुभानि । 
आश्विने २१ गते ल. ४ शुभम्‌ । 
कार्तिके ३,४,११,२४ गते ल. ४ शुभानि । 
मार्गशीर्षे १,१,४,१३,११,२७ गते ल. ४ शुभानि । 
पौषे ४ गते पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
११,१२,१६ गते ल. १२ शुभानि । 
माघे ट,१३,२४,२८ गते ल. १२ शुभानि । 
चैत्रे २०,२३,२४ गते ल. २ शुभानि । 





शितवासा जुर्ने दिनहरू 


वैशाख ११,१२,१३ ,१४,१७ ,१ट ,१४,२१,२४,२४,२६,३०0 गते । 
ज्येष्ठ ३,४,४,७,४,१०,११,१३,१६,१७,१८ट ,२०,२३,२४,२४,२४ गते। 
आषाढ १,२,३,५,ट ,ए,११,१४,१४,१६,१ट ,२१,२२,२३,२८ ,३१ गते । 
श्रावण १,३,६,७,८ ,१०,१२,१३,१४,११,१७,२०,२१,२२,२६,२४,३0,३१ गते । 
भाद्र ३,४,३,७,१०,११,१२,१४,१७,१ट ,१७४,२0 गते । 

आश्विन २२,२४,२६,२८,३१ गते । 

कार्तिक १,२,४,७,ट,ए,१०,१२,१४,१६,२३,२४,२४३,२७ ,३0 गते । 
मार्गशीर्ण १,२,४,७,ट ,ए,११,१४,१४,१६,२०,२२,२३,२४,२६,२४ गते । 
पौष १,२,३,३,ट ,४,१०,१२,१४,१६ गते । 

साघ १,२,४,ट ,४,११,१४,११५,१६,२0,२३,२४,२४५,२७ गते । 
फाल्गुन १,२,३,४ गते । 

च्चैत्र १४,११,१६,२०,२३,२४,२४,२७,३० गते । 


वैशाख 
ज्येष्ठ 


ए,११,१२,१४,१६,१ट ,१४,२१,२३,२४३,२७,३० गते । 
१,३,४,७,ट ,१०,१२,१४,१७ ,१७,२१,२३,२४,२८ट,३१ गते । 
आषाढ २,४,६,ट ,११,१३,१४,१७,१७९,२०,२२,२४,२७,२७४,३१ गते । 
श्रावण २,३,४,७,४,१२,१४,१४,१८ट ,२०,२२,२४,२७,२७४,३२ गते । 
भाद्र २,४,७,७,११,१३,१४,१७,१ ,२१ गते । 

जआाश्विन २१,२३,२४,२६,२८ ,३० गते । 

कार्तिक १,३,४,ट ,११,१३,१४,१६,२२,२४,२६,२८ ,३० गते । 
मार्णगशीर्ण २,४,४,७,७,११,१३,१४,१७,१७,२१,२३,२४,२६,२ट गते । 
पौष १,४,७,७,११,१३,१४ गते । 

साघ २,४,६,ट ,११,१३,१४,१७,२७०,२२,२३,२४,२७,२७४ गते । 
फाल्गुन २,४,६ गते । 

चैत्र १३,१४,१७,२०,२२,२४,२६,२७,२७४ गते । 
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ग्रहणका सन्दर्भमा सूचना 





वि.सं. २०७८ मा जम्मा चारवटा ग्रहण परेका छन्‌ । तीमध्ये दुइटा ग्रहण नेपालबाट देखिँदैनन्‌, बाँकी 
रहेका दुई ग्रहणमध्ये एक ग्रहण वैशाखशुक्ल पूर्णिमा ज्येष्ठ १२ गते बुधवार पर्दछ र अर्को ग्रहण 
कार्तिकशुक्ल पूर्णिमा अर्थात्‌ मार्ग ३ गते शुक्रवार पर्दछ । यी ढुवै ग्रहण नेपाली आकाशमा चन्द्रोदय 
हुनुभन्दा अगाडि नै समाप्त हुने भएकाले चन्द्रमामा सघन छाया (पृथ्वीको छायाले चन्द्रमामा ढाक्ने 





























): कालो भाग) देखिँदैन । यसमा चन्द्रमाको विम्बमा विरल छाया (चन्द्रविम्बमा देखिने किरण मलिन) 
): को मात्रै अनुभव गर्न सकिने हुँदा शास्त्रीय आधारमा यस्तो ग्रहण बार्नुपर्दैन भन्ने जानकारी गराइन्छ । 
॥ 3 

८, राम न्मबतकला वर्षाज्ञानाय सप्तनाडीचचब्कम्‌ 

$| [|आड्नि [ वरूणा [वायु [चान्द्चध | 

): कृत्तिका | मूल | प॒नर्वयस्‌ । अभिजित्‌ 

।: 'तिष्य शतभिषा | आश्विनी | अनुराधा 

$। जया आछा हस्त आजा । :।घिह उफापुफा म. 
07 पूर्वभाद्रा | रेवती च््त्रि घनिष्ठा 

$ | विश [ जमा. श्वासी ज्येष्ठा शर 
$| [पूफा. ।पूषणा. _ | मगशिरा | रोहिणी 

$ | जयमन्ट | साजन ।असाभन, [साजन | रे उमा पुमा शा घ 





भूकम्पादिमहोत्पातो जायते यत्र मण्डले । 
तत्तत्स्वभावर्ज द्रव्य जन्तृन्‌ देशाञ्च पीडयेत्‌ । 














अत्र वायव्यागम्निमण्डलावनिष्टाविति । ताराच्रन्क्रम 


सर्वकार्यसिद्धिको लागि होरा मुहूर्त 

सबै कार्य सिद्धिको लागि होरा मुहूर्त पूर्ण फलदायक हुन्छ । सात ग्रहका सातवटै होरा हुन्छन्‌ । ती सातवटै होराहरू 
दिन-रात चौबिसै (अहोरात्र) घण्टा घुमेर मानव कार्यसिद्धिको लागि अशुभ समयमा पनि सुखमय फलदायक सुनौलो अवसर 
प्रदान गर्दछन्‌ । सूर्यको होरा राजसेवा र नोकरीको लागि उत्तम छ । प्रवासको लागि शुक्रको होरा, ज्ञानणुन (विद्या) 
को लागि बृधको होरा हुन्छ । सबै कार्य सिद्ध गर्न चन्द्रमाको होरा, विवाहको लागि गुरुको होरा, द्रव्य सञ्चयका लागि 
शनिको होरा, वादविवाद एवं लडाइँ कलहको लागि मङ्गलको होरा हेरिन्छ । जुन ढिन जुन वार हुन्छ । त्यो वारको 
आरम्भकाल (सूर्योदयको समय) देखि एक घण्टासम्म त्यही वारको होरा हुन्छ । एकघण्टापछिको दोस्रो होरा छैटौँ 
वारमा हुन्छ । त्यही तरिकाले दोस्रो वारदेखि छैटौँ वारको होरा तेम्रो घण्टासम्म रहन्छ । एवं प्रकारले चौबिस होराहरू 
बितेर आउँछन्‌ । वारको सूर्योदय समय त्यसै वारको होरा आउँछ । जुन कार्यको सिद्धिको लागि जुन होरा श्रेष्ठ 
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उदाहणार्थ:- मानिलिऔँ आज बिहीवार हो र आजै तपाईँलाई कहाँको यात्रा गर्नुछ, माथि प्रवास (यात्रा) को लागि 
शुक्रको होरा श्रेष्ठ लेखिएको छ । अतः यो जान्नुपरेको छ कि आज बिहीवारको दिन शुक्रको होरा कुनकुन बेला 
आउँछ, त्यो हेर्नको (जान्नको) लागि उपर्युक्त चक्रमा बिहीवारको सामुन्ने लाइनमा हेर्नुहोस्‌ । चौथो, एघारौँ र अठारौँ 
घण्टामा शुक्रको होरा पाइन्छ । अतः आज बिहीवारको सूर्योदयको समयदेखि तीन, दश र सत्र घण्टापछिको एक एक 
घण्टासम्मको शुक्रको होरामा यात्रा गर्नु श्रेष्ठ हुन्छ । यसरी अन्य दिनहरूको होराहरूको विषयमा जान्न सकिन्छ । 
विनाचक्रको कनै वार अभीष्ट होरा जान्नको लागि कुनै पनि वारको प्रथम होरा त्यही वारदेखि प्रारम्भ हुन्छ । तत्‌ 
पश्चात्‌ क्रमशः होराज्ञानार्थ उक्त प्रथम होराको विपरीतक्रमले वारहरूलाई एक-एकको अन्तरबाट गन्नुपर्छ । उदाहणार्थ 
बुधवारको प्रथम होरा बुधको तत्पश्चात्‌ विपरीतक्रमले मङ्गललाई छोडेर चन्द्रमाको होरा हुन्छ र आइतवार छोडेर 
शनिको होरा हुन्छ । यसै क्रमले चौबिस होरा व्यतीत हुन्छन्‌ । 
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विवाहे,पि सर्यबल चिन्त्यम्‌ । उभयोश्चन्द्रबल चिन्त्यम्‌ । 


जलारयारम्मः 





मकरकुम्म- 
मीनस्थरवौ 





मेषवृष- 
मिथुनस्थरवौ 





कर्कटसिंह- 
कन्यास्थरवौ 
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दाङका कककलामतकवमआ्लकार्मरवा्तररवाावारवाारााा्ारवरकक्वकनमकााातकाना्ा्वारलरवमवा्ाकवनरकलावलमा तालमा 
बुटिक कुरेलाकरिलपुडिरबछिलपुरिरपुरिन छर पटिलबुहिरबुटीनछीरवि०कुहिरबुरिलछिरबुटिल बुटिक रन कर िनछीरबटीलरिरपुरिलछीिरपिलबुहिरुबुरलछिरबहल रबिन छिर्न परन्छीरनेनिन्छीर 
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पाञ्चायन ढेवता स्थापना 
आदित्यं गणनाथं च देर्वी रुद्र च केशवम्‌ । 
पञ्चदैवत्यमित्युक्त सर्वकर्मसु पूजयेत्‌ ॥ 
विष्णु पाञ्चायन सूर्य पाञ्चायन 
शिव गणेश शिव गणेश 


विष्णु सूर्य 


देवी सूर्य शिव पाञ्चायन देवी विष्णु 
विष्णु सूर्य 
शिव 


देवी गणेश पाञ्चायन 


विष्णु शिव 


देवी पाञ्चायन गणेश 


विष्णु शिव 


देवी गणेश 


सूर्य गणेश देवी सूर्य 


षोडशोपचारसर्वदेवपूजनविधि: 
(यथोपलब्धपदार्थे कामनापरत्वेन कर्तव्यम) 


शुढ्ु आसनमा बसी दियो बत्ती बाली 5 केशवाय नम: । औं नारायणाय नम: । 
अं माधवाय नमः मन्त्रले आचमन गर्ने र उं गोविन्दाय नमः, मन्त्रले हात घुले । 
आचमन गरी कर्मपात्र स्थापना गर्ने, त्यस कर्मपात्रमा चन्दन, अक्षता, 
फ्रूल, जौ, तिल, कृश राखी कर्मपात्र बनाउने । त्यसपछि कर्मपात्रबाट 
३ टुक्रा कुश हातमा लिएर अं अपवित्रः पवित्रो वा सर्वावस्थांगतो,पि 
वा । यः स्मरेत्‌ पुण्डरीकाक्षे स बाह्याम्यन्तरः शुचिः ॥ भनी अर्घको जल 
शरीरमा छर्कनु । यसपछि कर्मपात्रबाट ३ टुक्का कुश, जौ, तिल लिई 
संकल्प गर्नु । ३ विष्णु: ३ औं तत्सद्‌ श्रीमद्मगवतो महापुरुषस्य विष्णोराज्ञया 
प्रवर्ततमानस्य ब्रह्मणो द्वितीयपराद्धे श्रीश्वेतवाराहकल्पे सप्तमे वैवस्वतमन्वन्तरे 
अष्टाविंशतितमे कलियुगस्याद्यचरणे जम्बृट्ठीपे मरतखण्डे आर्यावर्तैकदेशान्तर्गते 
अमुकपुण्यक्षेत्रै बौद्वावतारे अमुकसंवत्सरे अमुकायने अमुकर्तौ अमुकमासे 
अमुकपक्षे अमुकतिथौ अमुकनशेत्रै अमुकवासरे अमुकगोत्रोत्पन्नः अमुकनामाहं मम 
कायिक-वाचिक-मानसिक-सांसर्गिक-ज्ञाता-०ज्ञात-सकलदो ष-परिहारार्थ 
श्रुतिस्मृतिपुराणोक्तफलप्राप्त्यर्थ श्रीपरमेश्वरप्रीत्यर्थम्‌ अमुकदेवपूजनं करिष्ये भनी 
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संकल्प गर्नु र पूजा गर्न थाल्नु । आगच्छ भगवन्‌ देव ! स्थाने चात्र स्थिरो मव । यावत्‌ पूजां करिष्यामि तावत्‌ त्वं सन्निधी मव ॥ देवप्रतिष्ठा 
गर्नु- अस्पै प्राणाः प्रतिष्ठन्तु अस्यै प्राणाः क्षरन्तु च । अस्यै देवत्वमचयि मामहेति च कश्चन ॥ फूलको आसन दिने- रम्यं सुशोभनं दिव्यं 
सर्वसौख्यकरं शुभम्‌ । आसनञ्च मया दत्त गृहाण परमेश्वर ! जल जढाउने- उष्णोदक निर्मलञ्च सर्वसौगन्धसंयुतम्‌ । पादप्रक्षालनार्थाय दत्त ते 
प्रतिगृह्यताम्‌ । अर्घ्य गृहाण देवेश ! गन्धपुष्पाक्षतैः सह । करुणाकर मे देव ! गृहाणार्घ्य नमो५स्तु ते ॥ पुनः जल चढाउने - सर्वतीर्थसमायुक्तं 
सुगन्धिसंयुतम्‌ । पादप्रक्षालनार्थाय दत्त॑ ते प्रतिगृतयताम्‌ । अर्घको जल जढाउने-- अर्घ्य गृहाण देवेश ! गन्धपुष्पाक्षतैः सह । करुणाकर मे 
देव ! गृहाणार्घ्य नमो५स्तु ते ॥ पुनः जल चढाउने - सर्वतीर्थसमायुक्त सुगन्धि निर्मल जलम्‌ । आचम्यतां मया दत्त गृहाण परमेश्वर ! जल 
चढाउने- गङ्वासरस्वतीरेवापयोष्णीनर्मदाजलै: । स्नापितोसि मया देव तथा शान्ति कुरुष्व मे ॥ पञ्चामृत चढाउने- पयो दघि घृतञ्चैव मधु 
शर्करया युतम्‌ । पञ्चामृतँ मयानीतं स्नानार्थ प्रतिगृश्यताम्‌ । पुनः जल चढाउने - मन्दाकिन्यास्तु यद्वारि सर्वपापहरं शुमम्‌ । तदिदं कल्पितँ 
देव ! स्नानार्थ प्रतिगृह्यताम्‌ । वस्त्र चढाउने- सर्वभूषाधिके सौम्ये लोकलज्जानिवारणे । मयोपपादिते तुभ्यं वाससी प्रतिगृ्यताम्‌ ॥ यज्ञोपवीत 
चढाउने- नवमिस्तन्तुमिर्युक्त त्रिगुणं देवतामयम्‌ । उपवीतं मया दत्त गृहाण परमेश्वर । श्रीखण्डचन्दन चढाउने - श्रीखण्डचन्दनं दिव्यं गन्धाढ्यं 
सुमनोहरम्‌ । विलेपरनं सुरश्रेष्ठ ! चन्दन प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ अबीर (सिन्दूर) चढाउने- अबीरं च गुलालं च चोवा चन्दनमेव च । अबीरेणार्चितो देव 
ह्यतः शान्ति प्रयच्छ मे । सिन्दूर शोभनम्‌ उक्त सौभाग्य सुखवर्धनम्‌ । शुभदं कामदं चैव सिन्दूर प्रतिगृत्यताम्‌ ॥ अक्षता चढाउने - अक्षतांश्च 
सुरश्रेष्ठ कुङ्कुमाक्तान्‌ सुशोभितान्‌ । मया निवेदितान्‌ भक्त्या गृहाण परमेश्वर ॥ फूलमाला चढाउने - माल्यादीनि सुगन्धीनि मालत्यादीनि वै 
प्रमो । मयाहृतानि पुष्पाणि गृहाण परमेश्वर ॥ घूपबत्ती बालेर चढाउने - वनस्पतिरसोद्भूतो गन्धाढ्यो गन्ध उत्तम: । आघ्रेयः सर्वदेवानां घुपोयं 
प्रतिगृत्यताम्‌ ॥ साज्यं च वर्तिसंयुक्तै वन्हिना योजितं मया । दीपं गृहाण देवेश । त्रैलोक्यतिमिरापहम्‌ ॥ नैवेद्च चढाउने- शर्कराघतसंयुक्त मधुर 
स्वादु चोत्तमम्‌ । उपहारसमायुक्त नैवेद्यो प्रतिगृट्यताम्‌ ॥ आचमन गर्न जल चढाउने- गंगाजलं समानीतं सुवर्णकलशे स्थितम्‌ । आचम्यतां 
सुरश्रेष्ठ ! शुद्धमाचमनीयकम्‌ ॥ फल चढाउने- इद फलं मया देव स्थापित पुरतस्तव । तेन मे सफलावाप्तिभवेज्जन्मनि जन्मनि ॥ पानसुपारी 
चढाउने- पूगीफलं महहिव्यं नागवल्लीदलैर्युतम्‌ । एलाचूर्णादिसहितं ताम्बूलं प्रतिगृत्यताम्‌ ॥ द्रव्य चढाउने- हिरण्यगर्मगर्मस्थं हेमबीजं विमावसोः । 
अनन्तपुण्यफलदमतः शान्ति प्रयच्छ मे ॥ नीराजन (आरती) गर्ने- चन्द्रादित्यौ च धरणी विद्युदग्निस्तथैव च । त्वमेव सर्वज्योतीषि आर्तिक्यं 
प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ पुष्पाञ्जलि चढाउने - नानासुगन्धपुष्पाण यथाकालोद्‌्भवानि च । पुष्पाञ्जलिर्मया दत्ता गृश्यतां परमेश्वर ॥ प्रदक्षिणा (परिक्रमा 
गर्ने)- यानि कानि च पापानि जन्मान्तरकृतानि च । तानि सर्वाणि नश्यन्तु प्रदक्षिणपदेपदे ॥ प्रार्थना गर्ने- जन्मानि सन्तु मम देव शताधिकानि माया 
न मे विशतु चित्तमबोधहेतु: । किञ्चित्‌ क्षणार्घमपि ते चरणारविन्दध्याने५स्तु मे हुदि ममेश नमो नमस्ते ॥ दक्षिणासंकल्प गर्ने - पूर्वसंकल्पसिद्धिरस्तु 
अमुकदेवपूजनसाङ्गफलप्राप्तये अमुकद्रव्यम्‌ अमुकदेवताप्रीतये अमुकगोत्राय अमुकनामब्राह्मणाय दास्ये ३० तत्सत्‌ नम: भनी ब्राहमणलाई 
दक्षिणा दिने र अर्घ घुमाई पूजा समाप्त गर्ने अनि आचमन गर्ने । इति पूजाविधि: ।। 
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छ ने.स.वि.पञ्चाङ्गल छ %62662626.26260:6026969269०69०69०69०69०69०69०69०69०69०69०69०69०69०6१०69०6१०८०6%०6०6%०6०6%०6१०6%०6१०6५०6१०6०6१०6०6%०७% 





आश्विनशुक्ल दशमी तिथिमा विजयादशमीका लागि दिनको ६:२६ देखि ट:४२ बजेसम्म लाभवेला, ट:४२ देखि १०:१ट बजेसम्म 
अमृतवेला, त्यसपछि ११:४४ देखि १३:११ बजेसम्म शुभवेला एवं अभिजित्‌ मुहूर्त ११:२२ देखि १२:०७ बजेसम्म रहनेछ । यसदिन चन्द्रमा 
दष्तिण दिशामा हुनाले पूर्वमुख गरी टीका थाप्नु शुभ छ । 

कार्तिकशुक्ल द्वितीया तिथिमा भाइटीकाका लागि दिनको ७:३७ देखि ट:४७४ बजेसम्म शुभवेला, त्यसपछि अभिजित्‌ मुहूर्त ११:२१ देखि 
१२:०४ बजेसम्म रहनेछ । यस दिन चन्द्रमा उत्तर दिशामा रहन्छन्‌ अतः उत्तर वा पश्चिममुख गरी टीका थाप्नु शुभ छ । 
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।। मेषसंक्रान्तितो यावत्‌ षडमासं विषुवत्फलम्‌ । _.........भतततातातमममममममममममममग 

तुलासंक्रान्चितरचैत जातव्य तिबुखै, सफाटम्‌ ।। मूलनिवासचक्रम्‌ यात्रा (साइत) सम्बन्धी विविध विचार 
नेषविषुक्त्चकम्‌ फलञ्चोभयोः विषुवत्चक्रम्‌ य 
घ.श.पूमा.उमा.रे. अ.म. ।शीर्षे -मूलामः मू.पूषा-उषा. श्र-ध-श.पूमा. 
पूषा.उषा. श्र. मुखे - पाण्डित्यम्‌ | वि.अनु-ज्ये, 





जगट्लरगचककत_ 
१११६ २७५४ 








पाताले 





घर वा बसेको ठाउँ छोडी अन्यत्र जानुलाई यात्रा भनिन्छ । 
ु शुभ 
दुनलिक ना ता तिल छि किमका [लललाम यात्रामा २, ३, ९, ७, १०, ११, १३, १९ यी तिथिहरू शुभ मानिएका छन्‌ । 
उफाह नि को कोल विलय म शुभ नप्षत्रहरूमा अश्वि,म.पु.तिष्य.ह.अनु, श्र.ध.रे. पर्दछन्‌ । 
अश्ले.म.पूफा. वामकरे - भैक्ष्यम्‌ | मृू.आ.पुन, हनन हनन छाडिएका नक्षत्रहरूमा ३ उत्तरा भ.क्‌.आ.श्ले.म.चि.स्वा.वि. अशुभ । 
० ७4 या ई त्गुनः की 
आ.पुति. दक्षपादे - भ्रमणम्‌ | भ.क्‌.रो. नप्षत्रहरू मध्यम हुन्छन्‌ । वारमा दिशाशूल छोडेर अन्य शुभ हुन्छन्‌ । 
करो ँु क घनागम: 
कृररा.मृ वामपादे - कष्टम्‌ | उभा.रे. अश्वि चन्द्रमा र लग्न सन्मुख वा दाहिने पर्ने दिशाका राशिको लग्न वा चन्द्रमा शुभ, अन्य अशुभ । 

दिशाशूल पूर्वमा १, ४ तिथि ज्ये.नक्षत्र शनि, सोमवार शूल हुन्छ । दक्षिणमा १,१२ तिथि ध.श.पू.भा.उ.भा. 
द्रव्य-दान दक्षिणा र मोजन गराउनाले शान्ति मिल्दछ । मेषविषुवत्‌चक्रबाट र कार्तिक संक्रान्तिदेखि ६ महिना रे. नक्षत्र गुरुवार शूल हुन्छ । पश्चिममा 8, १४ तिथि उफा नक्षत्र म.बु. वार शूल हुन्छ नजान्‌ । काल 
तुलाविषुवत्‌चक्रबाट विचार गर्नुपर्छ। शूल- पूर्वमा सूर्योदय, दक्षिणमा मध्याहन, पश्चिममा सूर्यास्त, उत्तरमा मध्यराति शूल हुन्छ नजानु । एकै 


शविरणपादविचार व दिनमा पुगिने ठाउँमा (हिँड्दा) शूल र योगिनीको विचार नगरे पनि हुन्छ । कालराहु- रविवार उत्तरमा, 
। जा |. ग्रहाणाँ संकमणकाले जन्मभाद्‌ वा 


७ समडगलवार नणामा 
तासितोरचिनदमगात पादजतिम। सोमवार वायव्यमा, मङ्गलवार पश्चिममा, बुधवार नैत्रःत्यमा, बहस्पतिवार दक्षिणमा, शुक्रवार 





वैशाख: 
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08 छ 2? (2 2 १६११ स्थाने चन्द्रे स्वर्णपाद: । । जआग्नेयमा, शनिवार पूर्व दिशामा काल राहु हुन्छ, सम्मुख र दाहिने नपार्नु । 

तत्फलं सर्वसौख्यम्‌ । २५९ ढिग्द्वारी नक्षत्र- मृ.तिष्य.ह. श्र, सबै समयमा अश्वतिष्य.ह. अनु. सबै दिशालाई शुभ छन्‌ । वारनक्षत्र स्थूल 
स्थाने चन्द्रै रजतपाद: । तत्फल॑ | सूक्ष्म २ हुन्छन्‌ । स्थूल नभए सूक्ष्म वार नक्षत्रको बेला मुहर्तपारी यात्रा गर्नु शुभ हुन्छ । यात्रा लग्नशुद्धिले 
सर्वसौभाग्यम्‌ । ३।७।१० सब शुद्ध हुन्छ, त्यसैमा पनि मन शुद्धि छैन भने शुभ साइत भए पनि यात्रा नगर्नु । 

















स्थाने चन्द्रे ताम्रपाद: । तत्फलं 
समता । ४०१२ स्थाने 

चन्द्रे लोहपादः। तत्फलं 
घनविनाशः । 


उषः प्रशस्यते गर्ग; शकुन च बहस्पति: । 

अङ्गिरा मनउत्साहो विप्रवाक्यं जनार्दन: । । 
आफ्नो परिवार र जन्म नक्षत्रमा पनि यात्रा गर्नुहुँदैन । बाबु-छोरा, दाजु-भाइ चारजना स्त्री र 
तीनजना ब्राह्मण एकैसाथ यात्रा गर्नुहुँदैन । यात्रामा वासस्थानबाट हिँड्दा पढ्ने मन्त्र- गच्छ गौतम 
शीघ्र त्वं ग्रामेणु नगरेणु च । आसन भोजन शय्या स्थान मे परिकल्पय । यात्राबाट निवृत्त भएर गृहप्रवेश 

वरवध्वोर्मेलापकै ग्राह्यढुष्कृटकचकल्‌ गर्दा नवम दिन, नवम वर्ष वा मास ४, ६, ट, ४, १२, १४ तिथि छोडी अनु.चि.म्‌.३ उ.रे.रो. यति नक्षत्रमा 

वरवध्वोग्रत्यद्विरदरादशम्‌ वरवध्वोग्रत्यिषष्टाष्टकम्‌ वरवध्वोग्रट्यनवपञ्चकम्‌ प्रवेश गर्नु शुभ हुन्छ । सम्मुख वा दाहिने शुक्रको दोष लाग्ने दिन- रेवतीदेखि मृगशिरा न्त्रसम्ममा चन्द्रमा 
४ । ६ | ८ | १० [१२ २ | ४ ६ | १ | १० . १२ १।२| २ | ३ | ५ हुँदा शुक्र अन्ध हुन्छ, त्यसमा सम्मुख दाहिने शुक्रको दोष लाग्दैन । विशेषतः स्त्रीहरूले यात्रा गर्दा सम्मुख 
५७९ १११ ९ |११|८ | ३ | ५ ९ |६१०|७ ९ बु वा दाहिने शुक्र पार्नुहुँदैन । 








५0 (० [०८ | ०८ 1.0. छ 
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घंमि. 


लक्षत्राणि 


। घ.प. | 


घं.मि. 


योगा: 


। घ.प. | 


।क.| । घ.प. | 
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ग्रोगाः 


। घ.प. | 
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१ मेष(वैशाख)संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दे १४४३ 
शकवत्सरे, राक्षसनामके बार्हस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्यै उत्तरायणे, 
वसन्ततौं, चैत्रशुक्लद्दितीयाया तिथौ, भरणीनक्षत्रे, प्रीतियोगे, 
कौलवकरणे, भौमवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु ४ट 
पलासु ३३ श्रीसूर्यो मीनान्मेषराशि प्रविष्टस्तदा चैत्रो गतो 
वैशाखमास: प्राप्त: । वारतो महोदरी चौरसुखा, नक्षत्रतो 
घोरा शूद्रसुखा, कालतः पशुपालघ्नी, विषुवन्नाम्नी, 
परपुण्या, मेष(वैशाख)सक्रान्तिश्च प्राप्ता । अस्याः 
स्वरूपम्‌- वराहारूढा, वषोपवाहना, हरितवस्त्रा, खड्गायुधा, 
ताम्रपात्रहस्ता, मैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, सर्पजाति:, 
वकुलपृष्पा, ञर्ध्वा, रत्यवस्था, मुक्ताभरणा, गतालकवया, 
पश्चिममुखा, १४ घान्यार्घवष्टिष्वनिष्टफलदा, मासदेवता 
मधुसूदनः, मासदेवी मोहिनी, मासार्को भानुर्मेषे सूर्य:, मेषे 
चन्द्र:, कुम्भे देवगुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव 
च । पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 
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स्थाननाशः 
व्ययः 
लाभ: 
कर्मप्राप्ति: 
।: ४ कान्तिक्षयः 
रु ट कष्टस्‌ 
रु ७ गमनस्‌ 
॥3 ६ शत्रुनाशः 
।। ३ दैन्यम्‌ 
।: ४ माननाशः 
07 ३ श्रीप्राप्तिः 
रु २ भयस्‌ 
॥ 
): अश्वि, भ.क्‌. 
छु रो. म्‌. आ. पुन, ति. अश्ले, 
). म. पूफा.उफा, 
ह. चि. स्वा. वि. अनु ज्ये, 
): स्‌. पूषा.उषा, 
): श्र. घ. श. पूभा. उभारे. 


२ वृष।ज्येष्ठ)संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दे १४४३ 
शकवत्सरे, राक्षसनामके बाहस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्ये उत्तरायणो, 
ग्रीष्मतौं, वैशाखशुक्लतृतीयाया तिथौ, मृगशिरानक्षत्रे, घृतियोगे, 
गरकरणो, शुक्रवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु ९५ पलासु 
३३ श्रीसूर्यो मेषाद्‌ वषराशि प्रविष्टस्तदा वसन्तर्तुवैशाखौ गतौ 
ग्रीष्मर्तुज्येष्ठमासौ प्राप्तौ । वारतो मिश्रा पशुसुखा, नक्षत्रतो 
मन्दाकिनी क्षत्रियसुखा, कालतः पशुपालघ्नी, विष्णुपदीनाम्नी, 
परपुण्या, वषज्येष्ठ)सक्रान्तिश्च प्राप्ता । अस्याः स्वरूपस्‌- 
गजारूढा, खरोपवाहना, रक्तवस्त्रा, घनुरायुधा, शीशपात्रहस्ता, 
दुग्घाशना, गोरोचनलेपा, पशुजातिः, विल्बपुष्पा, निविष्टा, 
दुर्मुखावस्था, कड्णाभरणा, प्रौढा, वायव्यमुखा, मुहूर्ताः 30 
घान्यार्घवृष्टिषु समफलदा, मासदेवता त्रिविक्रम:, मासदेवी 
पद्माक्षी, मासार्क: इन्द्र:, वृषे सूर्यः, मिथुने चन्द्रः, कृम्भे देवगुरु: । 
तिथिर्वारश्च नक्षत्र योगः करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा 
गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 


ने ३ औप्रप्ि 


१ स्थाननाश २ घनलाभ 
१२ व्ययः १ अन्नलाभ: 
११ लाभः १२ व्ययः 
१0 कर्मप्राप्ति: ११ लाभ: 

। ४ कान्तिक्षयः | १0 सुखम्‌ 
ट कष्टम्‌ ४ नृपसुखस्‌ 
७ गमनम्‌ ट कष्टस्‌ 
६ शत्रुनाशः 

३ दैन्यम्‌ 

४ माननाशः 

३ श्रीप्राप्तिः 





























रो. म्‌. आ. 

पु. ति. अश्ले. म. पूफा. उफा. 
ह. चि. स्वा. 

वि. अनु, ज्ये, म्‌. पृषा, उषा. 

श्र घ. श. 

पूभा. उभा. रे. अशिव, भ. क्‌. 


३ मिथुन:आषाढ]संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दे १४४३ 
शककवत्सरे, राक्षसनामके बाहस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्य उत्तरायणे, 
ग्रीष्मर्तौ, ज्येष्ठशुक्लपञ्चम्यां तिथौ, अश्लेषानक्षत्रे, हर्षणयोगे, 
बालवकरणे, भौमवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु २१ पलासु ४ 
श्रीसूर्यो वृषान्मिथुनराशि प्रविष्टस्तदा ज्येष्ठो गत:, आषाढमास: 
प्राप्तः । वारतो महोदरी चौरसुखा, नक्षत्रतो राक्षासी 
अन्त्यजसुखा, कालतो विप्रध्नी, षडशीतिमुखनाम्नी मिथुन 
(आषाढ)सक्रान्तिश्च प्राप्ता । अस्याः स्वरूपम्‌- व्याघ्रारूढा, 
अश्वोपवाहना, पीतवस्त्रा, गदा55युधा, रौप्यपात्रहस्ता, 
परमान्नाशना, कुङकुमलेपा, भूतजाति:, जातिपुष्पा, निविष्ठा, 
भोग्यावस्था, किङ्किण्याभरणा, कमारी, दक्षिणमुखा, मुहर्ताः 
१३ घान्यार्घवृष्टिष्वनिष्टफलदा, मासदेवता वामनः:, मासदेवी 
कमला, मासार्को रविः, मिथुनेः सूर्यः, कर्कटे चन्द्र, कुम्भे 
देवगुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य 
फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 


३ श्रीप्राप्ति 
२ भयस्‌ 

१ स्थाननाशः 
१९ व्यय: 

११ लान: 

[१० कर्मप्राप्तिः | 
४ कान्तिक्षयः 
ट कष्टसम्‌ 

७ गमनस्‌ 

६ शत्रुनाशः 


कुल्न 
ति. अश्ले, म. 
पूफा. उफा. ह. चि. स्वा. वि. 
अनु, ज्ये, स्‌. 
पूषा. उषा. श्र. घ. श. पूभा. 


उभा. रे. अशिवि 
भ. क्‌. रो. म्‌. आ. पु. 


४ कृक्षिरुक्‌ 
३ श्रीप्राप्तिः 
२ घनलानः 
१ अन्नलाभः 
१९ व्ययः 

११ लाग: 
१0 सुखस्‌ 

४ नृपसुखम्‌ 
ट कष्टम्‌ 
७ स्त्रीसुखम्‌ 
६४ लाग: 

३ कार्यसिद्धि: 





























- गमनस्‌ 
-सुखम्‌ 
-पीडा 
-वस्त्रम्‌ 
- हानिः 
- घनम्‌ 
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४ कर्कट_श्रावण]संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैतक्रमाब्दे १४४३ 
शकवत्सरे, राक्षसनामके बार्हस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्ये दक्लिणायने, 
वर्षतौ, आषाढशुक्लाष्टम्यां तिथौ, चित्रानक्षत्रो, शिवयोगे, 
भद्राकरणे, शुक्रवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु ५४ पलासु २१ 
श्रीसूर्यो मिथुनात्‌ कर्कटराशि प्रविष्टस्तदोत्तरायणग्रीष्मर्त्वाषाढा 
गता दक्षिणायनवर्ष त्‌ श्रावणामासा: पाप्ताः । 
वारतो मिश्रा पशुसुखा, नक्कात्रतो मन्दाकिनी 
नृपसुखा, कालतः पशुपालघ्नी, अयननाम्नी कर्कट 
(श्रावण) संक्रान्तिश्च प्राप्ता । अस्या: स्वरूपस्‌- अश्वारूढा, 
सिंहोपवाहना, कृष्णवस्त्रा, कुन्तायुधा, कास्यपात्रहस्ता, 
चित्रान्नाशना, औतुमदलेपा, विप्रजातिः दूर्वापृष्पा, निविष्टा, 
गुञ्जाभरणा, भुक्कावस्था, वृद्धा, ईशानमुखा, मुहर्ताः ३० 
घान्यार्घवृष्टिषु समफलदा, अब्दविशोपका: १ट, मासदेवता 
श्रीधरः, मासदेवी कान्तिमती, मासार्को गभस्ति:, कर्कटे सूर्य:, 
कन्यायां चन्द्र, कुम्भे देवगुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: 
करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 


४ माननाशः 
३ श्रीप्राप्तिः 
२ भयम्‌ 

१ स्थाननाशः 
१९ व्यय: 

११ लाभ: 

१० कर्मप्राप्ति: 
४ कान्तिक्षयः 
ट कष्टम्‌ 

७ गमनस्‌ 

६ शत्रुनाश 


६ लागिः 

५ कार्यसिद्धिः 
४ कृक्षिरुक्‌ 
३ श्रीप्राप्तिः 
२ घनलाभः 
१ अन्नलाभ: 
१९ व्ययः 
११ लाभ: 
१0 सुखम्‌ 
४ नृपसुखम्‌ 
ट कष्टम्‌ 


























ह. चि.स्वा. 

वि. अनु, ज्ये, म्‌. पृषा.उषा, 

श्र घ. श. 

पूभा. उभा. रे. अश्वि, भ.क्‌. 

रो. म.आ. 

पु. ति. अश्ले, म. पूफा.उफा. 
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छ | ए सिंह(भाद्र)संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दै १४४३ 
र शकवत्सरे, राक्षसनामके बार्हस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्ये दक्षिणायने, 
७ |वर्षर्तौ, श्रावणशुक्लदशम्या तिथौ, ज्येष्ठानक्षत्रे, वैधतियोगे, 
रु गरकरणे, भौमवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु २७ पलासु १२ 
छ | श्रीसूर्यः कर्कटाद्‌ू सिंहराशि प्रविष्टस्तदा श्रावणो गतो 
3 भाद्रपदमास: प्राप्त: । वारतो महोदरी चौरसुखा, नक्षात्रतो 
छु | राक्षसी अन्त्यजसुखा, कालतो वैश्यघ्नी, विष्णुपदी नाम्नी सिंह 
): (भाद्र) सक्रान्तिश्च प्राप्ता । अस्या: स्वरूपस्‌- गजारूढा, 
. खरो पवाहना, रक्तवस्त्रा, धनु रायुधा, शीशपात्रहस्ता, 
दुग्घाशना, गोरौचनलेपा, पशुजाति, विल्बपुष्पा, निविष्टा, 
दुर्मुखावस्था, कङ्कणाभरणा, प्रौढा, वायव्यमुखा, मुहूर्ताः १४ 
७ | घान्यार्घवृष्टिष्वनिष्टफलदा, मासदेवता हृषीकेशः, मासदेवी 
: अपराजिता, मासार्को यमः, सिंहे सूर्य:, वृश्चिके चन्द्र:, कुम्भे 
$|देवगुरुः । तिथिर्वारश्च नक्कात्र योग: करणामेव च । 
४  पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 


रा. 


॥: ३ दैन्यम्‌ ट कष्टम्‌ 
। ४ माननाश 


७ स्त्रीसुखम्‌ 
३ श्रीप्राप्ति ६ लाभः 
२ भयस्‌ ३ कार्यसिद्धिः 
१ स्थाननाशः ४ कृक्षिरुक्‌ 
१२ व्ययः ३ श्रीप्राप्तिः 
११ लाभ: 


२ घनलाभः 
१0 कर्मप्राप्ति: १ अन्नलाभ: 
४ कान्तिक्षयः १२ व्ययः 

ट कष्टम्‌ ११ लाभ: 

७ गमनस्‌ 


१0 सुखम्‌ 
६ शत्रुनाशः ४ नृपसुखम्‌ 
































अनु, ज्ये.म्‌. 

पूषा, उषा. श्र. घ. श.पूभा. 
उभा. रे.अशि्वि, 

भ. क्‌. रो. मृ. आ.पु. 

ति. अश्ले, म. 

पूफा. उफा. ह. चि. स्वा.वि. 


-गसनस्‌ 
-सुखस्‌ 
“पीडा 
-वस्त्रम्‌ 
-हानिः 
-घनस्‌ 


६ कन्या[आश्विन]संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दे १४४३ 
शकवत्सरे, राक्षसनामके बाईंस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्य दक्षिणायने, शरदृतौ, 
भाद्रशुक्लद्वादश्या तिथौ, श्रवणनक्षत्रे, अतिगण्डयोगे, बवकरणो, 


शुक्रवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु २७ पलासु ४३ श्रीसूर्यः सिंहात्‌ 


कन्याराशिं प्रविष्टस्तदा वर्षर्तुभाद्रौ गतौ शरद्‌त्वाश्विनमासौ 
प्राप्तौ । वारतो मिश्रा पशुसुखा, नक्षात्रतो महोदरी चौरसुखा, 
कालतो वैश्यघ्नी, षाडशीतिमुखनाम्नी, कन्या(आशिवन) 
संक्रान्तिश्च प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌- सिंहारूढा, गजोपवाहना, 
श्वेतवस्त्रा, भुशुढ्यायुधा, सुवर्णपात्रहस्ता, अन्नाशना, कस्तूरीलेपा, 
देवजातिः, पून्नागपुष्पा, निविष्टा, पथिकी नूपुराभरणा, बाला, 
पूर्वम्‌खा, मुहर्ताः ३0 घान्यार्घ वृष्टिणु समफलदा, 
मासदेवता पद्यनाभ:, मासदेवी इषा, मासार्क: सुवर्पारेताः, 
कन्याया सूर्यः, मकरे चन्द्रः, कुम्भे देवगुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र 
योग: करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 


६ शत्रुनाश 
हक 

। मिथुनः | ४ माननाश 

३ श्रीप्राप्ति 

२ भयम्‌ 

१ स्थाननाशः 

१९२ व्यय: 

११ लान: 

१० कर्मप्राप्ति: 

४ कान्तिक्षयः 

ट कष्टम्‌ 

७ गमनस्‌ 


१0 सुखम्‌ 
४ नुपसुखम्‌ 

ट कष्टस्‌ 

७ स्त्रीसुखम्‌ 
६ लाभ: 

५ कार्यसिद्धि: 
४ कक्षिरुक्‌ 
३ श्रीप्राप्ति: 
२ घनलानः 

१ अन्नलाभ: 
१२ व्ययः 

११ लाग: 
































उषा.श्र. घ. 
श. पूभा. उमा. रे.अश्वि. भ. 
क्‌.रो.म. 

आ. पु. ति. अशले.म. पूफा, 


उफा,ह. चि. 
स्वा. वि. अनु. ज्ये.मू.पूषा, 








७ तुला(कार्तिक)संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दे १४४३ 
शकवत्सरे, राक्षसनामके बार्हस्पत्यवत्सरे , श्रीसूर्ये दक्षिणायने, 
शरदृतौ, आश्विनशुक्लत्रयोदश्या तिथौ, पूभानक्षत्रे, घ्रुवयोगे, 
कौलवकरणो, रविवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु १३ 
पलासु ३८ श्रीसूर्यः कन्यातस्तुलाराशिं प्रविष्टस्तदा आश्विनो 
गत: कार्तिकमास: प्राप्त: । वारतो घोरा शूद्रसुखा, नक्षत्रतो 
घोरा शूद्रसुखा, कालत:ः पशुपालघ्नी, विषुवन्नाम्नी, परपुण्या, 
तुला(कार्तिक)सक्रान्तिश्च प्राप्ता । अस्या: स्वरूपस्‌- 
स्वरूपम्‌- वराहारूढा, वृषोपवाहना, हरितवस्त्रा, खड्गायुधा, 
ताम्रपात्रहस्ता, मैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, सर्पजाति:, वक्‌लपुष्पा, 
उर्घ्वा, रत्यवस्था, मुक्ताभरणा, गतालकवया, पश्चिममुखा, 
मुहर्ताः ३0 घान्यार्घवष्टिणु समफलदा, मासदेवता दामोदर, 
मासदेवी राधा, मासार्को दिवाकरस्तुलायां सूर्य:, कुम्भे चन्द्र: 
मकरे देवणुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षात्र योग: करणमेव च । 
पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 


सूर्यफलम्‌ चन्द्रफलम्‌ 


७ गमनम्‌ ११ लाभ 
शत्रुनाश १0 सुखस्‌ 





प्वृश्चिक:(मार्गशीर्ष)संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दे१४४३ 
शकवत्सरे, राक्षसनामके बार्हस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्य दक्षिणायने, हेमन्ततौं, 
कार्तिकशुक्लत्रयोदश्या तिथौ, अश्विनीनक्षत्रे, सिद्धियोगे, तैतिलकरणे, 
भौमवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु ४६ पलासु २३ श्रीसूर्यस्तुलातो 
वृश्चिक:राशिं प्रविष्टस्तदा शरदृतुकार्तिकौगतौहेमन्तर्तुमार्गशीर्षमासौ 
प्राप्तौ । वारतो महोदरी चौरसुखा, नक्कात्रतो घ्वाङक्षी 
वैश्यसुखा, कालतो नटघ्नी, विष्णुपदी नाम्नी, परपुण्या, वृश्चिक: 
(मार्गशीर्ष)सक्रान्तिश्च प्राप्ता । अस्या: स्वरूपस्‌- रासभारूढा, 
मेषोपवाहना, पाण्डूरवस्त्रा, दण्डायुधा, लोहपात्रहस्ता, पक्वान्नाशना, 
मृत्तिकालेपा, पश्षिजाति:, केतकीपुष्पा, सुप्ता, हास्यावस्था, 
विद्र्माभरणा युवति: उत्तरमुखा, मुहर्ता: ३0 घान्यार्घवृष्टिषु 
समफलदा, मासदेवता केशव: , मासदेवी विशालाक्षी, मासार्को मित्रः, 
वृश्चिकेः सूर्य:, मेषे चन्द्र:, कुम्भे देवगुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र 
योग: करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 


७ गमनस्‌ 
४ शत्रुनाश 


१९३ व्यय 
११ लाग: 








४ माननाश ट कष्टम्‌ 





र दैन्यम्‌ १0 सुखम्‌ 





३ श्रीप्राप्ति: ७ स्त्रीसुखम्‌ 





४ माननाशः ४ तृपसुखस्‌ 





२ भयस्‌ ६ लाग: 





। ३ श्रीप्राप्िः । श्रीप्राप्ति: 


ट कष्टस्‌ 





१ स्थाननाशः १ कार्यसिद्धि: 





२ भयस्‌ ७ स्त्रीसुखम्‌ 





१९३ व्ययः ४ कृक्षिरुक्‌ 





१ स्थाननाशः ६ लाभ: 








११ लाभ: ३ श्रीप्राप्तिः 


१२ व्ययः १ कार्यसिद्धि: 





१ कर्मप्राप्तिः 
४ कान्तिक्षयः 


२ घनलामः 
१ अन्नलाभ: 








११ लाभ: ४ कृक्षिरुक्‌ 





८ कष्टस्‌ १९ व्ययः 





श. पूभा.उभा. 
रे. अखि, भ. क्‌. रो.म्‌. 

आ. पु.ति. 

अश्ले. म. पूफा. उफा. ह.चि. 
स्वा. वि.अनु, 

ज्ये, मू. पृषा, उषा, श्र.ध. 











। कृस्भ: | । १0 क्मप्राप्त | कर्मप्राप्ति: ३ श्रीप्राप्तिः 

रे. अखि,भ. 
क्‌. रो. मृ. आ. पु.ति. 
अश्ले, म.पूफा. - 
उफा. ह. चि. स्वा. वि.अनु, दद 
ज्ये, सू. पृषा. 


उषा. श्र. घ. श. पूभा.उना. 












पीडा 
वस्त्रम्‌ 
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₹ घनु(पौष)संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दे १४४३ 
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रु शकवत्सरे, राक्षसनामके बा्हस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्ये दक्षिणायने, 
छ |हेमन्तर्तौ, मार्गशीर्षशुक्लत्रयोदश्या तिथौ, कृत्तिकानक्षत्रे, 
५ |सिद्धयोगे, कौलवकरणे, बृहस्पतिवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ 
छै |गतघटिकासु १४ पलासु ४३ श्रीसूर्यो वश्चिकाद्धनुराशिं 
७ |प्रविष्टस्तदा मार्गशीर्णो गतः पौषमास: प्राप्तः । वारतो 
: मन्दा गणकद्विजसुखा, नक्षत्रतो मिश्रा पशुसुखा, कालतो 
७ विप्रध्नी, घडशीतिमुखनाम्नी, घनु(पौष)संक्रान्तिश्च प्राप्ता । 
रु अस्या: स्वरूपम्‌- वराहारूढा, वषोपवाहना, हरितवस्त्रा, 
छ |खडगायुघा, ताम्रपात्रहस्ता, मैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, 
/: सर्पजाति:, वक्‌लपुष्पा, झर्घ्वा, रत्यवस्था, मुक्ताभरणा, 
छ |गतालकवया, पशिचिममुखा, मुहर्ताः ३० घान्यार्घवष्टिषु 
रु समफलदा, मासदेवता नारायण:, मासदेवी लक्ष्मी:, 
७ |मासार्को विष्ण्‌:, घनुषि सूर्य:, मेषे चन्द्र:, कुम्भे देवग्रु: । 
): तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल 
७ |श्रृत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 











॥ 
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रु : ४ कान्तिक्षयः १ अन्नलाभ: 
(: ट कष्टम्‌ १२ व्ययः 

रु ७ गमनस्‌ ११ लाभ: 
1 : | ६ शत्रुनाशः १0 सुखस्‌ 





३ दैन्यम्‌ 
४ माननाशः 
[३ श्रीप्रापिः | श्रीप्राप्ति 
२ भयस्‌ 
१ स्थाननाश: 


४ नृपसुखम्‌ 
ट कष्टम्‌ 

७ स्त्रीसुखम्‌ 
६ लान: 




















२ घनलाभः 


भे. करो. 

म्‌. आ. पु. ति. अश्ले.म. 
पूफा. उफाह. 

चि. स्वा. वि. अनु, ज्ये.म्‌. 


पूषा, उषा.श्र. 
घ. श. पूभा. उभा. रे.अश्वि. 
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१० मकर(माघ]संव्तकान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दे 
१४४३ शकवत्सरे, राक्षसनामके बाईस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्ये 
उत्तरायणे, शिशिरतौं, पौषशुक्लद्वादश्या तिथौ, रोहिणीनक्षत्रे, 
ब्रहमयोगे, बालवकरणो, शुक्रवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु 
३३ पलासु ३४ श्रीसूयो धनुष मकरराशि 
प्रविष्टस्तदा हेमन्तर्तु दक्षिणायनपौषमासा गताः शिशिर 
रतृत्तरायणमाघमासा: प्राप्ताः । वारतो मिश्रा पशुसुखा, 
नक्षात्रतो मन्दा विपसुखा, कालतः पिशाचघ्नी, 
अयननाम्नी, परपुण्या, मकर (माघ)सक्रान्तिश्च प्राप्ता । अस्याः 
स्वरूपस्‌- व्याघ्रारूढा, अश्वोपवाहना, पीतवस्त्रा, गदा55युधा, 
रौप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना, कुङक्‌मलेपा, भूतजाति 

जातिपृष्पा, निविष्टा, भोग्यावस्था, किङ्किण्याभरणा, कुमारी, 
दक्षिणमुखा, मुहूर्ताः ४४ घान्यार्घवष्टिषु श्रेष्ठफलदा, मासदेवता 
माधवः, मासदेवी रुक्मिणी, मासार्को,रुण:, मकरे सूर्यः, वृषे 
चन्द्र, कुम्भे देवगुरुः । तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च । 
पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 


रा. 
हा 

४ कान्तिक्षय १ अन्नलाभ 

ट कष्टस्‌ १२ व्यय 

७ गसनस्‌ ११ लाभः 

६ शत्रुनाशः १0 सुखम्‌ 

३ दन्यम्‌ ४ नुपसुखम्‌ 

४ माननाशः ट कष्टस्‌ः 

[३ श्रीप्राप्ति। | ७ स्त्रीसुखम्‌ 

२ भयस्‌ 

१ स्थाननाशः 

१९ व्ययः 

११ लाग: 


































क्‌. रो. मू. - गमनस्‌ 


आ. पु. ति. अश्ले, म. पूफा, - सुखम्‌ 
उफा. ह. चि. - पीडा 
स्वा. वि. अनु, ज्ये, म्‌. पूषा, - व्स्त्रम्‌ 
उषा. श्र. घ. - हानिः 
श. पृभा. उमा, रे. अश्वि, भ - घनसम्‌ 





११ कुम्भ(फाल्गुन]संक्रान्ति:- श्री २०७८ वैक्रमाब्दे 
१४४३ शकवत्सरे, राक्षसनामके बाईस्पत्यवत्सरे, श्रीसूयें 
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प्रीतियोगे, बालवकरणे, रविवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु 0 
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भोग्यावस्था, किङ्किण्याभरणा, कुमारी, दक्षिणमुखा, मुदर्ताः 
१३ घान्यार्घवृष्टिष्वनिष्टफलदा, मासदेवता गोविन्दः:, 
मासदेवी घात्री, मासार्कः सूर्यः, कुम्भे सूर्यः, मिथुने चन्द्र: 
कुम्भे देवगुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च । 
पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ । 
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१४४३ शकवत्सरे, राक्षासनामके बा्हस्पत्यवत्सरे, श्रीसूर्ये 
उत्तरायणो, वसन्तर्तौ, फाल्गुनशुक्लद्वादश्यां तिथौ, अश्लेषानक्षत्रे, 
अतिगण्डयोगे, बालवकरणे, सोमवासरे, श्रीसूर्योदयाद्‌ गतघटिकासु 
२१ पलास्‌ु २१ श्रीसूर्य: कुम्भान्मीनराशि प्रविष्टस्तदा 
शिशिरतुफाल्गुनमासौ गतौ वसन्तर्तुचैत्रमासौ प्राप्तौ । वारतो 
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पञ्चाङ्गस्य फल श्रृत्वा गङ्गास्तानफल लभेत्‌ । 
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सूर्य (501) मंगल (105) बैदिक जपमन्त्र- रत्न-नीलम (8क्ाए70)-रे, यव हिन वा १० रत्तीको 
दान गर्ने वस्त्‌- माणिक, सुन, तामा, मुँग, चाकु, गहुँ,| दान गर्ने वस्तु- मूगा, सुन, तामा,रातो अं ब्बृहस्भते, अतियदर्यो; अरहाद्युमद्विभाति क्रतुमज्जनेषु । | नीलमजडित सुन वा चाँदीको औँठी शनिवार परेको 
चय, रातो कपडा, रक्तचन्दन, वाच्छासहितको गाईँ, चन्दन, रातो करवीरको फल, रातो कपडा, यद्दीदयच्छबसपक्रतप्रजात तदस्म्मासु द्रविणन्धेहि चित्रम्‌ ॥ | श्रवण नक्षत्रमा दाया हातको माझी औँलामा धारण गर्नु 
केशरी, कमलको फल आदि । यन्त्र रातो बाच्छो, चाकु, घ्यू, केसरी, कस्तूरी आदि |“ तान्त्रिक जपमन्त्र-ङं ए क्लीं बृहस्पतये नमः । शुभ हुनेछ। 
" छ जपसंख्या-१०,००० । गणेशपूजा । र जपसंख्या-१९,०००। कुलदेवता पूजा । 
स्तोत्र- देवानाञ्च क्रषीणाञ्च गुरु काञ्चनसन्निभम्‌ । राहु 

बुद्धिभूत त्रिलोकेशं त॑ नमामि बृहस्पतिम्‌ ॥ दान गर्ने वस्तु- गोमेद, सुन, सीसा, 
रत्न- पुष्पराज (1092)- सुन वा चाँदीको औँठीमा ९ | कालो तिल, सस्यूँको तेल, 
रत्तीको पुष्पराज राखी बिहिवार तिष्ययोगमा दायाँ हातको | कालो कपडा, कालो फूल, 
चोरी आँलामा धारण गर्नुपर्छ, तर ६, ११ र १५ रत्तीको | फलामको हतियार, कम्बल, घोडा आदि । 
वैदिक जपमन्त्र- 





वैदिक जपमन्त्र 

वैदिक जपमन्त्र- २ अं अग्नर्म्मूर्डा दिवः ककुत्पतिः 
उँ आकृष्णेन रजसा वर्तमानो निवेशयन्नमृतं मर्त्यञ्च । | पृथिव्या, अयम्‌ । अपाठरेताठँसि जिन्वति ॥ 
हिरण्ययेन सविता रथेना देवो याति भुवनानि पश्यन्‌ ॥ [तान्त्रिक जपमन्त्र-उं हुँ श्री मौमाय नमः । 
तान्त्रिक जपमन्त्र-३ँ 1100. ह्रीं सूर्याय नमः । स्तोत्र- ॥॥4/44:44:5 विद्युत्कान्तिसमप्रभम्‌ । लगाउनुहुँदैन । 
जपसंख्या-७००० | शिवपजा । कुमार शक्तिहस्तँ तं मङ्गल प्रणमाम्यहम्‌ ॥ ट छ यी 
स्तोत्र- र रत्न-मूगा (0019) -सुनको औँठीमा ० रत्तीको मूगा राखी शुक्र(४लाफ) 441011010600 दूती सदा वृधः सखा । कया 

जपाकुसुमसंकाशं काश्यपेयं महाद्युतिम्‌ । मङ्गलवार अनुराधा नक्षत्रमा दायाँ हातको साहिँली औँलामा ८ त मावि जाप । क बाहन जक 

तमोपरिं सर्वपापध्नं प्रणतो५स्मि दिवाकरम्‌ ॥ घारण गर्नुपर्छ, तर ५ वा १४ रत्तीको मूगा लगाउनुहुँदैन । दन लस्तु, 02 0 2000 , श्रीखण्ड, 0002 हि न 0 
रत्न- माणिक (२००४) - सुन वा चाँदीको औँठीमा अधिकतम 1000 हि अर्धकायं महावीर्य च 
५ न्यूनतम ३ ७०1 माणिक राख्न लगाई आइतवार तिष्य चुन एटा) चटिक जपमन्त्र 0100“ 000000010021000000 

पू वैदिक जपमन्त्र- सिंहिकागर्मसम्भूत तं राहु प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 














योगमा दाहिने हातको साहिँली औँलामा घारण गर्नुपर्छ। | दान गर्ने वस्तु- मूँग, घ्यू, काँसको भाँडा, उँ अन्नात्परिस्रुतो रसम्ब्ब्रह्मणा व्व्यपिबत्क्षत्रम्पयः रत्न-गोमेद (211001)- र वा ६ रत्तीको गोमेद रत्नजडित 





चन्द्रमा (1०००) हरियो कपडा, कालो बाच्छो, हात्तीको दाँत, सोमम्प्रजापतिः । क्रृतेन सत्यमिन्द्ीयं विपानठं पन्त्र [सुनवा चाँदीको औँठी बुधवार परेको उफा. नक्षत्रमा दायाँ 
दली भँडा, चाँदी, फल, कस्तरी, शुक्र:मन्धस५इन्द्रस्येन्द्रियमिदम्पयोमृतम्मघु ॥ चाख हातको माझी औँलामा घारण गर्नु शुम हुन्छ, तर ७, १० 

दान गर्ने वस्तु- घ्यू, सेतो कपडा, सुन, (कन पप पा आर तान्त्रिक जपमन्त्र- अं हीं श्रीँ शुक्राय नमः । र १६ रत्तीको लगाउनुहुँदैन। २ 

मोती, शङ्ग, दही,चाँदी,श्रीखण्ड,कपूर,चामल, _ [ (पन्ना) आदि । जपसंख्या-११,०००। इन्द्राणापूजा। ०2 

जनै,सेतो चन्दन, सेतो फूल आदि । वैदिक जपमन्त्र- स्तोत्र- हिमकुन्दमृणालाम दैत्यानाँ परम गुरुम्‌ । ।0 केतु 

खटिक जपमन्त्र- ति झं उद्बुद्धयस्वाग्ने प्रतिजागृहि त्वमिष्टापूरत्तेसठ क सर्वशास्त्रप्रवक्तार भार्गवं प्रणमाम्यहम्‌ ॥ जाड तु वैदूर्यमणि 

झै इमन्देवा; असपल्नर्ठ सुबद्ध्वम्महते क्षत्राय | सृजेथामयञ्च । अस्म्मन्सधस्थे५ अद्ध्युत्तरस्म्मिन्विश्वेदेवा| रन हीरा (शाएा8)- २ वा ७ रत्तीको हं दान गर्ने वस्तु- , सुन, 


न वा चाँदीको औँठी गी कतार र मृगशिरा नक्षत्रमा| फलाम, कालो तिल, फस्रो रंगको कपडा 
महते ज्यैष्ठुयाय महते जानराज्यायेन्द्रस्येन्द्रियाय । | यजमानश्च सीदत ॥ सु कान्छी औँलामा धारण ॥ हुन्छ ॥बोको ' १ ३ ! 
0007 20(000 नद्रस्येन्दर ॥ कान्छी औँलामा धारण शुक्र शुभफलदायी हुन्छ ।| बोको, फलामका भाँडा, नून, हतियार, 


इमममुष्यपुत्रममुष्प्यै पुत्रमस्यै विश५एष वोमी राजा [तान्त्रिक-जपमन्त्र- ३ ऐँ श्रीँ बुधाय नमः । झन्बन्यि 
सोमोस्माकम्ब्राल्मणानाठं राजा ॥ जपसंख्या-०८,००० । विष्णप॒जा । शनि (5110) न 0 0150 ' कस्तूरी आदि । 
तान्तिक जपमन्त” क ति 000 स्तोत्र- प्रियङ्गुकलिकाश्याम रूपेणाप्रतिमं बुधम्‌ । दान गर्ने वस्तु-नीलम, रत्न, सुन, फलाम, मैँसी औं केतुङ्‌कण्वन्नकेतवे पेशो मर्या;अपेशसे । 


स्तोत्र- ॥ म औँठीमा ही तिल, काली गाई, कालो फूल, माटोको भुँड्कोमा [१२ जपमन्त्र- ३ ऐँ हं केतवे नमः 
दघिशङ्खतुषाराभ क्षीरोदार्णवसम्भवम्‌ । रत्न- पन्ना (१001410)- सुनको औँठीमा ३ वा ६ रत्तीको पन्ना राखी | तेल, फलफूल, कस्तूरी आदि । तान्त्रिक जपमन्त्र- झं एँ हौं केतवे नमः । 


रत्न- मोती (८1) - २,४,६ वा ११ रत्तीको बृहस्पति (एफ८ा।) अँ शन्नो देवीरभिष्ट्टयआपो भवन्तु पीतये । 000 0000. 


चाँदीको औँठीमा रै शंयोरमिस्रवन्तु नः ॥ वैदूर्यमणि रौद्व रौद्रात्मक त घोर त केतु प्रणमाम्यहम्‌ ॥ कको 
0100 र ७174 ०4७ दान गर्ने वस्तु- घोडा, सुन, मह, पहँलो कपडा तान्त्रिक जपमन्त्र- अं 010 शनैश्चराय नमः । 001101001000721 ले रेता& 050 
॥ न 0409 चुलहाज ७ का ' सुन, नह, हक १ जपसङ्ख्या-२३,०००। दे पूजा । दूयर्माणर्जाडत सुन वा चादाक औँठी तिष्य नक्षत्र प १ 
हातको कान्छी औँलामा घारण गर्नुपर्छ, तर ७ वा [न, पुष्पराज, काँसको भाँडा, घ्यू, चनाको दाल, स्तोत्र- नीलाञ्जनसमामासं ॥७::। [ यमाग्रजम्‌ । बृहस्पतिवार घारण गर्नुपर्छ, तर २, ४, ११ र १३ रत्तीको 
८ रत्तीको लगाउनुहुँदैन । बेसार, पहँलो फूल, पुस्तक आदि । छायामार्तण्डसम्भूतं तं शनैश्चरम्‌ ॥ लगाउनुहुँदैन । 


| टणकणाकणएणएराकणाकलाकराकुरकरकुराकराकरकुरकुरएरकुराकराकुरकुणकरकुरापरकरकुरकुररुरकुरकुरकुरकुरएकपराकरकुरकुररुरकुरकरकराकुरकुररुर ७ ए२३ (0 ७००७०%७० ७० ७० ७० ७० ७2० ७०७० ७० ७० ९०७० ७० ९०० ७०७० ७०७० ७०७० ९०७० ७० ७००० ७० ९०७० ७० ९०७० ७०७० ०७० ००७० ७००० 
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तनु: १ 


घनम्‌ २ 


भ्राता २ 
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वर्षकुण्डल्यां तन्वादिभावस्थग्रहाणां ताजिकोक्त फलम्‌ 


पुखम्‌ ४ 


पुत्र: « 


लाम: ११ 


व्यय: १२ 





। सूर्यः क्लेशः मयं चिन्ता 


शोकः नृपमीतिः 


पराक्रम: घनलामः: 


उनि: पीडा भयम्‌ 


रोगभयं पुत्रनाशः 


सौख्यं शत्रुनाशः 


स्त्रीकष्टे पीडा मयम्‌ 


शोकः कष्टादिभयम्‌ 


धर्मवृद्धि: राज्यप्राप्तिः 


सुखाप्तिः राज्याप्तिः 


पुखम्‌_ अर्थला म: 


उट्देगः पीडा 





: |कफज्वरः पीडा 


नेत्रपीडा घनप्राप्तिः 


घनप्राप्तिः हर्ष: 


मुख शत्रुनाशः 


सुखं सुमीनः 


कपीडा व्ययः 


ज्वरार्तिः मयम्‌ 


कष्ट मयम्‌ 


पुण्योदयः घनागमः 


सुकर्म जयाप्तिः 


यशः अर्थलामः 


व्यय: नेत्रपीडा 





: वातार्तिः व्रणश्च 


दुशोरुक्‌ वित्तनाशः 


नैरुज्यं द्रव्यलामः 


यसनं रुग्भयम्‌ 


पुत्राप्ति: दुर्मतिः 


सुखं शत्रुनाशः 


स्त्रीनाशः कष्टम्‌ 


ज्वरार्तिः व्रणः 


पुण्योदयः घनाप्तिः 


राज्यम्‌ अर्थलामः 


सुखं जयाप्तिः 


विरोधः कर्णपीडा 





बुधः |सौख्यं घनलामः 


द्रव्याप्ति: सुखम्‌ 


सुखं सुमानम्‌ 


पुख द्रव्यलामः 


| पुत्रवित्तसुखाप्तिः । 


रोगभयं कलहः 


घनागमः सुखम्‌ 


व्यग्रता कफार्तिः 


घन कीर्त्याप्तिः 


मानसुखादिला म: 


मुतार्थलामः 


शत्रुरोगमयम्‌ 





सुखयशोर्थलामः 


कीर्तिधनादिलाम: 


जय: सौख्यम्‌ 


वाहनप्राप्ति: सुखम्‌ 


पत्राप्ति: सुखम्‌ 


शत्रुरोगादिमयम्‌ 


सुख वित्तप्राप्तिः 


कठिनरुगभयम्‌ 


सुख माग्यवृद्धिः 


राज्यम्‌ अर्थलामः 


क्षेमः अर्थलामः 


शोकः रोगमयम्‌ 





: [सुमानं धनलामः 


घनाप्तिः राज्यसुखम्‌ 


र्कीर्तिवृद्धि: अर्थागमः 


पुखार्थलामः 


घनागमः सुखम्‌ 


रिपोर्मीतिः कष्टम्‌ 


कलत्रसौख्यम्‌ 


ज्वरपीडादिमयम्‌ 


घर्मः धनागमः 


मानजयादिलाम: 


घनाप्तिः पुत्राप्तिः 


व्यय: नेत्ररुक 





: |रिपोर्भयं वातार्तिः 


पीडा भयं विरोधः 


घनाप्तिः जयम्‌ 


घनाप्तिः आर्तिनाशः 


स्त्रीकष्टं कलिः 


धनहानिः पीडा मयम्‌ 


क्लेशः चिन्ता 





टु: ।शिरोर्तिः कलह: 


नृपभयं पीडा 


शत्रुनाशः शुमम्‌ 


पुखार्थनाश: कष्टम्‌ 
वातार्तिः दुःखम्‌ 


सुतहानिः पीडा 
बुद्धिनाशः निर्घनता 


रिपुक्षयः आरोग्यम्‌ 


पीडा भयं घनक्षयः 


:खरोगादिमयम्‌ 
घनक्षयः रुग्मयम्‌ 


भाग्यवृद्धि: शत्रुनाशः 
घन घर्मवृद्धि: 


वाहननाशः भयम्‌ 


पुत्रादिलामः 
पुत्रार्थसुखलाम: 


व्याधिः मयम्‌ 





: पीडा भयं चिन्ता च 


क्लेशः घनक्षयः 


आरोग्य घनलामभः 


कष्ट नुपमयम्‌ 


पीडा भयं दुर्मतिः 


सुखं धनागमः 


क्लेशः रुक्‌ 


ज्वरपीडादिमयम्‌ 


भाग्य यशोर्थलाम: 


कीर्तिधनलाभ: 


पुत्राप्ति: सुलामः 


शोकार्तिः मयम्‌ 








सौख्यं शत्रुनाशः 


सुयशः अर्थागमः 


कायपुष्टिः धनागमः 





अङ्गपीडा दु:ःखम्‌ 





सुबुद्धि: सुखाप्तिः 





रोगभयम्‌ अर्थनाशः 








रोगभयं व्यसनम्‌ 


दुर्व्यसनँ रोगभयम्‌ 





पुरूषजन्मकुण्डल्यां तन्वादढिभावस्थग्रहफलानि 





भाग्योदय: मानलामः 


राज्यसुखं घनाप्तिः 





घर्मार्थलामः 





सुव्ययः लाम: 








सूर्यः | शूरः विकलनयनः 


वक्त्ररोगी घनी 


नेत्ररोगी अल्पायुः 


सुतार्थसुखभाक्‌ 


सुखशौर्यमाक्‌ 


नहुधनवानू 





चन्द्र: |सुरूप: अन्धः 


कटम्बी घनी 


हिस्रः सात्विकः 


अल्पायुः बहशत्रुः 


व्याध्यदितः सुधीः 


भाग्यवान्‌ घनी 


घर्मार्थशौर्ययुतः 


ख्यातः सल्लामः 





भौमः |क्ररः व्रणी 


चिरायुः विद्वान्‌ 


कोपी कुटिल: 
घनी गुणी 
सुवाक्‌ घनी 


विक्रमी 


कृपणः पापी 


सधीः 
: अटनः 


असृतः दरिद्र: 
मन्त्री असुतः 
श्रीमान्‌ प्रतापी 


अरिजित्‌ सुखी 
अशत्रुः विशीलः 
अशत्रु: कामी 


दाराजितः रणरुचिः 
घर्मज्ञः सुकीर्तिः 
पिततो,धिकः 


अल्पपुत्रः रोगी 
सद्गुणी धनी 
नीचः 


पापरतः दुर्मनोरथ: 
पुत्रार्थसुखमाक 
तपस्वी पुत्रवान्‌ 


सुखशौर्यवान्‌ 
सुखी पराक्रमी 
सधघनः 


बहुधनी सुखी 
यशस्वी धनी 
सल्लामः 


अश्रमः पतित: 
खलः दरिद्र: 





सकामी सुखी 


घनी सुवाक्यः 


पापी कृपणः 


सुखी घीमान्‌ 


रोगी अशत्रु: 


कलहप्रियः 


नीचः दीर्घायु: 


प्रतापी तपस्वी 


सुधर्मी मानवान्‌ 


सुमीनः सल्लामः 


खलः बन्धुनाशकः 





निःस्वः रोगी 


वक्त्ररोगी घनी 


अतिविक्रमवान्‌ 


दरिद्री विपुत्रः 


शत्रुजित्‌ सुखी 


स्त्रीजित्‌ दु:खी 


नेत्ररोगी अल्पपुत्रः 


सुतार्थसुखभाक्‌ 


सुखी पराक्रमी 


प्रभूतधनवान्‌ 


कुष्ठी पतितः 





सकामी रोगी 


अधर्मी विरोधी 


सुधीः विक्रमी 


असुखी मातृहा 


कुमीनः दुर्भगः 


सबलः श्रीयुतः 


सप्रमेहः अशुचिः 


रोगी गतायु: 


विकल: देन्ययुत्तः 


मानी सुखी 


घनी पुत्रवान्‌ 


: प॒तितः 





गतायु: सकामः 


खलः धर्महा 


शूरः पराक्रमी 


मातृहा दुःखी 


असुतः मूर्ख: 


घनी सवीर्यः 


प्रमेहरोगी दारहा 


क्लेशयुतः व्रणी 


पापी दुर्मगः 


नष्टपितृकः 


ख्यातः घनी 


: पतितः 





: | रोगार्तः मन्दधीः 








क्रोधी विषयी 





भ्रातहीनः अशोक: 





रोगी पापकत्‌ 


स्वल्पपुत्रः अभयः 





पहन्ता विनोदी 








कदारः कृतध्नः 


निःस्वः दुःखार्तः 


स्त्रीजन्मकुण्डल्यां तन्वादिभावस्थग्रहागणां जातकोक्त फलम्‌ 





पापकृत्‌ निर्दयी 





सुकीर्तिमान्‌ 


कर्म १० 


पुत्रहीनः 


लाम: ११ 





हीनाङ्ग: नीचरतः 


व्ययः १२ 





विधवा सक्रोधा 


दरिद्रा दुःखार्ता 


सुतधनान्विता 


दरिद्रा सुपीडा 


नष्टात्मजा 


सुखघनाढ्या 


सर्वसुखविमुक्ता 


विधवा दुःखार्ता 


घनधर्मान्विता 


सुकर्मरता 


सलामा बहुपुत्रा 


सरोगा विघवा 





अल्पायुषी 


बहुधनपुत्रान्विता 


सुखार्थयुक्ता 


सुभगार्थयुक्ता 


सुपुत्रा सुखयुता 


सरोगा विघवा 


पतिप्रिया सुदेहा 


रोगार्दिता कुनेत्रा 


सुखपुत्रान्िता 


घनधर्मयुक्ता 


भव्या विघिज्ञा 


रीनाङ्गी व्ययाढ्या 





विधवा दुःखार्ता 


बन्ध्या सरोगा 


सहजविरहिता 


:खार्ता विधवा 


। अपुत्रा कुसङ्गता । 


रोगादिरहिता 


विधवा कुलटा 


विधर्मा रोगार्ता 


विधर्मा दुःखिनी 


कुकर्मरता कुपुत्रा 


सघना 


खला रुगार्ता 





सौमाग्यसमृद्धा 


घनाढ्या सती 


घनाढ्या पुत्रवती 


सुखगुहान्विता 


धीःकान्तियुक्ता 


गतायुषा सकोपा 


पतिव्रता 


कृतघ्ना भीतियुक्ता 


सुभोगा सुधर्मा 


सत्कर्मबुद्धियुता 


सुलाभा पतिव्रता 


कशाङ्गी सुपुत्रा 





सती सुभगा 


वित्तसौभाग्यान्विता 


सहजान्तविता 


सौख्यार्थयुक्ता 


साध्वी सगुणा 


विपन्ना सत्यहन्त्री 


सौभाग्यकीर्तियुक्ता 


सरोगा विशीला 


कतज्ञा पुत्राढ्या 


साध्वी सुभगा 


सुपुत्रा सुरूपा 


सरुजा सुव्यया 





सुसुखा पतिव्रता 


सधघना मुदान्विता 


घनाढ्या परहन्त्री 


सुखकीर्तियुक्ता 


सुखसुतान्विता 


विसुखा दरिद्रा 


पतिप्रिया शास्त्रज्ञा 


विसुखा प्रमत्ता 


घर्मपरा सुमगा 


सुकर्मार्थयुक्ता 


पुत्रार्थलामयुता 


सुव्यया दुःखार्ता 





बन्ध्या दरिद्रा 


निर्धना दुःखार्ता 


सुभगा सुदक्षा 


हुद्रोगाती बन्ध्या 


विपुत्रा विसुखा 


सगुणा सुमगा 


विधवा सरोगा 


विधवा दुःखार्ता 


बन्ध्या शोकार्ता 


पापरता सघना 


सुलामा विपृ 


रोगार्ता मूढा 





तु: पुत्रहा 
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:खार्ता 





दरिद्रा दःखार्ता 





सवित्ता रोगाढ्या 








रोगार्ता मातृध्नी 





र्थरहिता 





निरोगा अर्थयुक्ता 





टुःखा विधवा 





"खा विधवा 





बन्ध्या शोकार्ता 





ककर्मरता 


नीरोगा 
नीरोगा सुमगा 
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खला सरोगा 
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४ अङ्गस्फरणफलानि / 
ना ठिक 3 0? र ॥ 
4 बुधः गुरुः शुक्रः शनिः स् 
23 त " नि - लप स्थानानि थानानि स्थानानि ): 
)। तिता ॥ अरिष्टा- [सुख 00 मस्तकम्‌ वक्षः विजयो घुवम्‌ | कण्ठः ऐश्वर्यलाम: नेत्रपक्षौ ई 
03 पन्थाः भयम्‌ दिमयम्‌ ।शत्रुनाशः_ |पीडा मयम्‌ रागमयम्‌ | ललाटः स्थानलाम: | हृदयम्‌ वाञ्छितसिद्धि | ग्रीवा रिपुभयम्‌ नेत्रकोणौ कलत्रलामः ॥। 
।: हानिः घननाशः घननाशः घन- घन सुखं शोकः निर्धनता [वैरं स्कन्धः भोगसमृद्धि:_ | कटिभागः _ प्रमोदो बलम्‌ | पृष्ठम्‌ युद्धे पराजयः प्राप्तिसुखम्‌ 00 
$॥२ | भयम्‌ सुखम्‌ नेत्रार्तिः ।लामः लाभ: ।धनप्राप्ति: ।धनहानिः व्ययश्च वित्तनाशः || म्रुवोर्मध्यः | सुखप्राप्तिः | कटिपार्श्वी प्रीतिरनुत्तमा | कपोलः । वाराङ्गनाप्तिः | सदद्वव्यलामः |॥$ 
09 ७ 2 ट् न जा छ 
£| [सुख व्याप्त [सुख शप्रुमयम्‌ भय सुख सुखम्‌ निरुज्य॑ | सुख 001 नमा त सि काम्‌ ठनमाजनम पा ॥। 
छु श्रीप्राप्तिः सुखम्‌ श्रीप्राप्तिः रोगाप्ति: |अर्थल अर्थलामः |धनप्राप्तिः | लामवृद्धिः बि छि थु 0 2 नाः ला दनिकयनित 0७ 17 
॥ रोगभयं ।रोगनाशः कष्ट घन घनहानिः |धन पीडा मयं ैरं भीतिः ८ 00 ८20 ८010 - " हि क्‌ 11 
/. हालि 0 ॥ नेत्रकोणी | लक्ष्मीलाम:  कुक्षिः सुप्रीतिलाम:_ | वस्तिदेश | अभ्युदयः _पादोपरिभाग:_स्थानलाम: $ 
रु माननाशः ।सिद्धिः शत्रुमयम्‌ | सुखप्राप्तिः | व्ययः प्र्राप्तिः शत्रुवृद्धि |शोकश्च पीडा नेत्रसन्निधिः | प्रियसमागमः  उटरम्‌ कोशप्राप्तिः खरः वस्त्रलामः पादतलम्‌ नृपत्वप्राप्तिः /: 
४: दैन्यम्‌ ।सुखं रोगभयं नैरुजं लाम: सुखं घननाशः |हानि: |शोकः राज्यलाम: | लिङ्गम्‌ स्त्रीलामः जानु शत्रुवृद्धिः पादौ अलामः | 
॥ अर्थनाशः कार्यनाशः | घननाशः |शोकः सुख पुत्रलामः पुत्रनाशः |शोकश्च | अर्थनाशः 
% क कन क अङ्गेषु पल्लीपतनफलम्‌ 
छ रिपुनाशः ।वित्त- सुखा- अर्थलामः | रोगः तनत्रुवृद्धि: ।सुखे सुख सुखं _ ॥ 
कु ००८ च्ड च्ड ७ फलानि स् फलानि फलानि स् 0 
छ सुखम्‌ ।लामः र्थलामः स्थितिः शोकः पीडा वित्तलामः ।लक्ष्मीप्राप्तिः | वित्तप्राप्तिः कजा बनिन जन्धदनिस सक ति जत जाति 1 र ): 
छ : काश्य : 0 दद दुर्गति राज्यलाभ:| ललाटे न्धुदर्शनम्‌ मय । राजसम्बन्धः उ घननाशः 
दु गमन द्रव्यप्राप्तिः कार्श्य पीडामयं | सम्मानः शोक: दोषः हानिः दुर्गति: जज व्याचि । वह र तिता 4 त जनता क जानल्यतो ॥ 
छ घनहानि विग्रह कार्थि पोडा पीडा : ।दक्षिणकार्णे | आयुर्वाद्धिः _ वामकार्ण बहलामः :२ | घनप्राप्तिः नपतु छ 
“1 ५ घननाश ५. जाँ ५ ५ ७ दौ शि ० 
/ 40001000100 0000 01100०4900040(110101006000 राजभीतिः | कण्ठे शत्रुनाश: | स्तनद्वये _ दौर्माग्यम्‌ ।उटरे मृषणलाम बुद्धिनाश ॥६ 
टु रोगाप्ति: क्लेशभयं .भयं घन मृत्युभयं (विपत्ति पीडा मयं ।रोगमयं पीडा भयं शुभागमः | जंघयोः२_ | शुभागमः हस्तट्ठये_ | वस्तुलाम । स्कन्धयोः | विजयः | नासायाम्‌ | बहुधनानि ॥$ 
रु भयम्‌ मृत्युः पापबुद्धि: | अन्नलामः | पीडा ।धनहानिः (त्रुवृद्धि ।दुःखम्‌ ।हानिः अश्वलामः टक्षिण- मनस्तापः | वाममणि- | कीर्ति- हृदये घनलामः मुखे मिष्टान्नम्‌ ): 
छ कान्तिक्षयः | मानः रोगभयं ।रोगमयं |सुखे सुखम्‌ पाएं पापकर्म- | पाप मणिबन्धे  घननाशः बन्घे विनाश: पादमध्ये  श्रीनाशः 4 
४ पापबुद्धिः नृपमयम्‌ |सुखं ।धननाशः | सम्मान: |लामः ।धननाशः रिति दैन्यम्‌ घनलामः | केशान्ते | मरणं घुवम्‌ | दक्षिणपादे | गमनमु | वामपादे | नाशः मरणम्‌ _|$ 
4 ० ई फणा 7 : नका जयल|॥ देख खु आक्षरांगुल्यारोपणचक्रम्‌ ॥ 
0 सांख्य शुभ सुखम्‌ सुख अति- ; वमनस्यम्‌ ।वर भय ॥ छु 
॥ कार्यसिद्धि:  सुखम्‌ शोकः सुमोगः दैन्यम्‌ | असुखम्‌ सुखम्‌ शोकः र 
00 2 2 2 ७ कि भाग्यप्राप्ति प्तिः व्याघि कार्यहानि निः छ मित्रला सुनन बन्धव्याधि धिः ुँ भ “. भः ॥8 
४ वित्ताप्तिः विविधार्थ- लाम: शुर्भ सौख्यं ददुःखम्‌ सुख सुख सुयशः सुखसीमाग्यप्राप्तिः व्याधिः कार्यहानिः कार्यसिद्धि: मित्रलाम: न्धुव्याधिः सन्तापः सुखं पुत्रलाभ: 1 
॥ सुखम्‌ लामः सुखप्राप्तिः | धनप्राप्तिः | धनप्राप्ति: धनागमः ।वित्तलामः धनप्राप्तिः | अर्थलामः |. सर्वकार्यसिद्धि सर्वसिद्धि: सुखप्राप्त: ङ कार्यनाश: क्लेशः विद्याप्राति: लाम: तत ता रु 
रु ७0 ट क 0000 बरा " नन य र " " शोकसन्तापः दुःखम्‌ बन्धुविरोधः रोगः च | राज्यमानवृद्धि: त जलाशयलामः घनधान्यप्राप्तिः ॥ 1 
॥4 द्रव्यनाशः रोगः रोगः शोक: ु : क्लेशः हाहानिः पीडा भयं अनिमुख् मगनाज: | द:खशाकनाणः छ | कार्यसिद्धि: थ |कार्यहानिः रोग: विरोधः हानिः छ 
1 घननाश ३ घननाश भयञ्च दि वैग्म हा कार्यसिदि, औ ७ बि मित्रवियोग द घननाशः रोगः ॥। 
॥, पीडामयम्‌ :? शक: ः ञ अनर्थ, पीडा [ द्रव्यलामः : औं कार्यनाशः : | ज | हानिः कार्यनाशः द |घनलामः सुखप्राप्तिः न नारा रा ४ 
रु ३।६ ७॥६१०१ |३।॥६ २४६० [१२१२ (१२१३।४।५८५६११ ६११ ६११ उ |सन्तानवियोगः दुःखम्‌_, अं| दुःखशोकनाशः झ | पशुलामः घ घिनप्राप्तिः सुखप्राप्तिः वनतय रिपुमपमु 14 
॥3 छ नि २ स्थितिलाम: सफलता अः पशुमयम्‌ ञ | सन्तानविरोधः हानि: | न |लाम आनन्द: ु 
22 १०११ ३॥११ ११ १०११ ७1११ ।२९॥१११२ ३ ३ ३ पानि 12 ता 1 चिन्ता कार्यनाशः 
ण ॥ घनक्षयः ु लाम: घधनव्यय: कष्टम्‌ 
$॥ | ९११२।४ २१२४५९॥०५ १२९ |१३९।१८१२| ४१२ ०७।११०। ९११२ ९५ ९५ ७७ ७ मप्रककषा 5 0000. छ हान सिड न घनधान्यप्राप्तिः ॥/ 
कु शनिवर्जितः  बधवर्जित चन्द्रवर्जित सविवाजिः पि २ व्याघिः : राज्यमानलामभः ।ठ | सर्वसिद्िः फ घनलामः च्चनप्राप्तिः ): 
09 शानव : । बुधव त ५ चन्द्रव : | १०॥२॥८ ९२।॥५११|॥६॥२ | रवव ; १ १२ मित्रलामः आनन्द: कार्यसिद्धि: मित्रप्रीति डड शुक्रःवृद्धि ब घननाशः शोकः सर्वसिद्धिलाम: र 
1 ७ 
॥2 


& | शुक्लपक्षे द्वितीयस्तु चन्द्रो वित्तसुखप्रदः । पञ्चमो वरवस्त्राप्तिः कृ्यात्‌ भाग्ये च पुण्यदः ॥ 


काकककककककककककककाककककककककलकाकककककककककककककककककककककककलककककककककककककाककककककककककककमककककककककमलकामोलकललललललकककललललललक 


सर्वत्र सूर्यक्रान्तनक्षत्राद्‌ गणना दिनभावधिः 
॥ 


बृषवास्तुचक्रम्‌ 


चुल्लीचक्रम्‌ 


शिववासफलसारणी 


मेरुतन्त्रोक्तम्‌ 


अग्निवाससारणी 


अग्निवासफलस्‌ 
| स्व. प्राणनाशः 














लामः 


लामझः 


२७ | भूम्याप्तिः 


शिववासः 








स्वामिनाशः 


दारिद्यम्‌ 


विद्याचक्रम्‌ 


भयम्‌ 


श्मशाने 


पा. धघननाशः 











॥/ 00:06 





























विद्याप्राप्ति: 





द्वारचक्र रविमात्‌ 


सन्तानहा. 





र 








श्रीप्राप्तिः 


क्षमुनिको वार तिथि 
































श्रीप्राप्तिः 


भोजने | भोजनप्रा. 


कृष्णप 
गर्नुपर्छ । स्वर्ग 











जनवासशू. 


श्मशाने । मृत्यु: 








सौख्यम्‌ 


गौरीसन्नि.| शुभम्‌ 





समायां | तापम्‌ 











गृहेशनाशः 








सौख्यम्‌ 


सन्तानहा. 
सुखम्‌ 








स्वर्गलोके 








भद्वानिंवासचक्र 


चन्द्वराशिवशात्‌ 
मर्त्यलोके 








पाताललोके 











श्रीप्राप्तिः 


मेषवृष- 
मिथुनवृश्चिकेषु 


कर्कसिंह- 
कुम्भमीनेषु 


कन्यातुला- 
घनुर्मकरेषु 








भोजनप्रा, 


























श्मशाने । मत्यः 








पुराणश्चवणचक्र 


गरुभाद दिनभावधि 
फलानि 





अत्यावश्यकत्वे 
ग्राहयम्‌ 


सर्वशुभकार्येषु 
वर्ज्यम्‌ 


क 








गृहारम्भै वृषभचक्रशुद्धिज्ञान 
रविभादस्य गणना 


स्थानम्‌ 


फलानि 


ग्राहयम्‌ 





विवाहयात्रावतगोचरेषु चूडोपनीत्योः ग्रहणे युगादौ 
दुर्गाविधाने च सुतप्रसूतौ नेवाग्निचक्र परिचिन्तनीयम्‌ । 


स्वर्गे मद्रा मवेत्‌ सौख्यं पाताले च घनागमः । 

मृत्युलोके यदा भद्रा कार्यसिद्धिस्तदा नहि ॥ 
अत्यावश्यकत्वे| न कुर्यान्मङ्गलं विष्ट्याँ जीवितार्थी कदाचन । 
कुर्वन्नज्ञस्तदा क्षिप्रे तत्‌ सर्व नाशयेत्‌ पुमान्‌ ॥ 


गहप्रवेशे कम्भचक्र 
रविभादस्यापि गणना 


फलम्‌ 





शीर्ष 


अग्निदाहः 


अग्नि: 








घर्मप्राप्तिः 


अग्रपादे 


शून्यम्‌ 


उद्दसनम्‌ 

















परिहार: 


क्‌.) 
हुँदा यज्ञादि 


भद्रानिवासफलम्‌ 


क्षमुनिको र कृष्णपक्षमा ( 
हुन्छ । मूलोकमा 


च्य 
प्७ 


कपचक्र रविभाद्‌ 


मागा: ९ | न. | फलानि 





शुक्लपक्षमा (शु.) शुक्लप 


खण्डितजलम्‌ 


भ्० 











श्रीप्राप्तिः 


पृष्ठपादे 


स्थिरता 
































कथासिद्धिः 


पष्ठे 


लाम: 





लक्ष्मीप्राप्तिः 








परमसुखम्‌ 


दक्षकुक्षौ 


लक्ष्मीलामः 


जलहानिः 








लाभशुमे 





पुच्छे 


कलह: 





स्वामिनाशः 








नृपभयम्‌ 


वामकक्षी 


विनाशः 





नैस्वम्‌ 








ज्ञानप्राप्तिः 





मुखे 








स्थैर्य-शुमे 





पीडा, असत्‌ 








स्थिरत्वम 


क्षारोदकम्‌ 
मिश्रितोदकम्‌ 
मिष्टोदकम्‌ 
क्षारोदकम्‌ 
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वर्जित छ। 








८०11 
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॥ कछ 
( लेपाल राष्ट्रका ७७ जिल्लाहरूका आद्षांश, देशान्तर विवरण र रु्टयान्डर्ड सामयसँग हुने सामयान्तर 
७ मममणणाम जमिम जिम णाणणाि उ म माणाणणणणाणाम णमा णाणाणणणणणणणणणणणिम णमा राणा णमा णणणि मणि माण णमा मि णमा णमा णमा मणि णाणाणमणणणणणणणाणाणणणिणण मिसरा णमा णमा णमा माण णमा माणाणणणणणणणर मा णाणणाणणणणणणणाणणिणणणणणणिणणिि जमिम णणणणणणणणिणणणाणा णमा माण मणि सार आमामा णमा णमा णाल णाल णाणाणाणणाणणिमणिणणाणमणाणाणारी, 





॥ 
७ 
७ 
७ 
( अक्षांश (उ.) देशान्तर (पु्‌.) समयान्तर अक्षांश (उ.) देशान्तर (पू.) समयान्तर अक्षांश (उ.) देशान्तर (प्‌) समयान्तर अक्षांश (उ.) देशान्तर (प्‌) समयान्तर ।: 
रु , गण्डकी प्रदेश केन्द्र पोखरा (मि.से.) ॥ 
४ प्रदेश नं. १ केन्द्र विराटनगर (मि.से.) || १ सलही (मलङ्गवा) २६५१ ००३३ -२४८ |, गोरखा (गोरखकाली) २८० पछइ६ “दाईद कर्णाली प्रदेश केन्द्र विरेन्द्रनगर (मि.से.) ४ 
॥ 1 ताप्लेजुङ्ग २७०२' 600? द्‌ हि १ हु - सरर । . रुकुम (पश्चिमी माग २८३७ २०२७ -१५|१२ 
|| १. जुग ७०२ ०७४१ १४४ | ६. रोतहट (गौर) २६४६ ८५१६ -२३।॥५६ | २. लमजुङ्ग (बसांशहर) २०१४ ०४२३ ही वल (खलङ्गा) । बुक दत । १६२ | 
६ , , ॥ ७ दमौली थि १ ति १ हि र प्‌ प्‌ 0 नन 0 
$|२ पाँचथर (फिदिम) २७१८ ८७०५६ ३६४४ ७.बारा (कलैया) २७०२ 1 -४॥५२ नी तनहु ) 0000, 000 हि 0 तर प्‌ दुनै ॥ & है /। 
रु ड्न्याम डक जोठक हि ( ४. कास्की (पोखरा) २०१३ ०१३“५९ -१॥४ - डोल्पा (दुन) २०५६ ५२१५४ चकाद 
पप 0 0 १ दि $ हि 
0 0 0000 ८.पर्सा (वीरगञ्ज) २६०५९, ०४०५२ -५३२ ॥५ मनाङ्ग (चामे) रपइई ०४१५ -०० . जुम्ला (खलङ्का) अक प्र) ना | 
$।४. संखुवासमा २७१२२ ८७१३ -३।५२ . मुस्ताङ्गजोमसे ०९७ गन्न - छ 
) ” , | बागमती प्रदेश केन्द्र हेटौँडा 2400. 2) क . मुगु (गम्गढी) २९१३३ प२११० -१६|२० /: 
४ ५, तेग्हथुम २७०८ ८७०३२' २७५८ - पर्वत (कुस्मा) २८१४ प३“४२ -१०१ ताका ८ 0 । ॥/ 
४1६. घनकटा २६०८' ८७०२०' ५४२० ॥१ दोलखा (चरिकोट) २७४१ प्९र - स्याङ्जा(पुतलीबजार) २०६ ५३५३ २९२८ «हस सानका 000 1000 “गन [३ 
.: | 0 । % कतार विनिसी। पया - म्याग्दी (बेनी) २८२१ प३१३२४ -१०४४ - कालिकोट (मान्मा) २९१९ ५१३६ नद २६ रु 
रु ७. भाजपुर २७०१० ८७०४ न रे।१६ द 0 १०,बाग्लुङ्ग २०११६' पइ१३६ -१०|३६ जाजरकोट २०८०४२' ८२०१२' _१६।१२ ।: 
४८. खो २७०१३' ८६०४८ २२१२ सिन्धुली (सिन्धुली माढी) २६०४३' नवलपरासी नठ्ह”ः हक - : 
खोटाङ ७ शु . सिन्धु नु ११. २७०३ ५३३९ १०)२४ 00 | । 
॥ ८. खोटाङ (दिक्तेल) २७११३ । ६ । "२१ 002 । 1 नाडी दैलेख (दैलेख) तिता (कछ हात ४ 
/ ९. सोलुखुम्बु (सल्लेरी)२७ हट ६ क न१|२४ . काम्रेपलाञ्चोक २७०३७ 202 १०.सुर्खेत (वीरेन्द्रनगर) कि हिड आई 1 
॥। १०. ओखलढुङ्गा २७११९ ८६३२ ०१८ (धुलिखेल) प्रदेश न. ४ केन्द्र दाङ )- 
रु ११. उदयपुर (गाईघाट) २६४७ ०६३२ ११८ . सिन्धुपाल्चोक(चौतार) २७०४७' । ॥। ॥०७, तिता, २७०३२ -१०|२४ सुदूरपश्चिम प्रदेश केन्द्र धनगढी ४ 
$ १२. झापा (चन्द्रगढी) २६३५ पप४ -७११६ खच दद ( कही 00 2 बाजरा २९०२७ ०८०१०२९' र 
छ - रसुवा (घुञ्चे) ५७ २. रुपन्देही (भैरहवा) २७०३० 011119 १. बाजुरा (मार्तण्डी) ९०२७ १०२९ -१९|४ । 
)। १३. मोरङ्ग (विराटनगर) र रा बिक क शा नुवाकोट (विदुर) २७०३ ८५०८ : कपिलवस्तु(तौलिहवा) २७३३ -१राष्षद २. बझाङ्ग (चैनपुर) २९२३ १११२ -२०१२ ।$ 
रु १४. सुनसरी (इनरुवा) २६३६ ८७१९ -:३।३६ का 1000 , - पाल्पा (तानसन) २०५२ “रक ३. डोटी (सिलगडी) २९११६' ८०१५९' -२१४ 11 
॥. . घादिङ ७०५४ ८४०५४ . अर्घाखाँची(सन्धिखर्क २७०८ रर ॥ ४ अछाम (मंगलसेन) २९०८ ०८१०१५' २० 11 
॥ द्‌ -२०|॥० 
।: ७ . चितवन (भरतपुर) २७०४० ०४०२६ - गुल्मी (तम्घास) २०१ "२० । । छ 
छ प्रदेश नं. २ केन्द्र जनकपुर क . रोल्पा (लिवाङ्ग) २८०१ _१४|२८ ५. दार्चुला २९१५१ ५०१३३ -२२॥४८ ४ 
४१. सप्तरी २६०३२ 1000 प. प्यूठान (खलङ्ग)॥। २०५ "१३२४ ॥|६ बैतडी २९३३ ०८००१६ -२३५६ ।$ 
४२. सिरहा २६०३९' - भक्तपुर १७१० करले ९. दाङ (घोराही) ) 00 0000 ७. डडेलधुरा २९१० ००३४ -२२४० | 
छ । , २ तिता हु १०.बाँके (नेपालगञ्ज) २०८४ -१षारद की , छ 
1 ३. घनुषा (जनकपुरधाम)२६०४२३ - ललितपुर (पाटन) 2०1 २०२० ११बर्दिया (गुलरिया) २०१२ _१९।४० ८. कञ्चनपुर (महेन्द्रनगर) २०५७ ५०१११ -२४।१६ &: 
): ४. महोत्तरी (जलेश्वर) २६०३९ . काठमाडौँ २७०४२ ५८५०१९' १२,रुकुम (पूर्वी माग) २०१३७' -१५१२ ९. कैलाली (धनगढी) २०४१ ५०१३६ -२२।३६ ): 
॥) ७. ९७० १ दिइएको पर्वपश्चिमको जोडने ०७०१ केही 00 
|| नोट :- यसमा जिल्लाका सदरमुकामहरूको अक्षांश र देशान्तर दिइएको छ । सदरमुकामभन्दा पूत समय चाहिएमा २४ कि.मि.-१ मिनेट समय पूर्व परे जोड्ने र पश्चिम परे घटाउनुहोला । उत्तर-दक्षिणमा केह ४ 
डु गर्नुपर्दैन । पञ्चाङ्गमा राखिएको सूर्योदयको प्रयोग गरेर काम गर्दा गौरीशङ्करको समयान्तर शून्य (०) गरी पूर्व पश्चिमको समय मिलाउनुहोला । पञ्चाङ्गमा वेलान्तर, देशान्तर, संस्कार गरिएको प्रामाणिक समयको सूर्योदय ।$ 
): प्रयोग गरिएको छ, तर नेपालको प्रामाणिक समयसँग काम गर्दा अन्य स्थानको लागि समयान्तर - संस्कार गर्नुपर्छ । ।: 
॥ 0 ॥2 


०6१ ०७ ०6५ ०69 ०७ ०७५ ०69 ०69 ०७9 ०6५ ०69 ०७५ ०८५ ०69 ०6 ०८ ०८५ ०6५ ०७ ०८५ ०6५ ०69५ ०८५ ०८५ ०69 ०८५ ०८५ ०6५ ०७५ ०७ ०6५ ०७9 ०७9 ०८५ ०८५ ०८५ ०८५ ०८५ ०८१ ०८५ ०८५०८००८, छ ५९. (0 ७००७०%७० ७० ७० ७० ७० ७2० ७2० ७०७० ७० ९०७० ७० ९०७० ७०७० ७०७० ७०७० ९०७० ७१० ७००० ७० ९०७० ७०७० ७०७० ७०० ७० ००७० ७०७० 


कक काकाको 


,टणकणाकणएणएराकुराकलाकरकुरकुरकुराकराकराकुरकुलएरकुराकरकुरकुरकरकुराकराकरकुरकुररुरकुरकुरकुरकुरकुरपरापरकुरकुररुरकुरकराकरकुरकुररुर, छ (७) (0 ७००७०%७० ७० ७० ७० ७० ७2० ७2० ७०७० ७० ९०७० ७० ९०० ७०९० ७१०० ७०७० ९०७० ७० ७०७० ७० ९०७० ७०९० ००७० ७०० ७००० ७०७० ७०७० 


रा.मु.च. सूर्यस्थितराशिवशात्‌ राहुपृष्ठखातं शुभम्‌ 


विदिशः | । वायब्यां | नै्रात्यां 





जलाशयारमस्भः 


रविवारमा- 


सोमवारमा- 


समंगलवारमा- 


बुधवारमा- 


गुरुवारमा- 


शुक्रवारमा- 


शनिवारमा- 


सूर्यादि ग्रहको जन्मतिशि 


वृश्चिकस्थरवौ|कुम्मस्थरवौ | एकादश्यां गुर्जातो नवम्याँ भृगुनन्दनः । 


राज्यामिषेक, गीत, वाद्य, पालकी (डोला) मा बस्न, राजसेवा, गाईगोरु क्रय गर्न, हवन यञ्च 
गर्न, मन्त्रोपदेश, औषधिनिर्माण, शस्त्र, सुवर्ण, ताम्र, कन, वस्त्रादि क्रय गर्न, रातो वस्तुको 
व्यापार विनिमय गर्न या लिन शुमदायक हुन्छ । 

यज्ञादि गर्न गराउन, गाई, भैँसी, घोडा, पुष्प, घाँस, वृक्ष, मोती, चाँदी आदि क्रयविक्रय गर्न, 
नयाँ लुगा लगाउन, स्त्रीसेवन आदि कार्य शुभदायक हुन्छन्‌ । 

मेद गर्न, अनृत, चोरी, विषाग्नि, शस्त्रबन्धन, संग्राम, कपट, दम्भ, सैन्य राख्न, सुवर्ण धातु, 
मूगा, खान, रक्तस्राव आदि कार्य शुभप्रद हुन्छन्‌ । 

चातुर्य, दक्षता, पुण्य, अध्ययन, कला, विद्या, शास्त्रसेवा, शास्त्रचिन्तन-मनन, चित्रलेखन, 
वास्तुकला, घातुकला, नोकरी गर्न, वादविवाद, मुद्दा, शास्त्रार्थ आदि कार्य गर्न शुभ हुन्छ । 
घार्मिककार्य, यज्ञ गर्न, नवग्रहपूजनादि, अध्ययन- अध्यापनकार्य, ज्ञान, मन्त्र, नवीनवस्तुको 
अभ्यास, वस्त्रधारण, मांगलिककार्य, यात्रारम्म, औषधि निर्माण-सेवन, आमूषणधारण आदि 
कार्य गर्न शुम हुन्छ । 

व्यापार, गाईवस्तु, क्रय, द्रव्य, भण्डार, अलंकार, उत्साह, सुगन्ध, वस्त्र, हीरा, मणि, रत्न, 
संगीत, स्त्रीसेवन आदि कार्य सफल हुन्छन्‌ । 

गृहप्रवेश, नोकरी गर्न, लोहकार्य, झुटो बोल्न, चोरी गर्न, कपट, छल गर्न, स्थिरकार्य आदि 
कार्य सफल हुन्छन्‌ । 


सप्तम्या भारकरो जात्चतु्वश्या च चन्दा: । 


मिथुन-कर्कट-|कन्या-तुला- धनु दशम्यां मङ्गलो जातो बुधश्च द्वादशीतिथौ ॥ 


अष्टस्याँ च शनि: स्वस्ववारे जन्मतिथि त्यजेत्‌ ॥ 


सिंह-कन्या- |वश्चिक-धनु- |कुम्भ-मीन- |वृष-मिथुन- | सूर्य सप्तमीमा, चन्द्रमा चतुर्दशीमा, मंगल 
गृहारम्भः “0000. 11. हि कीरा 0060 बध 
क तुलास्थरवौ ।|मकरस्थरवौ |मेषस्थरवौ कर्कटस्थरवौ | दशमीमा, बुध द्वादशीमा, बृहस्पति एकादशीमा । 
शुक्र नवमीमा र शनि अष्टमीमा प्रादुर्भाव ले 
(जन्म) भएका हुन्‌ । आ-आफूनो वार 


मकर-कुम्म- |मेष-वृष- |कर्कट-सिंह- [तुला-वृश्चिक-| (जन [्‌ -आफू 
मीनस्थरवौ |मिथुनस्थरवौ | कन्यास्थरवौ घनुस्थरवौ | जन्मतिथि शुभकार्यमा त्याज्य भनिएको छ। 





तक्षत्रसंज्ञाबोधक कार्यतालिका 


परि रविवार | जलाशय निर्माण, घर निर्माण, बीउ छर्न, शान्तिकार्य, बगँचा निर्माण, पार्क निर्माण, 
उषा,उ.मा स्थायित्वका कार्य गर्न, नगर प्रवेश, राज्यामिषेक आदि | 
'पु.श्र, ध.श. सोमवार | सवारी साधन चढ्न, बगँचा्रमण अवलोकन आदि | 


पिता षडयन्त्र, धोखा, वध, चल्होमा आगो बाल्न, विष प्रयोग गर्न, शस्त्रनिर्माण, घातकर्म 





वि.क. बुधवार | अग्निसम्बन्धी कार्य, अमीष्ट कामनाको पूर्तिहितु वृषोत्सर्ग वा उग्रकार्यको सम्पादन | 


गुरुवार [पसल खोल्न, सामान बित्री गर्न, व्यापार गर्न, रतिक्रम, शास्त्रचिन्तन, आमूषणनिर्माण, 
धारण, शिल्पक्रममा प्रशिक्षण, काष्ठ एम्‌ पाषाणसम्बन्धी मूर्तिकला निर्माण, गीत, 
वाद्व र वृत्यसम्बन्धी निर्माण | 


मद-मैत्र मृ.रे.,चि.,अनु, ।ुक्रवार | संगीत अभ्यास, गीतवाद्वादि सिक्न, नववस्त्रधारण, खेलकुद, वस्त्र सिलाउन, मित्रको 
काम गर्न, मीत लगाउन, गहना लगाउन आदि | 
तीक्ष्ण-दारण ।मू.ज्य, आ.श्ले, ।शनिवार |मारण, मोहन, उच्चाटन, तामसिक कार्य, घातक्रममेदन, पशुदमन, बन्धन, कठोरकर्म 


विग्रह (लडाइँ-झगडा) पशुप्रशिक्षण आदि | 
अधोमखसंज्ञक | मूल, कृत्तिका, मघा, विशाखा, भरणी, अश्लेषा, ३ पूर्वा यी नक्षत्र अधोमुखसंञ्चक हुन्‌ | यिनमा पोखरी, कुवा, घरको 
नक्षत्र जग खन, द्रव्य लिन, द्रव्य गाड्न, जुवा खेल्न, तपश्चर्या गर्न, गुफाप्रवेश, गणित सिक्न, यी कार्यको अतिरिक्त 


तलतिर फर्केर गर्ने कार्य सफल हुन्छन्‌ | 
तिर्यड्मुखसंज्ञक 
नक्षत्र 












ज्येष्ठा, पुनर्वसु, हस्त, अश्विनी, मृगशिरा, वैधृति, अनुराधा, स्वाती,  । यी नक्षत्र तिर्यट्मुखसंञ्चक हुन्छन्‌ | यी 
नक्षत्रमा घोडा, हात्ती, उँट, मोटर, साइकल, रिक्सा, बैलगाडी चढ्न, मा, कुकुर आदि पशु क्रय गर्न, नौका चलाउन, 
हलो जोल, गमन गर्न, तेर्छो फर्केर गर्नुपर्ने सबै कार्य सिट्ठ हुन्छन्‌ | 


तिष्य, आर्द्र, श्रवण, ३ उत्तरा, शतमिषा, विशाखा, रोहिणी, धनिष्ठा यी नक्षत्र उर्ध्वमुखसंज्ञक भनिएका छन्‌ | यिनमा 
देवालय, ध्वजा, घरदेवल, तोरण, बगैँचा, बोटबिरुवारोपण, राज्यामिषेक, वायुयान चढ्न आदि माथि फर्केर गर्नुपर्ने 
सबै कार्य सफल हुन्छन्‌ | 
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॥) 

॥) 
| आशौँच वास्तुशास्त्र । 
: १. विवाहिता छोरी माइतमा (बाबुको म्‌लघरमा) सुत्केरी भएमा बाबु, आमा र ११. बाबु आमा र पतिको आशौच छोरा र पत्नीलाई बाह्र दिन लाग्छ भने सात प॒स्ताभित्रका | प्रारम्भिक )। 
।: सौतेनी आमालाई दश दिन, त्यसै घरमा बसेका सहोदर र सौताने दाजु भाइलाई तीन दाजुभाइलाई दश दिन, आठौँ पुस्तादेखि चौध पुस्तासम्मकालाई तीन दिन, पन्धौँ वास्तु विद्या अत्यन्त प्राचीन विद्या हो । यसलाई १४ विद्या- |$ 
04 दिन, जेठा कान्छा बाबु र जेठी कान्छी आमालाई अहोरात्र आशौच लाग्छ । माइतमा पुस्तादेखि एक्काइस पुस्तासम्मकालाई एक दिन लाग्छ । त्यसभन्दा माथि जतिसुकै | मध्येको एक समृद्ध शाखाका रूपमा लिनुका साथै चार उपवेदमध्येको एक ): 
् बाहेक अन्यत्र सुत्केरी भएमा पितृपक्षलाई सुत्केरो लाग्दैन । पुस्ताका दाजुभाइ भए पनि सद्य:शौच हुन्छ । स्थापत्यवेदका रूपमा पनि व्याख्या गरिन्छ । वास्तुशास्त्रका विविध पक्षाहरूबारे | $ 
&| २. पत्नीको एकदेखि चार महिनासम्मको गर्भ तुहिएमा रजो निमित्तक | १२. विवाहिता छोरीको आशौच बाबु आमा र सौतेनी आमालाई तीन दिन । त्यस्तै बाबु मत्स्यपुराण, कल्कीपुराण, अग्निपुराण, देवीपुराण, भविष्योत्तरपुराण, ): 
) आशौच चार दिन पत्नीले बार्नु पर्छ भने पतिले स्नानमात्र गर्दा हुन्छ । पाँच आमा र सौतेनी आमाको आशौच विवाहिता छोरीलाई तीन दिन लाग्छ । ब्रहमाण्डप्राण, स्कन्दप॒राण, गरुडप॒राण, बहत्सहिता, समरांगणसूत्रधार, मयमत 
1 लि दाजुभाइको दिदी बहिनीलाई र दिदी बहिनीको दाजुभाइलाई जूठो पक्षिणी (३६ घण्टा) छ 0000 4000 न ८ खततार) [४ 
छ महिनाको गर्भ तुहिएमा पाँच दिन र छ महिनाको गर्भ तुहिएमा छ दिन पत्नीलाई | १३. दाजु लाइर क विलाकला जय ३९ बै । मानसार, मुहर्तचिन्तामणि आदि ग्रन्थहरूमा विशेष चर्चा परिचर्चा गरिएको पाइन्छ । ॥: 
रु आशौच लाग्छ भने पतिलाई पाँच वा छ जति महिनाको तुहिए पनि तीन दिन हत | । सौताले दाजुभाइ र दिदी बहिनीमा पनि परस्परमा आशौँच छत्तीस घण्टानै | कस्तो जमीलमा कसरी र कस्तो विधि एवं साइतमा के कस्तो खालको गृहनिर्माणा | $ 

आशौच लाग्छ । ब्राहमणादि जुनसुकै वर्णका आइमाइको गर्भ तुहिएमा नियम यही क्रमबद्ध ॥2 
रु बै हुन्छ । छ जहा जन 00 हा हा १४. मामा माइज्यूको भाञ्जा-भाञ्जीलाई तीन दिन, त्यस्तै भानिजको मामा-माइजूलाई (4020012040012000100004004040410045 तिपयताकरसबद जडायकर &: 
| ३. सातौँ महिनादेखिको गर्भ निस्कनुलाई जन्म भनिन्छ । जन्म हुँदा बाबु आमा र सात क 2 क भने विवाहिता भाञ्जीको सरणमा मामा-माइजूले स्नानमात्र बसोबासका लागिघर, स्वस्थरहनका लागि औषधि, मनोरञ्जनका लागि सङ्गीत ): 
टु पुस्ताभित्रका ७०१७" दश दिन 000-11014 लाग्छ भने आठौँ पुस्तादेखि चौध | १ ३. मातामहरमातामहीको भाशौचदौहित्र (छोरीका छोरा) रदौहित्री (छोरीकी छोरी)लाई | तथा सामाजिक प्रतिष्ठा, दैनिक गुजारा र व्यावसायिक क्रियाकलापका लागि सम्पत्ति ) 
)। ५४०/०११५१० ७09 ॥0400104. 000० 04010904424002/00 तीन दिन, त्यस्तै दौहित्र (छोरीका छोरा) को आशौच मातामह र मातामहीलाई पनि | जस्ता पक्षहरूलाई प्राचीनकालदेखि नै मानव जीवनका आधारभूत आवश्यकताका | $ 
04 सु सान्ति रछ, । बाइस यु काललाई सब शा चहुल्छ । सन तपाल बहलानन तीन दिननै लाग्छ । पितामह (हजुरबाबा) र पितामही (हजुरआमा)को जूठो विवाहिता | रूपमा स्वीकारी यस्ता कतिपय विषयहरूलाई उपवेदको अध्ययनक्षेत्रभित्र समेटिएको ।। 
0 नुपछ । नातिनीलाई पनि तीन दिननै लाग्ने हुन्छ । विवाहिता नातिनीको पितामहर पितामहीलाई | पाइन्छ । यसै क्रममा बसोबासका लागि सर्वाधिक उपयोगी घरघडेरीको छनौट एवं | $ 
रु ४. ७००७ ब00190000 वा जन्म भइसकेपछि ॥/% काटनुभन्दा अगाडि /॥001000. एक दिन जूठो लाग्छ । व्यवस्थापन गर्ने विधाविशेषलाई वास्तृविद्याको नाम दिइएको हो भन्न सकिन्छ । ।: 
07 समरमा जनननाीम्‌ सूतक आमालाई दश दिन, बाबु र अरू सात पु त्र्का १६. सास्‌-ससुराको छोरी ज्वाइँलाई तीन दिनजूठो लाग्छ । छोरीज्वाईँको, बहिनीज्वाइँको, विश्वकर्मा, मय, वशिष्ठ, भग अत्रि नारद, परन्दर, शौनक, गर्ग वासुदेव 
07 सपिण्ड दाज भाइलाई तीन दिन सूतक लाग्छ । भिबाज्को केइ १ १, शि ॥ ॥1 ४ ८७) 1 2 ७००००) श्र ॥1 1 सु 2) ७ 
क | नुको, शालाको, जेठानको, शालीको र जेठी सासूको जूठो एक दिन बार्नुपर्छ । जना बास्तशित्पीहरूले 4 
&| 9. नालकाटिसकेपछि न्वारन नगर्दै बालक मरेमा बाबु, आमा र सपिण्ड दाजुभाइ शाला जेठानका छोराहरूको मएणमा सन्चै स्चान झात्रले शाङठ हुन्छ । अनिरुद्ध, बृहस्पति, शुक्र आदि विभिन्न १८ जना विद्वान्‌ वास्तुशिल पिनतलदाक् / 
रु सबैलाई दश दिन जननाशौच लाग्छ भने मरणाशौच कसैलाई पनि लाग्दैन । बाबु । १७. सौताने सासूको, फुपूको, सानीआमा र ठूलीआमाको, मामाका विवाहिता 
$ ) ॥0 
|| 4/4204 १2७4 स्नानचाहिँ गर्नुपर्छ । बालकको निमित्त दानप्रदान छोरीहरूको एक दिन जूठो बार्नुपर्छ । सौताने फूपूको र भदाहाको मरणमा स्नानमात्र ॥: 

हवनादि केही पनि गर्नुपर्दैन । गरे हुन्छ । 
॥) ७ नजसँवैको ॥) 
छ| ६. न्वारन गरिएको दाँत नउमँदैको बालक मरेमा बाबु आमालाई एकदिन एक रात १ट. आफूना सानीमा ठूलीआमा र फ्‌पूहरूको, बाबुका सानीमा ठूलीआमा र फुपूहरूको, 5 
रु आशौच लाग्छ भने सात पुस्ताभित्रका दाजुभाइले स्नानमात्र गर्दा पुग्ने हुन्छ । आमाका सानीमा ठूलीआमा र फूपूहरूको, आफना सानीमा ठूलीआमा र फूपूका )/ 
&ै| ७. दाँत आइसकेको दुई वर्षसम्मको बालक मरेमा बाबु आमाले तीन दिन आशौच छोराहरूको, बाबुका सानीमा ठूलीआमा र फूपूका छोराहरूको, आमाका सानीमा भण्डार रर की क | तरा 03 
॥: बार्नुपर्छ । सात पुस्ताभित्रका दाजुभाइले स्नानमात्र गरे हुन्छ । ठूलीआमा र फ्‌पूका छोराहरूको, आफूना मामाका छोराहरूको, बाबुका मामाका प्रवेश /। 
| ट. दुई वर्षमाथिको व्रतबन्ध नगरेसम्मको बालक मसरेमा बाबु आमालाई तीन दिन, छोराहरूको, आमाका मामाका छोराहरूको, आफूना मामाको, बाबुका मामाको ०४ द्वार छु 
रु सपिण्डलाई एक दिन जूठो लाग्छ । र आमाका मामाको, आफना बाबुका र आमाका माइजूहरूको, आफूबै सापत्न ): 
| ४. नामकर्म गरेपछि दाँत नउम्ँदैकी बालिकाको मृत्यु भएमा बाबु आमालाई एक दिन मातामहीको, बाबुको मातामहीको र आमाको मातामहीको पनि आशौच पक्षिणी (३६ छु 
।: जूठो लाग्छ, अरूलाई लाग्दैन । दाँत उम्रेका तीन वर्ष ननाघेका बालिकाको आशौच घण्टा) बार्नुपर्छ । बैठक ): 
कु बाबु आमालाई तीन दिन लाग्छ, तीनपुस्ताभित्रका दाजुभाइले स्नान मात्र गरे हुन्छ। १. आचार्यको, गुरुको, श्रोत्रियको नजीकमा भए तीन दिन, टाढाभए पश्षिणी आशौच कक्ष कु 
छ तीन वर्ष नाघेका विवाह नगरेसम्मका कन्याको जूठो बाबु आमालाई तीन दिन, तीन हुन्छ । अध्ययनरत शिष्यको तीन दिन, अध्ययनबाट निवृत्तको पक्षिणी, त्यस्तै यज्ञमा शस्त्रागार भान्सा 1 
): १0. वाग्दान गरेको विवाह भने गर्न नभ्याएको अवस्थामा कन्याको मृत्यु भएमा बाबु आमा ८0101444. (५0/2:1200/010 ७०0 मीतको एक दिन, ग्रामाधिपति र अण्डाए कक्ष केन्द्र । 
रु पितृपक्षका तीन पुस्ताभित्रका र वरपक्षका सात पुस्ताभित्रका सबैलाई तीन दिन जूठो देशाधिपतिको सज्योति आशौच बार्नुपर्छ । रु 
॥) छ्‌ । ॥1 
॥2 ॥? 
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विभिन्न समयमा आ- आफूनो देश, काल, परिस्थिति, 
वातावरण र आवश्यकता अनुरूप वास्तुशास्त्रलाई 
विकसित गरेको पाइन्छ। यस सम्बन्धमा सर्वाधिक प्राचीन 
एवं स्पष्ट प्रमाण मत्स्यपुराणमा भेटिन्छ- 

भृगुरत्रिर्वशिष्ठशच विश्वकर्मा मयस्तथा | 

नारदो नग्नजिच्चैव विशालाक्ष: पुरन्दरः ॥ 

ब्रह्मा कुमारो नन्दीशः शौनको गर्ग एव च। 

वासुदेवो५निरुद्धश्च तथा शुक्र बृहस्पती॥ 

अष्टादशैते विख्याता: शिल्पशास्त्रोपदेशका: | 


नेपाल तथा भारतमा वास्तुशास्त्र वैदिककालदेखि शुरू 
भएर लामो समयसम्म निरन्तर समृद्ध रहँदै आएको थियो 
तापनिपछि वास्तुशास्त्रकोविकासको क्रमविमिन्नकारणले 
क्रमशः शिथिल हुँदै गएको देखिन्छ। त्यसो भए तापनि विगत 
पचास वर्षदेखि भने यो विधा फेरि जागरित हुँदै आएको छ। 


नेपाली वास्तुशास्त्र 

घरपरिवार, छरछिमेक एवं गाउँ र बस्तीको सुख, 
शान्ति, समृद्धि निरन्तरताको लागि वास्तुशास्त्रीय मूल्य 
र मान्यताअनुसार जमिनको छनोट गर्ने, शुमफलदायक 
जमिनमा शुभसाइतमा शिलान्यास गर्ने घर वा संयुक्त 
आवासकोद्वारन्यासविधिपूर्वक र शुमसमयमा सम्पन्न गर्ने, 
भवनको दिशा, कोण, परिसर र झुकाव मिल्छकि मिल्दैन 
भनेर समयसमयमा योग्य वास्तुविद्हरूसँग समन्वय राखी 
निरीक्षण गर्नेगराउने, आन्तरिक गृहव्यवस्थापन र साजसज्जा 
ठीक छ छैन भनी बेलैमा सतर्कतापूर्वक अवलोकन गर्ने 
र गृहनिर्माण कार्य पूर्णतः सम्पन्न भइसकेपछि विधिपूर्वक 
गृहशुद्धिएवंगहवास्तु यज्ञगरी प्रवेशचक्र जुराएर शुभसाइतमा 
मङ्गलवाचनादि कर्मसहित गृहप्रवेशगर्ने आदिप्रक्रियाहरू 
अत्यन्त प्राचीन एवं आर्यसभ्यताको महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । 
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नेपालमा प्रचलित वास्तु परम्परा पनि यस्तै परम्परागत 
प्रविधिहरूमा आधारित रहेको छ । त्यसैले घरघडेरीका 
लागि जग्गा व्यवस्थापन (?19111111$) गरी बेच्ने वा किन्ने 
हाल प्रचलित चलन अनुसार जग्गा व्यवस्थापन गर्दा नै 
वास्तुशास्त्रानुरूप हुनेगरी दिशा मिलाएर कित्ताकाट गरी 
व्यवस्थापन गर्नु राम्रो हुन्छ । 


नेपालको भौगोलिक परिवेश र यहाँका विभिन्न 
जातजातिको आ- आफूनै परम्परागत संस्कृति पनि 
नेपाली वास्तुशास्त्रीय मान्यतासँग जोडिएको पाइन्छ। 
सामान्यतः नेपाली जनजित्रो र व्यावहारिक परिवेशमा 
हेर्दा वास्तु शब्दले देहायका सबैथरी पक्षलाई बुझाउँदछ- 
(क) घर बनाउन छुटुयाइएको भूमि वा घडेरी, 
(ख) घर बनाउन उठाउँदै ल्याइने जग वा घर ठडिने 
आधारस्तम्भ, 


(ग) घर, वासस्थान, भवन वा आवासगृह, 
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(घ) नयाँघरमा प्रवेश गर्दा वा गरेपछि वास्तु देवताका नाउँमा गरिने पूजा आजा वा घरपैँचो, 
(ङ) मभवननिर्माण गर्ने शिल्प वा कला, 
(च) भवन, प्रासाद, मन्दिर, घर आदिको सामूहिक नाम | 

त्यसैगरी, वास्तुकर्म भन्नाले नयाँ घरमा सर्दा गरिने सबैथरी मांगलिक कार्यहरू वा 
घरपैँचोलाई बुझाउँछ भने वास्तुकला भन्नाले भवन निर्माण गर्ने शिल्प वा कालिगडी पक्षलाई 
बुझाउँछ । त्यस्तै वास्तुकार भन्नाले भवन निर्माणको पेशा अँगाल्ने व्यक्ति वा इन्जिनियरलाई 
बुझाउँदछ । वास्तुदेवता भन्नाले भवनका इष्टदेवता वा गृहदेवतालाई बुझ्‌नुपर्दछ। त्यस्तै वास्तुविज्ञान शब्दले 
भवन निर्माणको प्राचीन प्रविधि, वास्तुविद्यालाई बुझाउँदछ भने वास्तुविद्या भन्नाले भवन बनाउने शास्त्र, 
वास्तुकला, गृहनिर्माणको शास्त्रीय पक्षलाई जनाउँदछ । वास्तुशान्ति भन्नाले नयाँ घरमा प्रवेश गर्दा गरिने शान्ति 
आदि मंगलकार्यलाई बुझाउँछ भने वास्तुशास्त्र शब्दले पनि वास्तु विद्याका यस्ता विविध विधाहरूलाई नै 
जनाउँदछ। 

सिङ्गो घरमा मात्र होइन कि स-साना घर र फूल्याटमा, प्रत्येक तल्लामा वा कोठामा समेत वास्तुशास्त्रीय 
परम्परा अनुसार राखनधरन वा बसोबास गर्नले बहुपक्षीय लाभ हुन्छ। गाउँका साधारण घर एवं भाडाको 
घरमा वा एउटा मात्र कोठामा गुजारा गर्नुपरेको अवस्थामा पनि न्यूनतम रूपमा वास्तुशास्त्रीय मान्यताहरूको 
पालनागरी व्यवस्थापन गर्ने प्रयास गर्नुपर्दछ । जस्तै साधारण घर वा कोठाको उत्तर पूर्वी कुनामा देवताको पूजा 
गर्ने, प्रतिमा राख्ने वा धूप सल्काएर राख्ने | उत्तरपट्टि कुनामा आफूना किमती सरसामान, सेफ, ढुकुटी, दराज 
आदि राख्ने । तर मिलेसम्म दक्षिणतर्फ दराजको मुख नखुलोस्‌। दक्षिण पूर्व (आग्नेय) कुनामा चुलो, ग्याँस, 
हिटर वा स्टोभ राखेर खाना बनाउने । त्यस्तै खाना खाँदा पूर्व वा उत्तर फर्केर बस्ने । यसो गर्नाले थोरै आर्जनबाट 
पनिधेरैभन्दा धेरै आत्मसन्तुष्टि र पारिवारिक सन्तोषको अनुभूति हुन थाल्नेछ। 

नेपाली वास्तुशास्त्रको आफूनो छुट्दै इतिहास छ। प्राचीनकालदेखि नै मन्दीर, राजप्रासाद र ठूलाठूला सरकारी 
मवन एवं उच्च पदासीन व्यक्तिविशेषको भवन निर्माण गर्दा वास्तुशास्त्रीय सिद्धान्तहरू अनुरूप नै गर्ने गराउने 
परिपाटी रहँदै आएको पाइन्छ। नेपालका विभिन्न भागमा अवशेषका रूपमा रहेका प्राचीन मठमन्दीर र दरबार 
हरूको अवलोकनबाट यो तथ्य स्पष्ट हुन्छ। 

वास्तशास्त्रको सन्दर्भमा चर्चा गर्दा अर्को उल्लेखनीय पक्ष के पनि छ भने चीनमा प्राचीनकालदेखि 
प्रचलित रहँदै आएको फेङ्ग सुई वा चीनिया वास्तुकला पनि उत्तिकै महत्त्वपूर्ण छ । गृहनिर्माण गर्दा सुख, 
समृद्धि एवं स्वस्थ जीवनका लागि भनेर उपयोग गरिने तिब्बती-चीनिया शिल्पकला फेङ्ग सुई हिन्दु 
वैदिक वास्तुपद्धतिमन्दा एकदमै मिन्न छ। चीनबाट तिब्बत हुँदै उत्तरी मेगबाट नेपालमा भित्रिएको 
फेङ्ग सुईमा आधारित बौद्ध गुम्बा र भवनहरू नेपालको उत्तरी मेगका मनाङ, मुस्ताङ, जुम्ला, हुम्ला र डोल्पा 
जस्ता भू-भागमा मात्र होइन कि विभिन्न समयमा तिब्बती शरणार्थी, व्यापारी र बौद्ध यात्रीका साथमा नेपाल 
भित्रिएको फेङ्ग सुईमा आधारित वास्तुका नमूनाहरू काठमाडौँ उपत्यकाका बौद्ध, चोभार, स्वयम्भू आदि मेगमा 
समेत प्रशस्त देख्न सकिन्छ। 
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संलग्न वास्तुचक्रको बाह्य मागमा दिइएका मण्डलहरूले प्रत्येक 
$ मण्डलका देवता र ती मण्डलमा ढोका राख्दा हुनसक्ने शुम वा अशुभ 
फलबारे तलको तालिकामा बताए जस्तै स्पष्ट संकेत गरेका हुन्छन्‌। 


मण्डल वा क्षेत्र 

अग्निमय 
बहुकन्यायोग 
यवृ 
राजमान 


क्राघदृ द्ध 
असत्य आराग्य 
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वतथ 
गृहत्क्षत 
यम 

। गन्धर्व । 
भंगराज 
मृग 

पत 
दोवारिक 
सुग्रीव घनपुत्रनाश 
पुष्पदन्त घनपुत्रलाम 
वरुण नैश्वर्यवृ 
असुर राजभय 
।शोष । घनक्षय 

रोग स्वास्थ्यबाधा 
पापयक्ष्मा मृत्युमय 
वासुकि उत्तर शत्रुवृ 
मुख्य 
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चनपतरलाभ 
उत्तर श्वर्यर्वा 





सर्वगुणसम्पन्नता 
पन्ततिविव 
स्त्रीदोष 

निर्घनता 
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उदाहरणका लागि पूर्वतर्फ ढोका राख्नुपरेमा पूर्वी मण्डलमा रहेका १ देखि 
९ सम्मका कोठाहरूमध्ये ३ र ४ मण्डलको फल शुम देखिएको हुनाले 
सोही मण्डलमा पर्नेगरी ढोका राख्नु उचित हुन्छ। त्यस्तै दक्षिणतर्फ १२, 
पश्चिमतर्फ २० र २१ तथा उत्तरतर्फ २७, २८ र २९ मण्डलमा ढोका राख्नु 
शुम फलदायक हुन्छ। 

चीनबाट तिब्बत हुँदै नेपालमा भित्रिएको फेङ्ग सुईमा आधारित बौद्ध 
गुम्बा र मवनहरूको अस्तित्व नेपालमा रहेकै भए तापनि हामी सामान्यतः 
वास्तुशास्त्र मन्नालेवैदिक कालदेखिनै वर्तमान नेपालर आजको उत्तर भारतीय 
भूभागमा चल्दै आएको पौरस्त्यपरम्परागत वास्तुपद्धतिलाई बुझूदछौँ र 
नेपालका अधिकाधिक व्यक्तिले उपयोग गर्ने वास्तुपद्धति पनि यही नै हो। 
यसैले वास्तुशास्त्रीय विधिविधान र यसको प्रक्रियागत पक्षहरूबारे विश्लेषण 
गर्दा परम्परागत पौरस्त्य वास्तुपद्धतिमा आधारित देहायका बुँदाहरू विशेष 
उल्लेखनीय एवं परिपालनीय रहेका छन्‌- 
(१) माटो परीक्षण र भू-बनावटको आधारमा भवन निर्माणका लागि 
शुभाशुभ निर्घारण गर्ने (२) प्रस्तावित ठाउँमा भवन निर्माण गर्दा सम्बद्ध 
व्यक्तिलाई पर्ने शुभ वा अशुभ असरबारे विश्लेषण गर्ने (३) गृहारम्मका 
विभिन्न पक्षहरूबारे विचारगरी मुहूर्त एवं शिलान्यासविधि अपनाउने 
(४) ढोका राख्ने (द्वारन्यास) मुहूर्त एवं द्वारको दिशा निर्धारण गर्ने 
(५) भवनको ढलान गर्ने वा छाना राख्ने साइत र प्रक्रिया निर्धारण 
गर्ने (६) गृह व्यवस्थापन र राखनधरन गर्ने दिशा एवं प्रक्रिया निश्चित 
गर्ने (७) गृहप्रवेशको साइत र प्रक्रिया निश्चित गर्ने (८) गृहप्रवेशपश्चात्‌ 
गरिने गृहशान्ति र गृहशुद्िप्रक्रिया तोक्ने (९) गृहसुख र समृद्धिका लागि 
गरिने अन्य सुधारात्मक प्रक्रियाहरू लागु गर्ने। यस्तै औद्योगिक भवन, 
सपिङ्ग कम्प्लेक्स, कार्यालय भवन र मठ मन्दिरहरूमा पनि विभिन्न चरणमा 
वास्तुप्रक्रियाहरू पूरा गर्नुपर्छ। त्यसो गर्नाले आफूले बनाएको घर, महल वा 
मन्दीरबाट वाञ्छित सुख, समृद्धि र आनन्द प्राप्त हुन सक्दछ। 

पृथ्वी आफैँ एउटा सिङगो वास्तु हो र त्यसका प्रत्येक टुक्रा 

(त्यसैमध्येको एक टुक्रा तपाइँ हाम्रो भागमा पर्छ) पनि सिङ्गो वास्तु 
हो- घटघटमा आकाश छ भने जस्तै कणकणमा वास्तु छ- यो तथ्य 
स्मरणीय हुन आउँछ । त्यसैले तपाइँ हामी सबैले हाम्रा आ-आफूना घर 
फूल्याटमा, प्रत्येक तलामा वा कोठामा समेत वास्तुशास्त्रीय परम्पराअनुसार 
राखनधरन वा बसोबास गर्नाले बहुपक्षीय लाम हुन्छ। 


वास्तुअनुरूपको निर्माणबाट हुने फाइदाहरू 
समसामयिक गृहनिर्माणकला, सजावट पद्धति (140० 1/91198611611) र शास्त्रीय 
गृहनिर्माण पक्षबारे समेत राम्रो जानकारी राख्ने वास्तुशास्त्री वा ज्योतिषीसँग सल्लाह लिएर 
गृहारम्भगरी प्रारम्मिक चरणदेखि गृहप्रवेशसम्मका सम्पूर्ण प्रक्रियाहरू पूरा गर्नाले विभिन्न खाले 
सम्भावित पीडाहरूको स्थलगत रूपमा नै अन्त्य हुन्छ। खास गरेर आफू बस्ने घर वा आवासीय 
भवनहरू शुम साइतमा शुरू गर्नाले त्यस्ता खालका अनिष्ट र समस्याहरूको सिर्जना नै हुँदैन। 
व्रतपर्वोप्रयुक्तानि वचनानि 
वैशाखे 
वैशाखसंक्रान्तौ विश्वध्वजपातनम्‌ 
ध्वजभञ्जनक पश्चात्‌ क्रियते संक्रमे दिने। 
दुर्भिक्षनाशनायैव शत्रुपक्षक्षयाय च॥ इति मनु: 
वैशाखस्नानम्‌- तुलामकरमेषेषु प्रातस्नानं विधीयते। 
हविष्यं ब्रह्मचर्य च महापातकनाशनम्‌ ॥ 
अक्षय्यतृतीया- यत्किञ्चिद्‌ दीयते दान स्वल्प॑ं वा यदि वा बह्‌। 
तत्सर्वमक्षयं यस्मात्‌ तेनेयमक्षया स्मृता ॥ 
घर्मघटादिदानमन्त्रः- 
एष घर्मघटो दत्तो ब्रह्मविष्णुशिवात्मकः | 
अस्यप्रदानात्‌ तृप्यन्तु पितरो,पि पितामहा: ॥ 
गन्धोदक तिलैर्मिश्रै सान्नं कुम्मं फलान्वितम्‌। 
पितृम्यः संप्रदास्यामि ह्यक्षय्यमुपतिष्ठतु ॥ 
अक्षय्यतृतीया युगादित्वादस्याँ पितृतर्पणं श्राद्वञ्च विधेयम्‌। 
सीताजयन्ती- 
पुष्यान्वितायां तु कुजे नवम्यां श्रीमाधवे मासि सिते हलाग्रतः | 
भुवो५्चयित्वा जनकेन कर्षणे सीताविरासीद्‌ व्रतमत्र कुर्यात्‌॥ 
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॥। ज्येष्ठे यः पठेत्‌ ताँ च सम्पूज्य सो,श्वमेघफलं लमेत्‌॥ ओ्वणे 
८. वटसावित्रीव्रतम्‌- अमायाँ वटमूले सावित्रीपूजनं वटप्रदक्षिणां सूत्रेण सप्तवारै |/तुलसीदर्शनमन्त्र:- प्रसीद मम देवेशि ! कृपया परया सदा। श्रावणकृष्णचतुर्दशी घण्टाकर्णाख्या, रुद्वयामले- 
)। वेष्टनञ्च कृत्वा त्रिरात्रोपवासस्तदशक्तौ नक्तमेक भक्त वा५वैधव्यकामा: स्त्रियः कुर्यु:। अमीष्टफलसिद्धिञ्च कुरु मे माघवप्रिय॥ आषाढकृष्णमूताहे घण्टाकर्णाख्यनामकम्‌ | 
1 2 कर 00 00044020. छि चातुर्मास्यव्रतग्रहणमन्त्र:- घमनस्य च मूर्ति च स्थापयेच्च चतुष्पथे॥ 
$ | कृष्णाष्टमी च मूताच 1 सम्मुखी तिथि: ॥ 0 बाहाति ले 
( दशहराया दशयोगाः दु इद व्रत मया देव ! गृहीत॑ पुरतस्तव । तदङ्ग दत्यते रात्री सर्वदुःखनिवारणम्‌ । 
छ|. सिते छ । सिब्िध्न न्यतणानान्ज त सा प्रदोषव्यापिनी ग्राह्या। 
॥ ज्येष्ठे मासि सिते पक्षे दशम्या बुधहस्तयोः निर्विध्नं सिद्धिरायातु त्वत्रसादाच्च केशव॥ कल होल? 
( 6 /01000000000/404000001/ 4040 श्रावणजुक्लाष्टम्या यलपञ्चदानम्‌, संवत्सरोदये- 
या दशयोगे नर: स्मात्वा सर्वपापैः प्रमुच्यते। श्रावणे वर्जयेच्छाक दघि भाद्रपदे तथा। अष्टम्यां श्रावणे शुक्ले ब्रहमशीर्षे दद 
दशहरा- ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपदादेखि दशमीसम्म दशहरा हुन्छ । सकेमा प्रतिदिन दुग्धमाश्वयुजे टिटल बँदाय क क यहिन्वदाति हँ 
१ क लाल बाला वय टु या युजे मासि कार्तिके ट्विदलं त्यजेत्‌॥ तस्माद्‌ बौद्धाय तत्‌ कर्यादन्नदानं समाचरेत्‌॥ 
& | नसके दशमीमा मात्र मए पनि गङ्गा नदी वा स्नान गरी गङ्गापूजा गर्नले ट्विदल बहुबीजञ्च वृन्ताकञ्च विवजयेत्‌ 1 
४ | पण्य मिल्दछ। ञ्च वृन्ताकञ्च विवर्जयेत्‌। नागपञ्चगीतिगस:- 
छ जण्य मिल त 
/ | निर्जलाया महत्त्वम्‌- नित्यान्येतानि विप्रेन्द्र व्रतान्याहुर्मनीषिणः ॥ श्रावणशुक्लपञ्चमी नागपञ्चमी, इयमुदये त्रिमुहूर्तव्यापिनी परविद्धा 
$ ज्येष्ठे मासि नृपश्रेष्ठ या शुक्लैकादशी शुमा। जम्बीरं राजमाषांश्च मूलक रक्तमूलकम्‌। ग्राह्या, परेद्युस्त्रिमुहूर्तन्यूना पञ्चमी पूर्वेदयुस्त्रिमुहूर्तन्यूनचतूर्थ्या विद्धा 
४ निर्जलं समुपोष्यात्र जलकुम्भान्‌ सशर्करान्‌॥ कुष्माण्डं चेक्षृदण्डं च चातुमास्यि त्यजेद्‌ बुध: ॥ तदा पूर्वैव। बन ट्विमुहूर्तापि परेव, मुहर्तमात्रा तु 
॥ विप्रमख्ये विष्णसन्निधौ वा नी यी :तिन्तिडीं न ग्राह्या । इति घर्मसिन्धुः 
४ | प्रदाय विप्रमुख्येभ्यो मोदते विष्णुसन्निघी। १ बटरी घात्रीं कृ्‌ष्माण्डं त्यजेत्‌। क हालका? 09 06 00/%. 
$ मन्त्र:- ज्येष्ठशुक्लदशम्याञ्च संवत्सरसुखं स्मृतम्‌ । त त त लाका? लूतप्रक्षेपणमन्त्रः- 
।: ८ 201 बत दु पि वा ग्राह्यं कथञ्चित्‌ कायशोधनम्‌ ॥ 
४ तस्यां स्नान प्रकुर्वन्ति दानञ्चैव विशेषतः ॥ वह तिता जिन तरकारी तिर कण्डारक ! सुराधीश ! गृहाण दीपमुत्तमम्‌। 
1 मुच्यते दशमिः पापैः स महापातकोपमै: ॥ विना तु गुरुणा सम्यग्बोधकेन विपश्चिता। कण्डारक ! रात्रिचर ! लतादिमयनाशन। 
। अन्यदपि- ज्येष्ठे मासि सिते पक्षे दशमी हस्तसंयुता। नैव विद्याफलप्राप्तिर्गुरु तस्मात्‌ तु पूजयेत्‌॥ उल्कामिमां प्रक्षियामि मास्तु लूताभयं मम ॥ 
11 % 4 040/000006 2020 0700 अज्चानदुःखशमनं नरकोद्धारणं तथा। 
& | ज्येष्ठपूर्णिमाका दिन तिल दान गरे अश्वमेधयज्ञसमान फल मिल्दछ, दक्षिणासहित॥|___ यु त छ 
/ | तिल दान गर्नु बेस हुन्छ। कुतो माता पिता वा५पि बान्धवो५पि महागुण: ॥ १ 
1 व्य , सोमवारे ७ कार्य श्रवणे वै 
/। आषाढे ताढुगम्युदयं कुर्याच्यादृक्‌ कुर्याद्‌ गुर्महत्‌। व्रतकार्य श्राव वै यथाविधि। 
कु नेन्योज्ञानेन दु:खौादुदधरेद्‌ भवबन्धनात्‌ शक्तेनोपोषणं कार्यमथवा निशि मोजनम्‌॥ 
ई| तुलसीस्तोत्रम्‌- को५न्यो ज्ञानेन दुः न्धनात्‌॥ यलो बथिविय विन यान धत 
4 वन्दां वन्दावनीं विश्वपृजितां विश्वपावनीम्‌। जहार महादैनवदमैत खत ललित तान [ मनत्‌। 
छु ८ त बासी सम्यक्‌ शास्त्रार्थबोद्धारं महादेववदर्चयेत्‌। अविद्यो लभन विद्यामिति घर्मावटी विट: ॥ 
)। पुष्पसारां नन्दिनीञ्च तुलसी कृष्णजीवनीम्‌ ॥ । 
)। एतन्नामाष्टक चैव स्तोत्रनामार्थसंयुतम्‌। 


॥7 
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नागपञ्चमी- 

नागपूजनमन्त्रः- 

आस्तिकस्य मुनेर्मातर्जगदानन्दकारिणि । 

एत्येहि मनसे देवि ! नागमातर्नमो५स्तु ते॥ 

अगस्त्यश्च पुलस्त्यश्च वैशम्पायन एव च। 

सुमन्तुर्जैमिनिश्चैव पञ्चैते वज्जवारकाः॥ 

रक्षाबन्धनमन्त्रः- 

येन बद्ो बली राजा दानवेन्द्री महाबलः | 

तेन त्वाँ प्रतिबध्नामि रक्षे माचल मा चल॥ 

यज्ञापवीतधारणमन्त्र:- 

यज्ञोपवीतँ परमं पवित्र प्रजापतेर्यत्‌ सहज पुरस्तात्‌। 

आयुष्यमग्य्र प्रतिमुञ्च शुभ्रे यज्चोपवीतँ बलमस्तु तेज: ॥ 

हयग्रीवोत्पत्ति:- श्रावण्यां श्रवणे जातः पूर्व हयशिरा हरि: । 
जगाद सामवेदं तु सर्वकल्मषनाशनम्‌॥ 
स्ात्वा सम्पूजयेत्‌ तं तु शङ्खचक्रगदाधरम्‌। 


नदीनाँ रजोदोष:- 

सिंहकर्कटयोर्मध्ये सर्वा नद्यो रजस्वला: | 

तासु स्नान न कुर्वीत वर्जयित्वा समुद्रगाः॥ 
क्लुद्रनदीषु स्नान निषिद्धमगस्त्योदयावघि:। 
कृष्णजन्माष्टमीव्रत नित्यं काम्यञ्च - 

येन कुर्वन्ति जानन्तः कृ्‌ष्णजन्माष्टमीव्रतम्‌। 

ते भवन्ति नरा: प्राज्ञा व्याला व्याघ्राशच कानने॥ 
सिद्धयन्ति सर्वकार्याणि कृते जन्माष्टमीव्रते। 
धर्ममर्थ च काम च मोक्ष च मुनिपुङ्गव॥ 

ददाति वाञ्छितानर्थान्‌ यान्‌ चान्यानतिदुर्लमान्‌। 


माद्रे 
कुशच्छेदनमन्त्रः- 
विरञ्चिना सहोत्पन्नः परमेष्ठिनिसर्गतः | 
नुद सर्वाणि पापानि दर्म स्वस्तिकरो मव ॥ 
कुशमहत्त्वम्‌ - 
कुशाग्रे वसते रुद्र: कुशमध्ये तु केशवः | 
कुशमूले वसेद्‌ ब्रह्मा कुशान्‌ मे देहि मेदिनि॥ 
भाद्रशुक्लतृतीयायाँ हरितालिका- 
चतुर्थीसहिता या तु सा तृतीया फलप्रदा। 
अवैधव्यकरास्त्रीणां पुत्रपौत्रप्रवर्धिनी॥ 
भाद्रशुक्लचतुर्थी- सा मध्याहनव्यापिनी ग्राह्या। 
चतुर्थी गणनाथस्य मातृविद्धा प्रशस्यते। 
कन्यादित्ये चतुर्थ्या तु शुक्ले चन्द्रस्य दर्शनम्‌॥ 
मिथ्यामिदूषणं कुर्यात्‌ तस्मात्‌ पश्येन्न तँ तदा | 
चन्द्रदर्शनदोषनिवारणमन्त्रः- 
सिंह: प्रसेनमवधीत्‌ सिंहो जाम्बवता हतः | 
सुकुमारक मा रोदीस्तव ह्येष स्यमन्तक: ॥ 
क्रषिपञ्चमी- 
सा मध्याह्नव्यापिनी ग्राह्या। 
पूजाव्रतेषु सर्वेषु मध्याहनव्यापिनी तिथि: । 
अस्यां क्रषीन्‌ पूजयित्वा कर्षणरहितभूमिजन्यशाकाहार कुर्यात्‌। 
दन्तधावनमन्त्र:- आदयुर्बलं यशोवर्चः प्रजापशुवसूनि च। 
ब्रह्म प्रज्ञा च मेघां च त्वँ नो देहि वनस्पते॥ 
दूर्वाष्टमीनिर्णयः- 
भाद्रपदे अधिकमासे सति स्कान्दै। 
अघिमासे तु संप्राप्ते नमस्य उदये मुनेः | 
अर्वाग्‌ दूर्वाव्रत॑ कार्य परतो नैव कुत्रचित्‌॥ 
इति निर्णयदीपोदाहतस्कान्दात्‌ कृ्‌ष्णाष्टम्यामेव कर्तव्यम्‌। 
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दूर्वाष्टिमी च सिंहस्थै सूर्ये माद्रपदशुक्लाष्टमी भवति, 

यदि चाष्टम्याः पूर्वमगस्तिरुदेति तदा प्राग्‌ बहुले पक्षे 
कार्येति हेमाद्विसिद्वान्ते५प्युक्तार्थ- तात्पर्यकत्वाद्‌ युक्त एव। 
दूर्वाष्टमीव्रतगत्यन्तरयुतं नित्यं काम्यञ्च यन्नित्यादिकमपि कालान्तरे कतुँ 
शक्यते, तन्मलमासे न कार्यम्‌। काम्यन्तु सर्वथा वर्ज्यमेव। 
द्वादश्यां विष्णुपरिवर्तनोत्सव:- 

रात्रौ घोडशोपचारैः विष्णु संपूज्य प्रार्थयेत्‌- 

वासुदेव ! जगन्नाथ ! प्राप्तेयं द्वादशी तव। 

पार्शवेन परिवर्तस्व सुख स्वपीहि माधव ! ॥ 
पञ्चगव्यप्राशनमन्त्रः- 

यत्‌ त्वगस्थिगतं पाप देहे तिष्ठति मामके । 

प्राशनं पञ्चगव्यस्य दहत्यग्निरिवेन्धनम्‌॥ 
सूर्योदयान्तरमगस्त्यार्घ्यदानमन्त्र:- 

काशपुष्पप्रतीकाश ! वहिनमारुतसम्भव ! 

मित्रावरुणयो: पुत्र ! कुम्मयोने ! नमो५स्तु ते॥ 
लोपामुद्रार्घ्यदानमन्त्रः- 

राजपुत्रि ! महा भागे५गस्त्यपत्नि ! वरानने ! । 

लोपामुद्रे ! नमस्तुभ्यमर्घ्य मे प्रतिगृह्यताम्‌॥ 
दूर्वाष्टम्यां दूर्वापूजनमन्त्र:- 

त्वंदूर्वे'मृतजन्मासि वन्दितासि सुरासुरै:। 

सौभाग्य सन्ततिं देहि सर्वकार्यकरी भव॥ 

यथा शाखाप्रशाखामिर्विस्तृतासि महीतले। 

तथा ममापि सन्तान देहि त्वमजरामरम्‌ ॥ 
दूर्वाष्टमीव्रतमगस्त्योदये कन्यार्के चन कार्यम्‌। 
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आश्वने 

महालयश्राद्वाकरणे दोषमाह- 

सूर्ये कन्यागते श्राद्ध योन कुर्याद्‌ गृहाश्रमी । 

घनपुत्राः कुतस्तस्य पितृनिश्श्वासपीडनात्‌ ॥ 

श्राद्धकालनिर्णय:- 

पूवहिणे दैविक श्राद्धमपरात्णे तु पार्वणम्‌ । 

एकोठिष्टन्तु मध्याहने प्रातर्वृद्धिनिमित्तकम्‌ ॥ 

पार्वणत्वाद्‌ दर्शश्राद्वमप्यपराहण एव कर्तव्यम्‌ । 
एकोहिष्टकालनिर्णय:- मध्याह्नश्च पञ्चधा विभक्त दिने तृतीयमागः, दिनद्ये 
तद्व्याप्तावाधिक्येन निर्णयः, अव्याप्तौ पूर्वैव, परविद्धाया निषेधात्‌ । 
चतुर्दश्यां शस्त्रादिहतश्राद्धम्‌- 

समत्वमागतस्यापि पितुः शस्त्रहतस्य च । 

चतुर्दश्याँ तु कर्तव्यमेकोद्विष्टं महालये ॥ 

चतुर्दश्या तु यच्छाद्ड सपिण्डीकरणे कृते । 
एकोहिष्टविधानेन तत्कार्य शस्त्रधातिनः ॥ 

एकोटहिष्टश्राद्वविध्ने निर्णयः- 


श्राद्विध्ने समुत्पन्ने ह्यविज्ञाते मृते,हनि । 

एकादश्यां तु कर्तव्य कृ्‌ष्णपक्षे विशेषतः ॥ 

गयायां श्राद्धकाल:- मीने मेषे स्थिते सूर्य कन्यायां कार्मुके घटे । 
दुर्लभ त्रिषु लोकेषु गयायां पिण्डपातनम्‌ ॥ 


कुमारीणाँ नामानि- 
द्विवर्षकन्यामारभ्य दशवर्षावघि कुमारीणां क्रमेण कुमारिका त्रिमूर्तिः कल्याणी 
रोहिणी काली चण्डिका शाम्मवी दुर्गा भद्रेति नामानि । 


चन्द्रदर्शनमन्त्रः- 
निष्कलङ्क कलाधार गङ्गाधरशिरोमणे ! । 
मुक्ताहार निमामास बालचन्द्र! नमो५स्तु ते ॥ 


घटस्थापनानिर्णय:- 

ट्वितीयादिकलोपेता प्रतिपच्चण्डिकार्चने । 
वर्जनीया प्रयत्नेन विषलेशो यथा,म्मभसि ॥ 
अमायुक्तैव सा ग्रात्या प्रतिपच्चण्डिकार्चने। 
अन्यथाकरणे तावद्राज्यमङ्ग: प्रजायते॥ 
इत्यादिमिर्वचनैरुत्तरानिषेधात्‌ पूर्वैव। 
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एककवर्षा तु या कन्या पूजार्थ ताँ विवर्जयेत्‌ । 

आश्विनशुक्लपक्षे मूलनक्षत्रै सरस्वतीस्थापनम्‌। 

मूलेषु स्थापन देव्याः पूर्वाषाढासु पूजनम्‌ । 

उत्तरासु बलिं दद्याच्छुवणेन विसर्जयेत्‌ ॥ 

नाध्यापयेच्च च लिखेन्नाधीयीत कदाचन । 

पुस्तके स्थापिते देव विद्याकामो नरोत्तमः ॥ 

षष्ठ्यां सायं प्रकुर्वीत बिल्ववृक्षेषघिवासनम्‌ । 

नवपत्रिका- 

सम्मा कची हरिद्रा च जयन्ती बिल्वदाडिमौ । 

अशोको मानवृक्षश्च घान्यादिनवपत्रिकाः॥ 

रम्भायां ब्रह्माण्या:, कचौ कालिकाया:, हरिद्वायां दुर्गायाः, जयन्त्यां कार्तिक्याः, 
बिल्वे शिवाया:, दाडिमे रक्तदन्तिकाया:, अशोके शोकरहिताया:, माने चामुण्डाया:, 
घान्ये लक्ष्म्याः पूजा कार्या । 
विजयादशम्याँ शमीदर्शनम्‌- अमङ्गलानाँ शमनीं शमनीं दृष्कृतस्य च । 
दुःखप्रणाशिनीं घन्याँ प्रपद्ये,हं शमी शुभाम्‌ ॥ 
आशीर्वचनमन्त्रः- 

स्वस्त्यस्तु ते कुशलमस्तु चिरायुरस्तु गोवाजिहस्तिधनधान्यसमृद्धिरस्तु। 
ऐश्वर्यमस्तु विजयो५स्तु रिपुक्षयो»स्तु सन्तानवृद्धिसहिता हरि भक्तिरस्तु॥ 
आयुर्द्रोणसुते श्रियो दशरथे शत्रुक्षयो राघवे। 

ऐश्वर्य नहुषे गतिश्च पवने मानश्च दुर्योधने॥ 

शौर्य सूर्यसुते बलं हलघरे सत्यं च कुन्तीसुते | 

विज्ञान विदुरे मवन्तु मवतां कीर्तिश्च नारायणे॥ 


कार्तिके 

कार्तिकशुक्लप्रतिपदि म्हपूजा- 
श्रोतव्यं गीतवाद्यादि गन्धादि सगुणं तथा । 
पूजयेद्‌ यमभगिनीं यम च चित्रगुप्तकम्‌ ॥ 


मण्डल क्रियते तत्र स्वपूजां क्रियते महान्‌। 
जलकुम्मं च दीपं च मार्जनीं च प्रपूजयेत्‌ ॥ इति भविष्यपुराणे। 
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कार्तिकस्मानमन्त्रः- 
कार्तिके,हं करिष्यामि प्रातःस्नानं जनार्दन । 
प्रीत्यर्थ तव देवेश दामोदर नमाम्यहम्‌॥ 
इमं मन्त्र समुच्चार्य मौनी स्नायाद्‌ व्रती नर: | 
कार्तिक सकल मासं नित्यस्नायी जितेन्द्रियः ॥ 
जपन्‌ हविष्यभुग्‌ दान्तः सर्वपापैः प्रमुच्यते। 
स्मृत्वा मागीरथीं विष्णु शिवं सूर्य जले विशेत्‌॥ 
नामिमात्रे जले तिष्ठन्‌ व्रती स्नायाद्‌ यथाविघि। 
आकाशदीपदानम्‌- दामोदराय नभसि तुलायां दोलया सह। 
प्रदीपं ते प्रयच्छामि नमो५नन्ताय वेधसे॥ 
कार्तिकमास आकाशदीपदानान्महाश्रीप्राप्ति: । 
कार्तिककृष्णत्रयोदश्याँ यमदीपदानम्‌- 
कार्तिकस्यासिते पक्षे त्रयोदश्याँ निशामुखे । 
यमदीप बहिर्दद्यादपमृत्युर्विनश्यति॥ 
मन्त्र:- 
मृत्युना पाशदण्डाभ्याँ कालेन श्यामया सह। 
त्रयोदश्यां दीपदानात्‌ सूर्यजः प्रीयताँ मम॥ 
नरकचतुर्दश्याँ दीपदानमन्त्र:- 
दत्तो दीपश्चतुर्दश्यां नरक ! प्रीतये मया। 
चतुर्व्तिसमायुक्तः सर्वपापापनुत्तये ॥ 
तस्मिन्नेव दिने माषपत्रप्राशनमन्त्र:- 
नुद सर्वाणि पापानि नरकादर्शनं कुरु। 
प्राश्नामि नवपत्राणि माष! देहि यशोबलम्‌॥ 
काकबलिदानमन्त्रः- ऐन्द्रवारुणवायव्या याम्या वै नैक्रतास्तथा। 
वायसाः प्रतिगृहणन्तु मया दत्त बलिं त्विमम्‌ ॥ 
ठ्वौ श्वानौ श्यामशबलौ वैवस्वतकुलोद्‌भवौ । 
ताभ्यामन्नं प्रदास्यामि रक्षतां पथि सर्वदा ॥ 


श्वबलिदानमन्त्र:- 
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गोपूजनमन्त्र:- 
लक्ष्मीर्या लोकपालानाँ घैनुरूपेण संस्थिता | 
घृतं वहति यज्ञार्थै मम पापं व्यपोहतु॥ 
कार्तिकशुक्लप्रतिपदि गोवर््धनपूजनमन्त्र- 
गोवर्द्धन घराधार गोकुलत्राणकारक ! 
कृष्णबाहुकृतच्छाय गवां कोटिप्रदो मव॥ 
बलिराजप्रार्थनामन्त्रः- बलिराज! नमस्तुम्यं दैत्यदानववन्दित !| 
इन्द्रशत्रोमरारात ! विष्णुसान्निध्यदो मव॥ 
यमद्वितीयायाँ यमराजप्रार्थनामन्त्र:- 
धर्मराज! नमस्तुभ्यं नमस्ते यमुनाग्रज !॥ 
पाहि मां किङ्खरैः सार सूर्यपुत्र! नमो५स्तु ते। 
यमं च चित्रगुप्ते च यमदूतांश्च पूजयेत्‌। 
यमद्वितीयायां म्रातरं समभ्यर्च्य प्रार्थयेत्‌- 
आयुर्लक्ष्मीर्यशोधैर्य निर्भयत्वमरोगिता । 
वाक्पदुत्वमजाडयञ्च जायतां तव सर्वदा ॥ 
ततो म्राता भगिनी संपूज्य प्रार्थयेत्‌- 
पतिपुत्रधनैश्वर्य सौभाग्य जन्मजन्मनि । 
अक्षयं जायतां देवि घर्मराजप्रसादतः ॥ 
भीष्मपञ्चके मीष्माष्टम्यामर्घ्यदानमन्त्रः- 
वसूनामवताराय शन्तनोरात्मजाय च। 
अर्घ्य ददामि मीष्माय ह्याबालब्रह्मचारिणे॥ 
कुष्माण्डनवमी- कार्तिके नवमी शुक्ला पितृणामुत्सवाय च। 
तस्याँ स्नान हुत दत्तमनन्तफलदं भवेत्‌ ॥ 
श्राद्दे ग्रात्यपुष्पाण- अगष्टयं भृङ्गराजश्च तुलसी शतपत्रिका। 
चम्पक तिलपुष्पञ्च षडेते पितृवल्लमाः॥ 
चातुर्मास्यव्रतसमाप्तिमन्त्रः- इद व्रत मया देव कृत प्रीत्यै तव प्रमो। 


न्यूनं सम्पूर्णतां यातु त्वत्रसादाज्जनार्दन॥ 


कार्तिककृत्यम्‌- तुलसीदललक्षेण कार्तिके यो५्चयेद्धरिम्‌। 
पत्रे पत्रे मुनिश्रेष्ठ मौक्तिकं लभते फलम्‌॥ 


कार्तिके घात्रिवृक्षाधण्चित्रान्नैस्तोषयेद्धरिम्‌। 
ब्राहमणान्‌ मोजयेद्‌ भक्त्या स्वयं मुञ्जीत बन्धुमिः ॥ 
घात्रीच्छायाँ समाश्रित्य भुङ्‌क्ते योन्नंहि मानवः | 
ब्राह्मणान्‌ मोजयित्वा तु वार्षिक किल्विषं हरेत्‌॥ 


दीपदानमहिमा- एकतः सर्वदानानि दीपदान तथैकतः | 
कार्तिके दीपदानस्य कला नार्हन्ति षोडशीम्‌ ॥ 

मार्गे 

बालाचतुर्दश्यां कृत्यकर्माणि-कार्तिके कृष्णभूतायां श्रीबाला नाम एव हि। 
तद्विने शिवपूजां च व्रत॑ च क्रियते बुधैः॥ 
सुवर्णरत्तिकातुल्यं ब्रीहिमेक परिक्षिपेत्‌। 
मृगस्थलीं परि भ्रम्य पुनर्जन्म न विद्यते ॥ 
पूजयेत्‌ पशुपं देवं गुह्येशी परमेश्वरीम्‌। 
वासुकि नागराजेन्द्र तद्विने परिपूजयेत्‌॥ 

त्रिजटारघर्यदानमन्त्र:- रामाय वरटे देवि ! सीतायै प्रियवादिनि। 

गृहाणार्घ्य मया दत्त त्रिजटायै नमो नमः ॥ 
नवान्नप्राशनविधिः- प्राश्नीयाद्‌ दघिसंयुक्त नवं विप्रामिमन्त्रितम्‌। 
गृहीत्वा ब्राह्मणानुज्ञाँ सदघि प्राशयेन्नवम्‌॥ 

पौषे 

बुधवासरसहिताया: पौषशुक्लाष्टम्या महत्त्वम्‌- 

पौषे मासि यदा देवि ! शुक्लाष्टम्यां बुधो भवेत्‌। 

तस्यां स्नान जपो होमस्तर्पणं विप्रमोजनम्‌॥ 

मतूप्रीतये कृत देवि! शत साहस्रिक मवेत्‌। 

भूतविद्धेन कर्तव्ये दर्शपूर्ण कदाचन॥ 

वर्जयित्वा मुनिश्रेष्ठ ! सावित्रीव्रतमुत्तमम्‌। 

माघे 


माघस्नानमन्त्रः- 
दुःखदारिद्रयनाशाय श्रीविष्णोस्तोषणाय च। 
प्रातःस्नानं करोम्यद्य माघे पापविनाशनम्‌ ॥ 
मकरस्थै रवौ माघे गोविन्दाच्युत ! माधव ! | 
स्नानदानेन मे देव ! यथोक्तकलदो मव॥ 


त को के लेक लल ररर ले ररर रर कोर रे 
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माघमासनियमा:- 
भूमौ शयित्वा होतव्यमाज्यतिलसमन्वितम्‌। 
हविष्यं ब्रह्मचर्यञ्च माघमासे महाफलम्‌॥ 
स्मात्वा माघे शुमे तीर्थे प्राप्तुवन्तीप्सितँ फलम्‌। 
तिलस्नायी तिलोद्र्ती तिलहोमी तिलोदकी॥ 
तिलभुक्‌ तिलदाता च षट्तिलाः पापनाशनाः | 
माघशुक्लपञ्चम्यां विशेषः- 
माघमासे नृपश्रेष्ठ शुक्लायां पञ्चमीतिथौ। 
रतिकामी तु सम्पूज्य कर्तव्य: सुमहोत्सवः ॥ 
दानानि च प्रदेयानि तेन तुष्यति माधवः | 
तस्याँ सरस्वतीपूजा च कार्या। 
माघशुक्लसप्तमी रथसप्तमी, सारूणोदयव्यापिनी ग्रात्या। 
सूर्यग्रहणतुल्या तु शुक्ला माघस्य सप्तमी । 
अरूणोदयवेलायां तस्यां स्नान महाफलम्‌॥ 
माघे मासि सिताष्टम्यां सतिलं मीष्मतर्पणम्‌ | 
श्राद्ध च ये नराः कुर्युस्ते स्युः सन्ततिभागिनः॥ 
फाल्गुने 
चीरदाहनिर्णयः- 
भद्रामुखोत्तरं प्रदोषकाल एव चीरदाहः | 
प्रदोषव्यापिनी ग्रात्या पूर्णिमा फाल्गुनी सदा । 
तस्याँ मद्रामुखं त्यक्त्वा पूज्या होला निशामुखे। 
हुताशनं फाल्गुनपौर्णमास्यां निशीथपूर्व ज्वलयेच्छुमार्थी। 
पश्चात्तमस्तज्ज्वलने दिवा वा नृपश्रियं हन्त्यपि पक्षतिर्वा॥ 
मध्यरात्रमतिक्रम्य विष्टिपूर्तिर्यदा भवेत्‌। 
प्रदोष ज्वालयेद्‌ वहिनं सुखसौ भाग्यदायकम्‌॥ 
चीरमस्मधारणमन्त्रः- वन्दितासि सुरेन्द्रेण ब्रत्मणा शङ्खरेण च। 
अतस्त्वं पाहि नो देवि! भूते! भूतिप्रदा मव॥ 
चैत्रे 
चैत्रेविश्वध्वजोत्थानम्‌- 
चैत्रेचविश्वयात्रायां ध्वजस्योत्थानक चरेत्‌। 
सर्वदुःखविनाशाय सर्वशत्रुक्षयाय च ॥ इति राजमार्तण्डे। 


चूतपुष्पप्राशनमन्त्र:- चूतमग्य्रै वसन्तस्य माकन्दकुसुम तव। 
सचन्दनं पिबाम्यद्य सर्वकामार्थसिद्धये ॥ 

निम्बपत्रप्राशनमन्त्र:- सचन्दनानि पत्राणि निम्बस्य प्रपिबाम्यहम्‌। 
संवत्सर ममारोग्यं भूयान्निम्बस्य भक्षणात्‌॥ 
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अशोककलिकाप्राशनमन्त्रः- त्वमशोक वरामीष्ट मधुमाससमुद्‌भव । 
पिबामि शोकसन्तप्तो मामशोक सदा कुरु॥ 


तिथिनिर्णयः- यां तिथि समनुप्राप्य उदयं याति मास्करः | 
सा तिथि: सकला ज्चेया दानाध्ययनकर्मसु ॥ 
भूकम्पे लग्नफलम्‌- 


भूकम्पसमये कर्कटमकरमीनलग्नेषु कूर्मश्चलति, तत्फलं मरणम्‌। 
मिथुनःसिंहतुलालग्नेषु सर्पशचलति, तत्फले दुर्भिक्षम्‌। 
कुम्भघनुकन्यालग्नेषु पृथ्वी चलति, तत्फलं समर्घ्यम्‌। 
मेषवृश्चिक:वृषलग्नेषु हस्तिश्चलति, तत्फलँ कल्याणम्‌॥ 


दशदानानि- गोमूतिलहिरण्या,ज्यवासोधान्यगुडानि च। 
रैप्यं लवणमित्याहुर्दशदानान्यनुक्रमात्‌॥ 
चितापिण्डदानप्रकारा:- 


अवनेजनदाम्‌- शवदाहानन्तरं स्नात्वा५पसव्यं कृत्वा दक्षिणामिमुखः 
कुशतिलजलान्यादाय शवदाहस्थले षट्षु पिण्डस्थानेष्ववनेजनं दद्यात्‌। 
अद्येहामुकगोत्र अमुकप्रेत प्रथमपिण्डस्थाने इदमवनेजनं ते मया दीयते 
तवोपतिष्ठताम्‌। 

एवं द्वितीयादिषु पिण्डस्थानेष्ववनेजनं दद्यात्‌। 

चितापिण्डदानम्‌- 

ततः कुशतिलजलसहितँ प्रथमपिण्डमादाय सङ्कल्प कुर्यात्‌। 
अद्येहामुकगोत्र अमुकप्रेत मृत्युस्थाने शव एष पिण्डस्ते मया दीयते 
तवोपतिष्ठताम्‌। 

अनेनैव प्रकारेण द्वारचत्वरविश्रामदारुसञ्चयचितास्थानेषु क्रमेण 
पान्थखेचर भूतप्रेतसाधकनाममि: पृथक्‌ पृथक्‌ पिण्डान्‌ दद्यात्‌। 
प्रत्यवनेजनदानम्‌- कुशतिलजलान्यादाय अद्येहामुकगोत्र अमुकप्रेत प्रथमपिण्डे 
इट प्रत्यवनेजनं ते मया दीयते तवोपतिष्ठताम्‌। 

अनेनैव प्रकारेण द्वितीयादिषु पिण्डेषु प्रत्यवनेजनं दद्यात्‌। 


घनिष्ठापञ्चकनिर्णय:- आदौ कृत्वा घनिष्ठार्धमेतन्नक्षत्रपञ्चकम्‌। 
रेवत्यन्तं सदा दृष्यमशुभ दाहकर्मणि | । 
शवस्य च समीप तु क्षेप्तव्याः पुत्तलास्तदा । 
दर्भमयास्तु चत्वार क्रक्षमन्त्रामिमन्त्रिता॥ 
केतकी करबीरञ्च बकुलं कुन्दक तथा। 
पाटलीं चैव जातिञ्च श्राद्धे यत्नेन वर्जयेत्‌॥ 


श्राद्े निषिद्धपुष्पाणि- 


शयने पूर्वादिशिरःफलानि- प्राक्शिरःशयने विद्या धनमायुश्च दक्षिणे। 
पश्चिमे प्रबला चिन्ता हानिर्मृत्युस्तथोत्तरे ॥ 
अमावास्याजननफलम्‌- अमावास्योद्‌भवा कन्या पतिहन्त्री यथा मवेत्‌। 
षोडशसंस्काराः- गर्भाधान पुंसवनं सीमन्तो जातकर्म च। 
नामक्रिया निष्क्रमोन्नप्राशनँ वपनक्रिया॥ 
कर्णवेधो व्रतादेशो वेदारम्भक्रियाविधिः | 
केशान्तस्नानमुद्वाहो विवाहाग्निपरिग्रह: ॥ 
त्रेताग्निसंग्रहश्चैव संस्काराः घोडश स्मृताः । 
नववधूपतिगृहनिवासविचारः- 
उट्वाहात्‌ प्रथमे शुचौ यदि वसेद्‌ मर्तुर्गहे कन्यका 
हन्यात्‌ तज्जननीं क्षये निजतनु ज्येष्ठे पतिज्येष्ठकम्‌। 
पौषे च श्वशुरं पति च मलिने चैत्रै स्वपित्रालये 
तिष्ठन्ती पितरं निहन्ति न भयं तेषामभावे भवेत्‌ ॥ 
मूलादिनक्षत्रजन्मफलम्‌- 
आध्वेपिता नाशमुपैति मूल- 
पादे द्वितीये जननी तृतीये। 
घन चतुर्थे,स्य शुभो५थ शान्त्या 
सर्वत्र सत्‌ स्यादहिमे विलोमम्‌ ॥ 
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मङ्गलकार्येषु रजस्वलाविचार:- 

विवाहव्रतचूडासु मातामार्ये रजस्वले । 

तदा न मङ्गल कार्य शुद्धी कार्य शुमेप्सुभि:॥ 
संक्रान्तिपुण्यकालनिर्णय:- 
प्रागूर्घर्वा दश पूर्वतः षडवनिस्तदपरा: पूर्वतस्त्रिंशत्घोडश पूर्वतोथ परतः पूर्वाः 
परा स्युर्दश। 
पूर्वा षोडश चोत्तरा क्रतुभुवः पश्चात्‌ खवेदा: पुनः 
पूर्वाः षोडश चोत्तरा पुनरथो पुण्यास्तु मेषादितः ॥ 
अस्यार्थ:- मेषे प्रागूध्वं च दश घटिकाः पुण्यकालः, वृषे पूर्वाः घोडश, मिथुने 
पराः षोडश, कर्के पूर्वास्त्रिंशत्‌, सिंहे पूर्वा: घोडश, कन्यायां पराः षोडश, तुलायां 
प्रागू्घर्वा दश, वृश्चिक पूर्वाः षोडश, धनुषि परा: षोडश, मकरे चत्वारिंशत्‌ पराः, 
कुम्मे पूर्वाः षोडश, मीने परा षोडशेति। 
चन्द्रदिग्‌ज्ञान- 
मेष सिंह घनुमा पूर्व वृष कन्या मकरमा दक्षिण मिथुन: तुला कुम्ममा पश्चिम 
कर्कट वृश्चिक: मीनमा उत्तर चन्द्रमा हुन्छन्‌। 
चन्द्रफल- 
सन्मुखमा अर्थलाम, दाहिनेमा सुखसम्पत्ति, वाममा घननाश, पृष्ठमा अनिष्ठ हुन्छ। 
चन्द्रवर्णज्ञानकल- 
मेष, सिंह, वृश्चिक: रक्तकल- कलह, 
वृष, कर्कट, तुला श्वेतफल- सिडि, 
मीन, धनु, मिथुन: पीतफल- शुभ, 
कन्या, मकर, कुम्भ, कृष्णफल- अशुभ। 
भद्रावासफल- 
मेष, वृष, मिथुन, वृश्चिकमा भद्रा स्वर्गमा फल- सौख्य। 
कर्कट, सिंह, कुम्म, मीनमा भद्रा मर्त्यलोकमा फल- कार्यनाश। 
कन्या, तुला, घनु, मकरमा भद्रा पातालमा फल- धनागम। 
येगिनीविचार- 
१९ पूर्व, २१० उत्तर, ३1११ आग्नेय, ४१२ नै्रत्य, ५१३ दक्षिण, ६१४ पश्चिम, 
७॥१५ वायव्य, ८५३० तिथिबाट ईशान योगिनी जान्नु, त्यसको फल सन्मुख वाम 
अशुभ, पछाडि र दाहिने शुम हुन्छ। 
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अन्नप्राशनलुद्दूर्त- पुत्रको ६ वा ०, पुत्रीको ५ वा ७ सौर महिनामा 
२।३।५७।१०|१३ तिथि, सोम बुध गुरु शुक्रवार अश्वि. रो. मू. पु. ति. ३ उत्तरा 
ह.चि.स्वा. अनु. अभि.श्रःघ.श.रे यी १७ नक्षत्रमा जन्मर्क्षलग्नदेखि अष्टमलग्न र 
त्यसको नवमांशक, १०१२ लग्न छाडी केन्द्र त्रिकोण तृतीयमा, शुमग्रह ३।६॥११ 
मा पापग्रह मई दशम स्थान शुद्धगरी शुभ बेलामा अन्नप्राशन गराउनु । 
करणविधमुद्ूर्त- चेत्र पौष तिथिक्षय चतुर्मास जन्ममास रिक्तातिथि समवर्ष 
जन्मतारा छोडी ६७॥० महिना वा जन्म दिनदेखि १२।१६ दिनमा बुध 
गुरु, शुक्र, सोमवार विषमवर्षमा श्र.ध.पु.मू.रे.चि. अनु.ह. अश्वि,ति. अभि. यी नक्षत्रमा 
केन्द्रत्रिकोणमा शुमग्रह ३६११ मा पापग्रह भई गुरु, शुक्रका लग्नमा अष्टमस्थान 
शुद्धगरी कर्णवेध गर्नु । छोराको दाहिने छोरीको बायाँ कान पहिला छेड्नु । 
'चूडामुद्ूर्त गर्भाधान वा जन्मदेखि ३।५७ वर्षमा ४१०।९॥१२।१४ तिथि, पर्वदिन 
चैत्र, जन्मराशि वा लग्नदेखि अष्टम लग्न छाडी, उत्तरायण सोम, बुध, गुरु 
शुक्रवार शुभलग्न शुमांशकमा लग्नदेखि अष्टमस्थान शुद्धगरी ३।६।११ मा पापग्रह 
भई मूररै.चि.स्वा.पु. श्र.घ-श.ह. अश्वि.ति.अभि.ज्ये.यी नक्षत्रमा मुण्डन गर्नु । 
व्याकरणारक्भलुद्दूर्त अश्वि.रो.मृ.पु.ति.ह.चि.स्वा.वि. यी नक्षत्रमा बुध, गुरु, 
शुक्रवारमा शुभ हुन्छ । 
कपाबढारी, बङ बबाउँढा कुद्दूर्त अश्वि.मृ.पु. ति.ह.चि. स्वा. ज्ये. श्र-घ.श. 
रे.यी १२ नक्षत्रमा सोम, बुध, गुरु, शुक्रवारमा शुम हुन्छ । 
अक्षरारल्भलुद्दूर्त गणेश, विष्णु, सरस्वती, लक्ष्मी, यिनको पूजा गरी ५ वर्षमा 
१११२॥१०।२।५६॥३ तिथि उत्तरायण ह. अश्वि.ति. अभि. श्र.स्वा.रे.पु. अश्ले.चि. अनु 
यी नक्षत्रमा सोम, बुध, गुरु, शुक्रवारमा चरलग्न छाडी शुभ लग्न शुमांशकमा 
अक्षरारम्म गराउनु शुभ हुन्छ । 
गणितारक्कलुह्ठर्त- रो.म्‌ति.ह. अनु.शत.पूमारे. यी नक्षत्रमा बुध, गुरु, शुक्रवारमा 
शुम हुन्छ । 
कब्यावरणलु्दूर्त- क्‌.रो.मृ.म. ३ पूर्वा ३ उत्तरा ह.स्वा. अनु.मू.श्र-ध.रे.यी नक्षत्र 
शुक्रवारमा शुभ हुन्छ । 
स्वयत्बरलुह्दूर्त क्‌.रो.३पूर्वा.३ उत्तरा. यी नक्षत्रमा शुभ हुन्छ । 
वधूप्रवेशकुद्ूर्त- विवाहदेखि १६ दिनमित्र समदिन वा ५७।९ दिनमा १६ दिन 
नाघ्यो भने विषममास विषम वर्ष लिनु ५ वर्षदेखि अधिक भए शुभ । 
मुहर्तमा ३ उत्तरा रो. ह. अश्व ति. अभि. मू.रे. चि.अनु.श्र-ध.मू.स्वा. यी नक्षत्रमा 
४।९|१४ तिथि रवि मङ्गल बुधवारलाई छाडी वधूप्रवेश गराउनु । 
ढ्विरागलगलुद्वूर्त सन्मुख दक्षिण शुक्र छाडी विषम १३।५ वर्ष १०११ 
राशिमा सूर्यमा रवि, गुरु, शुद्धि मई सोम, बुध, गुरु, शुक्रवार ३।१२।६७।२ 
लग्न ह.अश्वि,ति. अभि. ३ उत्तरा रो.स्वा.पु.श्र-घ.श.मूररे.चि. अनु.मू. यी १० 
नक्षत्रमा द्विरागमन गर्नु । 
प्रथमरजस्वलामा जलस्पर्शबलुद्वूर्त अश्वि.मू. ३ उत्तरा. ह. स्वा. अनु. 
रे. यी नक्षत्रमा रवि, मंगल, बृहस्पतिवारमा शुभ हुन्छ । 
सूतिकाजनस्पर्शबलुह्ूर्त अश्वि.म्‌. ३ उत्तरा. ह. स्वा. रे. अनु, यी नक्षत्रमा 
रवि, मोम मा शुभ छ। 
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यात्रामुद्वूर्त योगिनी राहु दक्षिण या पीठ चन्द्र सन्मुख वा दक्षिण भई नक्षत्रशूल 
वारशूल, बालक, गर्भिणी स्त्री, नयाँ दुलहीलाई सन्मुख दक्षिण शुक्र छाडी लग्न 
सन्मुख वा दक्षिण लिनु २३।५७।॥१०।१११३ तिथि अश्वि.पु.अनु.मृ.ति.रे.ह.श्रःघ. यी 
नक्षत्रमा उत्तम, ३ पूर्वा. ३ उत्तरा. रो.ज्ये.मू.श. यी नक्षत्र मध्यम, चर ट्विस्वमाव 
लग्नदेखि केन्द्रत्रिकोणमा शुभग्रह ३।६।११ मा पापग्रह भई ० स्थान शुद्धगरी 
कुम्म कुम्मांशक मीन मीनांशक त्याज्यघटी लालाटिक, परिघ, दण्ड, घातचन्द्र 
तिथ्यादि सन्मुख सूर्यअर्घरात्रिमा उत्तर शुक्र: चन्द्रगुरु अस्त बाल्य, वृद्धत्व, 
व्यतीपात, भद्रा, वैधृति, उषाकाल, पूर्वगोधूलि, पश्चिम, सम्पूर्ण अशुम योगादि छाडी 
शुभवेला शुभांशकमा यात्रा गर्नु । 

गृहारक्भलुद्दूर्त- कर्ताको सूर्य गुरु चन्द्रवली भई जामित्र विवाहोक्त दोष सम्पूर्ण 
छाडी ४ । ९। १४ तिथि रवि मंगलवार चरलग्न चरांशक छाडी मू. रे. चि. अनु. 
३ उत्तरा रो.श.स्वा-ध.ह.ति. यी नक्षत्रमा पौष, फाल्गुन, वैशाख, श्रावण, कार्तिक, 
मार्गशीर्ष मासमा वृषवास्तुचक्र जुराई गृहारम्म गर्नु । 

शिंलान्यासलुद्दूर्त अश्वि.रो.मृ.ति.ह. ३ उत्तरा. श्ररे. यी नक्षत्र शुम छन्‌ । 
खातारम्ममा राहुको मुख र नाग जुराउनुपर्छ । 

गृहप्रवेशमुद्ूर्त उत्तरायण ज्येष्ठ, माघ, फाल्गुन, वैशाखमा मू. रे अनु.३ उत्तरा. 
रो. यी नक्षत्रमा जन्मराशि वा लग्नदेखि ३।६।११ मा पापग्रह १४।७।१०।९।५११|२।३ 
स्थानमा शुभग्रह भई ४० स्थान शुद्धगरी जन्मर्क्ष लग्नदेखि अष्टम लग्न छाडी 
रवि, मंगलवार रिक्ता अमातिथि चरलग्न चरांशक चैत्र छाडी शुद्ध मकूटमा जलपूर्ण 
कलश ब्राह्मण अघि लगाई कलश चक्र समेत जुराई गृहप्रवश गर्नु । 
वास्तुलुद्दूर्त वैशाख, श्रावण, कार्तिक, मार्गशीर्ष, फाल्गुन महिना रो.मू.पु.ति. उफा.ह. 
चि.स्वा.रे. अनु.पूषा. श्र-घ-श. अश्वि यी नक्षत्रमा २।३।५६॥१०।११ लग्नमा वास्तु गर्नु 
शुम छ। 

जीर्णगृहप्रवेशमुद्दूर्त- कार्तिक, मार्गशीर्ष, श्रावण, मास श.ति.स्वा.ध.मू.रे.चि. 
अनु, ३ उत्तरा.रो.यी नक्षत्रमा जीर्ण गृह प्रवेश गर्नु । गुरु शुक्रास्तको दोष छैन । 
ब्वारन्यासलुद्दूर्त अश्वि. ३ उत्तरा. ह.ति.श्र.मू.स्वा.रे.रो यी नक्षत्रमा द्वार चक्र जुराई 
ढोका बसाल्नु शुम छ। 

पशुष्ठरूकी गृहप्रवेशमुद्दूर्त ४।९।१४।३० तिथि मंगलवार श्र. ३ उत्तरा रो. नक्षत्र 
छाडी शुभग्रहको लग्नदेखि ० स्थान शुद्धगरी उनका योनि नक्षत्रमा योगिनीचक्र 
जुराई पशुलाई सार्नु शुम छ। 

गा हैसी किल्ढा बिच्ढा लुद्ूर्त, अश्वि.पु.ति.ह.वि.ज्ये.श.रे. यी नक्षत्र शुम छन्‌ । 
चुल्लीनिर्माणकुद्ूर्त अश्वि. रो.आ.ति. ३ पूर्वा ३ उत्तरा यी नक्षत्र शुम छन्‌ । 
चुल्लीचक्र जुराउनु । लोकमा श्रावण महिना छोड्दछन्‌ । 

वस्वाभरणलुद्दूर्त अश्वि.ह.चि.स्वा. अनु.रे. यी नक्षत्रमा सधवा स्त्रीको वस्त्र 
गहनादि लाउनु । स्त्री वा पुरुषहरूलाई रिक्तातिथि छाडी पु.ति.रो.आ. ३ 
उत्तरा. यी नक्षत्रमा बुध, बृहस्पति, शुक्रवार शुम छन्‌ । 








ब्रुत्यप्रयोगमुहुर्त- स्वा.पु.मृ.रे.चि. अनु.वि.ति.श्र-ध.श. अश्वि, यी नक्षत्रमा बुधवार 
छाडी चरलग्नदेखि ५०९ स्थान शुद्धगरी घन दिनु बुधवार क्रण नदिनु रवि 
मंगलवार नलिनु क्रण लिनाले त्यसका वंशमा क्रण रहन्छ । 
गृहच्छाढुवमुद्ूर्त-२।३।५१०।११।१३ तिथिमा ह. अश्वि.ति.अभि.चि.स्वा.मृ.पु.रो 
उफा.उषा. अनु. यी नक्षत्रमा रवि, मंगलवार छाडी घर छाउनु शुम छ । 
३॥१२।२१३० गतेहरूमा अग्निबाण पर्दछ । अग्निबाण पार्न हुँदैन । 
नवान्नप्राशबलुद्दूर्त अश्वि.मृ.पु.ति.ह.चि.स्वा. अनु. अभि.श्र-ःघ.श.रे. यी शुम 
नक्षत्रमा १६११ तिथि शनि, मङ्गलवार, चैत्र, पौष, मास, विषघटी छाड्नु । 
शीतलाविधलुह्ूर्त अश्वि.रो.मृ.ति.ह.चि.स्वा. अनु. अभि.श्र-ध.रे. यी नक्षत्र रवि, 
मंगल, बृहस्पतिवार शुम छन्‌ । लोकमा ट्विपुष्कर पञ्चक जन्मवार जन्मनक्षत्र 
छोड्दछन्‌ । 
औषधि सेवब गर्ने लुद्ूर्त अश्वि.म्‌.पुन.ति.ह.चि.स्वा. अनु.मू.श्रःध.श.रे. यी 
नक्षत्रमा आइत, सोम, बुध, बृहस्पति, शुक्रवार शुम छ। 
हल्सारों गर्ढा अश्वि.रो.मृ.पु.ति. ३ उत्तरा ह.चि.स्वा.वि. अनु.मू.श्र-घ-श.रे 
यी नक्षत्रमा रवि शनिवार ४।६॥९।१४ तिथि ४।५७।१०|११ लग्न छोडी हलचक्र 
जुराई खेतबारीमा हलो जोत्नु बेस छ । आँसी र पूर्णिमा तिथिमा हलो 
जोत्नुहुँदैन । 
बीज छर्ढा मुहूर्त अश्वि.रो.म्‌.ति. ३ उत्तरा ह.चि.स्वा. अनु.म्‌-ध.रे. यी 
नक्षत्रमा रवि भौम शनि ४।६९॥१४ तिथि ४।५७।१०।११ लग्न छोडी फणिचकत्र 
जुराई बिउ छर्नु 
रोपाई गर्ढा मुद्ूर्त- रो.उफा.वि.मू.श.पूमा. यी ६ नक्षत्रमा मङ्गल शनिवार छोडी 
बिउ छरेको ठाउँबाट अन्त सार्नु रोप्नु शुम छ । 
मुठी बिंढा मुहूर्त म.क्‌.मृ्‌.आ.ति. अश्ले.म. ३ उत्तरा. ह.चि.स्वा.ज्ये.मू. 
पूषा.श्र-घ.पूमभा. यी नक्षत्रमा ४९१४ तिथि सोम, शनिवार छोडी पाकेका अन्न 
काट्नु टिप्नु उखेल्नु बेस छ। 
ढाड गर्ढा लुद्ूर्त- रो.म.पूफा.उफा. अनु.ज्ये.मू.श.रे. यी नक्षत्रमा दाजी गर्नु धान 
अन्य चुट्नु झार्नु बेस छ । 
भकारी भर्ढा कुर्त अश्वि.रो.मृ.पु.ति. ३ उत्तरा. ह.चि.स्वा. अनु.पूषा.श्र-घ.श.रे 
यी नक्षत्रमा रवि, मङ्गल, शनिवार १४।७ लग्न छाडी तयार भएको अन्न 
भकारीमा थन्क्याउनु बेस छ। 
वधूप्रपिशमुद्दूर्त- विवाहदिनदेखि २।३।४।५६।७|०५।९॥१०।१२।१४।१६ दिनमा शुभ । 
१६ दिन बितेपछि वर्षदिनभित्र विषम वर्ष विषम महिनामा गर्नुपर्छ । दुष्टयोगरहित 
१२३३।५७|८।॥१०११२।१३।१५ तिथिहरूमा सोम, बुध, बृहस्पति, शुक्रवारमा ३ उ. रो. 
अश्वि ह. ति. मू. रे. चि. अनु, श्र. घ. म. स्वा. यी नक्षत्र र २।३।५६॥०।९॥११|१२ 
लग्नमा, लग्नदेखि १२।५७।९।१०।११ मा शुभग्रह र ३६११ मा पापग्रह, ४१८ 
स्थानग्रहरहित भएमा शुभ हुन्छ । आइत, मंगल, बुध, शनिवार पार्न हुँदैन । 

त त तिता कार्तिक मार्गशीर्ष श्रावणमास श.ति.स्वा-ध.मूरे.चि.अनु.३ 


उत्तरा रो.यी नक्षत्रमा जीर्णगह प्रवेश गर्न । गुरु-शुक्रास्तको दोष छैन । 
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विश्वविद्यालय सभा कार्यकारिपरिषद्‌ पञ्चाङ्ग निर्देशक समिति 
(१. कुलपति सम्माननीय प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली अध्यक्ष . 


१. उपकूलपति, प्रा.डा. यादवप्रकाश लामिछाने अध्यक्ष |१. उपकूलपति, प्रा.डा. यादवप्रकाश लामिछाने संयोजक 
सहक्‌लपति माननीय शिक्ला, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्री २. शिक्षाध्यक्ष, सदस्य २. पूर्व उपकुलपति आचार्य पूर्णचन्द्र ढुङ्गेल सदस्य 
कृष्णगोपाल श्रेष्ठ उपाध्यक्ष | ३. कुलसचिव सहप्रा. माधव अधिकारी सदस्य-सचिव |२. प्रा.डा. 0104 सदस्य 
उपकूलपति, प्रा.डा. यादवप्रकाश लामिछाने सदस्य | ४. प्राचार्यहरूमध्येबाट १ जना कसम 8. प्रा.डा. क्रषिराम पौडेल सदस्य 
विश्वविद्यालय अनुदान आयोगका अध्यक्ष प्रा.डा. भीमप्रसाद सुवेदी सदस्य २. सहप्रा, डा. जममान गुरुङ सदस्य 
बैक  । हि १ | ३. रहप्रा, डा.रमेश घिमिरे सदस्य | पञ्चाङ्ग निर्माण समिति 
आयोगका ज्घा संयोजक 
न क शिबिर बिबिक ७७ो। 0 घर्मकान्त हन | एजिक-परिषद्‌ प्रा.डा. रामचन्द्र गौतम संयोजक 
नुवन विश्व कुलपति प्रा.डा. घ बास्कोटा सदस्य प्राशम्नुप्रसाद ढकाल हद 
नेपाल प्रज्ञा- प्रतिष्ठानका उपकुलपति सहप्रा.डा. जगमान गुरुङ सदस्य 


प्रा. दिनेशराज पन्त सदस्य 
नेपाल विज्ञान तथा प्रविधि प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका उपकुलपति प्रा. श्रीकृष्ण अधिकारी सदस्य 
प्रा.डा. सुनीलबाब्‌ श्रेष्ठ सदस्य 


कार्यकारि-निर्देशक प्रा. डा. सुधनकुमार पौडेल सदस्य | २ फ्रडा. देवमणि भट्टराई सदस्य 
0 0000001 0000 परीक्षानियन्त्रक सहप्रा, डा. बाबुराम आचार्य सदस्य पान्चतालाल् रेम सदस्य 
. विश्वविद्यालयहरूका भू.पू.उपकुलपति मध्येबाट प्रा. चिरञ्जीवी शर्मा सदस्य नेसंवि । प्रतिनिधि ओत सहप्रा, डा. माधवप्रसाद पाण्डेय सदस्य 
. शिक्षा मन्त्रालयका सचिव रामप्रसाद थपलिया सदस्य 0010000000010001001 सह, शम्गु गातम सदस्य उपप्रा. स्थानेश्वर भट्टराई सदस्य-सचिव 
. अर्थ मन्त्रालयका सचिव शिशिरकुमार ढुङ्गाना सदस्य विषय समितिका लससह हाचाट पाजजना सदस्य | अनुसन्धानपरिषद्‌ 
. गुठी संस्थानका अध्यक्ष मीनराज चौधरी सहस्य विभागीय प्रमुखहरूमध्येबाट पाँच जना सदस्य शिल्लाध्यक्ष, अध्यक्ष 
. कुलसचिव सहप्रा. माधव अधिकारी सदस्य 


प्राचार्यहरूमध्येबाट दुई जना सदस्य प्रा.डा. नुरापति पोखरेल सदस्य 
. अनुसन्धान केन्द्रका कार्यकारि- निर्देशक प्रा.डा. सुधनकुमार पौडेल सदस्य 


उपकूलपति, प्रा.डा. यादवप्रकाश लामिछाने अध्यक्ष 
शिक्षाध्यक्ष, सदस्य-सचिव 
कुलसचिव सहप्रा. माधव अधिकारी सदस्य 


त कक ० छक» 


कट १ छ र क 0 ९” चर न? 


७ 

॥ 3 

टु १०. सम्बन्धनप्राप्त विद्यापीठका प्राचार्यहरूमध्येबाट एक जना सदस्य प्रा.डा. 00040400% अधिकारी सदस्य 
23 प्रा.डा. घरणीधर शर्मा सदस्य 
| १६ प्राचार्यहरुमध्येबाट एक जना सदस्य ० बान ०००३७0000 हाता) डा आाराजपध दार हलको 
$ | १७. निर्वाचित शिक्षक प्रतिनिधि सदस्य सहप्रा.डा. सरस्वती पोख्रेल सदस्य 
)। . निर्वाचित शिक्षक प्रतिनिधि सदस्य आयुर्वेद अध्ययन संस्थानका डीन, प्रा. डा. संजय पोख्रेल अध्यक्ष प्राचार्य मध्येबाट एक जना सदस्य 
।: _ निर्वाचित शिक्षक प्रतिनिधि लदस्य आयुर्वेद, योग तथा प्राकृतिक चिकित्सा विषय समितिका अध्यक्षहरू सदस्य प्रा.डा. सुधनकुमार पौडेल (कार्यकारि-निर्देशक) सदस्य-सचिव 
रु . शिक्षाविदहरूमध्येबाट माननीय रेखा शर्मा सदस्य सम्बद्ध विषयका विषयसमितिका सदस्यहरूमध्येबाट तीन जना सदस्य || सांस्कृतिक अध्ययन विकास परिषद्‌ 

रु - संस्कृतका प्रतिष्ठित विद्वान्हरूमध्येबाट प्रा. माधवराज गौतम सदस्य 
७ 

3 

॥3 

॥ 3 

॥ 3 

0 

रु 

॥ 3 

॥ 3 

॥3 
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त बक ० रक? 


शास्त्रीय विषयतर्फका विषय समितिका अध्यक्षमध्येबाट दुई जना सदस्य |१. शिल्लाध्यक्ष, 
. ने.सं.वि.प्राध्यापक संघका प्रतिनिधि सहप्रा. शम्भु गौतम सदस्य आङ्गिक तथा सम्बन्धनप्राप्त विद्यापीठका प्राचार्यमध्येबाट एक जना सदस्य | २. कुलसचिव सहप्रा. माधव अधिकारी 
- ले.प्रा. सं. प्रतिनिधि अध्यक्ष प्रा. बुद्धबहादुर थापा सदस्य कार्यकारि निर्देशक, अनुसन्धान केन्द्र प्रा. डा. सुधनकुमार पौडेल सदस्य |२- वरिष्ठ शिक्षकहरूमध्येबाट दुई जना ना 
हि ४. संस्कृति भाषा सम्बद्ध विशेषज्ञ मध्येबाट दुई जना 
. चन्दादाताहरु मध्येबाट माननीय सुजिता शाक्य सदस्य परीक्षानियन्त्रक सहप्रा, डा.बाबुराम आचार्य सदस्य |६. अनुसन्धान केन्द्रका कार्यकारि-नि्देशक प्रा डा. सुधनकुमार पौडेल 
. प्रतिष्ठित समाजसेवी मध्येबाट माननीय अनिता देवकोटा सदस्य स्वास्थ्य मन्त्रालय अन्तर्णतको आयुर्वेद विभागका प्रतिनिधि एक जना सदस्य |६. प्राचार्य मध्येबाट एक जना 
. ले.सं.वि. कर्मचारी संघका प्रतिनिधि अध्यक्ष सदस्य आयुर्वेद काउन्सिलका रजिष्ट्रार सदस्य | ७. राष्ट्रिय सांस्कृतिक अध्ययन केन्द्रका 


. ने. सं. वि. स्वतन्त्र विद्यार्थी युनियनका सभापतिहरूमध्येबाट एक जना सदस्य | १०. सहायक डीन सहप्रा.डा.राजेश्वर अर्याल सदस्य-सचिव | कार्यकारि-निर्देशक उपप्रा.डा. जर्मन चौधरी 
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॥0 
टु रु 
४ ८ (याउ डट का दादा 6131 2152061010315406413101 न न5541॥1 
।: विश्वविद्यालय अन्तर्गतका आंगिक तथा सम्बन्धनप्राप्त विद्यापीठको विवरण 3 टु हुन न 0 0410101 / 
छु आंगिक विद्यापीठहरू ॥ 03 
रु क्रस. [विद्यापीठ प्राचार्यको नाम ॥ 'क' वर्गीय विषय- त्रह्ग्वेद, सामवेद, शुक्लयजुवेद, अथर्ववेद,व्याकरण, प्राचीनन्याय, नव्यन्याय, सिद्धान्तज्यौतिष , फलितज्यौतिष, / 
रु १. विश्वविद्यालय विद्यापीठ दाङ सहप्रा उद्यराज सुवेदी ॥ पूर्वमीमासा, शाइरवेदान्त, साहित्य,धर्मशास्त्र, तन्त्र, इतिहासपुराण, सर्वदर्शन, बौद्धदर्शन, प्राच्यराजशास्त्र, नीतिशास्त्र 24 
1 २. वाल्मीकि विद्यापीठ काठमाडौँ प्रा.डा. भागवत ढकाल बज वर्गीय विषय-नेपाली, अंग्रेजी, राजनीतिशास्त्र, अर्थशास्त्र, गणित, हिन्दी, मैथिली, नेपाली, अंग्रेजी आयुर्वेद स्नातक वि.ए.एम.एस्‌ ): 
छ| ३. | जनताकविद्यापीठ दाङ सहप्रा. योगराज शर्मा हु (8..10.5.)- आयुर्वेद उत्तरमध्यमा सरहका विषय, ): 
।। ४. । पिण्डेश्वर विद्यापीठ घरान उपप्रा. काशीनाथ पौडेल । | (0 
। ३. |या.व.ल.ना. विद्यापीठ महोत्तरी सहप्रा. डा. वीरेन्द्रकुमारलाल कर्ण । आयुर्तेद उत्तरमधश्यमा &: 
$|| ६- रुरु संस्कृत विद्यापीठ गुल्मी उपप्रा, खगेश्वर गौतम ॥ मूलक्षेत्र- मौलिकसिद्वान्त, रसशास्त्र तथा भैषज्यकल्पना, द्रव्यम्ण, शरीररचना तथा क्रियाविज्ञान, विकृतिविज्ञान, निदानचिकित्सा, |? 
(7 ७. । जनकहजारी विद्यापीठ घनुघा उपप्रा.श्यामकिशोर गोइत ” टु छ अग्रेजी र ॥॥ 
4 | 1 जरा जिययापीटकञ्चतपर हपाभाजरान लागी ॥ कौमारगृत्य तथा प्रसुतितन्त्र, शल्यशालाक्य, अनिवार्यक्षेत्र- संस्कृत, नेपाली, , लेपालपरिचय सहायकक्षेत्र- भौतिकशास्त्र, रसायनशास्त्र, 1 
।. ए. | बिन्दुवासिनी संस्कृत विद्यापीठ पोखरा उपप्रा. डा.जगन्नाथ रेग्मी जीवविज्ञान, वनस्पतिविज्ञान, गणित 2 

) | । 2 
।: १0. | भानु संस्कृत विद्यापीठ तनहुँ सहप्रा. पूर्णचन्द्र वाग्ले ” ती छु 
)। ११. वी.पी. सस्कृत विद्यापीठ सोलुखुम्बु उपप्रा. लोकनाथ दाहाल ॥ प्रशिद्ाण तथा अन्य कार्यत्कम ।: 
|| १२. हरिहर संस्कृत विद्यापीठ अर्घाखाँची उपप्रा. शालिकराम पौडेल हु कर्मकाण्डप्रशिक्षण , सस्कृतभाषाप्रशिक्षण , विदेशीहरूलाई संस्कृतभाषाप्रशिक्षण, शिविरसञ्चालब (संस्कृतभाषा-योग-कस्युटर आदि), योगप्रशिक्षण, )। 
।: हि 0020000004 मोल ७4७ 94६५ हृ सोपाधिक -निरुपाधिक अनुसन्धान तथा वृत्तिविकासकार्यक्रम, विभागीयकार्यक्रम, शिक्षक -कर्मचारिसेवा तथा प्रवेशपूर्व-प्रशिक्षण ॥ 
00 & थु । “डा. संस्कतनाटयप्रदर्शन पञ्चाङ्गनिर्माण 
॥ १३ | एक वर्ष शिक्षाशास्त्री रानीपोखरी काठमाडौं | संयोजक- सहप्रा, गिरिराज सुवेदी त विषयगतशिक्षणतथा अभिमुखीकरणकार्यक्रम, संस्कृतनाटयप्रदर्शन, ग्रन्थप्रकाशन, पञ्चाङ्गनिर्माणप्रकाशनतथा अतिरिक्त क्रियाकलाप आदि । / 
|] ॥ शिद्षाशास्त्र (ति.एङ) - तर्फ पढाइ हुने विषयहरू |] 
): सम्बन्धनप्राप्त विद्यापीठहरू संस्कृत शास्त्रीय विषय ॥ र 
४ क्रस. [ संस्थाको नाम सञ्चालित तह प्राचार्यको नाम को हा 00100000000400000 ( 
$||क्र.स. ञ् अंग्रजी 

- शिक्षाको आघार - नेपाली शिक्षा - अंग्रजी शिक्षा 

: जि राधादामोदर संस्कृत विद्यापीठ, केलादीघाट, स्याङ्जा शास्त्री सहप्रा. खेमराज खनाल ॥ ॥ शिक्षा मनोविज्ञान : सामाजिक शिष्ट | गणित शिक्षा |. ॥ 
।: २. । महेश संस्कृत गुरुकुलम्‌ (विद्यापीठ), देवघाट, तनहुँ शास्त्री र आचार्य | सहप्रा. डा. गुरुप्रसाद सुवेदी ॥ २- शिक्षाम नि २- शिक्षा ला ढ- गाणत शिक्षा ॥। 
४ | ३. (सरस्वती विद्यापीठ, मणिग्राम, रूपन्देही शास्त्री श्रीबालकृष्ण पाठक ३- सस्कृत शिक्ला कु 
| ४. | संस्कत विद्यापीठ, घरान शास्त्री प्रा. पुरुषोत्तम भट्टराई /: 
छ| २. |परसानन्द संस्कृत विद्यापीठ देवघाट तनहुँ शास्त्री सुभाव चैतन्य ब्रम्हचारी । | सम्बन्धप्राप्त र 
). आयुर्वेद अध्ययन संस्थान, डीन प्रा. डा. सञ्जय पोख्रेल, सहायक डीन सहप्रा. डा. राजेश्वर अर्याल, &७ ता दर शिक्षाशास्त्र .। 
& | १. मिथिला आयुर्वेद कलेज तथा अनसन्धान केन्द्र जनकपुर आयुवेद स्नातक (8.0.105.) |॥ | १.पाँचथर बहुमुखी क्याम्पस, फिदिम, पाँचथर एकवर्ष शिक्षाशास्त्री (8.:0.) 4 
/ | २. पतञ्जलि आयुवेद कलेज एण्ड रिसर्च सेन्टर, काभ्रे, धुलिखेल आयुर्वेद स्नातक (8.4.105.) न २.कपिलवस्तु बहुमुखी क्याम्पस, तौलिहवा, कपिलवस्तु एकवर्ष शिक्षाशास्त्री (8.£:0.) : 
टु परीका समिति ३.बनेपा क्याम्पस, काग्रेपलाञ्चोक, बनेपा एकवर्ष शिक्षाशास्त्री (8.£0.) ॥ 
07 ? १ ॥) 
॥ |१- कालसचिल सहप्रा, माधन अधिकारी अध्यक्ष अनुगमन समिति न ४.उत्तमधन्वन्तरी आयुर्वेद कलेज बी.एड., रौतहट एकवर्षे शिक्षाशास्त्री (8.:0.) / 
/ २. उप्ग्रा. डा. रघुनाथ नेपाल सदस्य | १. शिक्षाध्यक्ष, यि ॥ | २ एक्टिव एकेडेमी कलेज बसुन्धरा, काठमाडौं एकवर्षे शिक्षाशास्त्री (8.:0.) 2 
$ 1३. उपप्रा, श्यामा खनाल सदस्य । २. कुलसचिवसहप्रा, माधव अ्रधिकारी उपाध्यक्ष । ॥9 
रु छ. परीष्लानियन्त्रक नि ति बालिका ॥ योग प्रशिक्षणको लागि सम्बन्धनप्राप्त संस्था / 
छ| सहप्रा. डा. बाबुराम आचार्य सदस्य-सचिव र त्यापकहरमालाबाट सदस्य-साचव | , वागेश्वरी आध्यात्मिक परिषद्‌, योगी नरहरिनाथ आश्रम, देवघाटघाम 


कक कककककककककककककककककमकाककककककमकककककककककककककककककककककककककककककककककककककककककककककककककककककमललकालमलकलललललकलकलललकलक 


विश्वविद्यालय सभा कार्यकारिपरिषद्‌ पञ्चाङ्ग निर्देशक समिति 
(१. कुलपति सम्माननीय प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली अध्यक्ष . 


१. उपकूलपति, प्रा.डा. यादवप्रकाश लामिछाने अध्यक्ष |१. उपकूलपति, प्रा.डा. यादवप्रकाश लामिछाने संयोजक 
सहक्‌लपति माननीय शिक्ला, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्री २. शिक्षाध्यक्ष, सदस्य २. पूर्व उपकुलपति आचार्य पूर्णचन्द्र ढुङ्गेल सदस्य 
कृष्णगोपाल श्रेष्ठ उपाध्यक्ष | ३. कुलसचिव सहप्रा. माधव अधिकारी सदस्य-सचिव |२. प्रा.डा. 0104 सदस्य 
उपकूलपति, प्रा.डा. यादवप्रकाश लामिछाने सदस्य | ४. प्राचार्यहरूमध्येबाट १ जना कसम 8. प्रा.डा. क्रषिराम पौडेल सदस्य 
विश्वविद्यालय अनुदान आयोगका अध्यक्ष प्रा.डा. भीमप्रसाद सुवेदी सदस्य २. सहप्रा, डा. जममान गुरुङ सदस्य 
बैक  । हि १ | ३. रहप्रा, डा.रमेश घिमिरे सदस्य | पञ्चाङ्ग निर्माण समिति 
आयोगका ज्घा संयोजक 
न क शिबिर बिबिक ७७ो। 0 घर्मकान्त हन | एजिक-परिषद्‌ प्रा.डा. रामचन्द्र गौतम संयोजक 
नुवन विश्व कुलपति प्रा.डा. घ बास्कोटा सदस्य प्राशम्नुप्रसाद ढकाल हद 
नेपाल प्रज्ञा- प्रतिष्ठानका उपकुलपति सहप्रा.डा. जगमान गुरुङ सदस्य 


प्रा. दिनेशराज पन्त सदस्य 
नेपाल विज्ञान तथा प्रविधि प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका उपकुलपति प्रा. श्रीकृष्ण अधिकारी सदस्य 
प्रा.डा. सुनीलबाब्‌ श्रेष्ठ सदस्य 


कार्यकारि-निर्देशक प्रा. डा. सुधनकुमार पौडेल सदस्य | २ फ्रडा. देवमणि भट्टराई सदस्य 
0 0000001 0000 परीक्षानियन्त्रक सहप्रा, डा. बाबुराम आचार्य सदस्य पान्चतालाल् रेम सदस्य 
. विश्वविद्यालयहरूका भू.पू.उपकुलपति मध्येबाट प्रा. चिरञ्जीवी शर्मा सदस्य नेसंवि । प्रतिनिधि ओत सहप्रा, डा. माधवप्रसाद पाण्डेय सदस्य 
. शिक्षा मन्त्रालयका सचिव रामप्रसाद थपलिया सदस्य 0010000000010001001 सह, शम्गु गातम सदस्य उपप्रा. स्थानेश्वर भट्टराई सदस्य-सचिव 
. अर्थ मन्त्रालयका सचिव शिशिरकुमार ढुङ्गाना सदस्य विषय समितिका लससह हाचाट पाजजना सदस्य | अनुसन्धानपरिषद्‌ 
. गुठी संस्थानका अध्यक्ष मीनराज चौधरी सहस्य विभागीय प्रमुखहरूमध्येबाट पाँच जना सदस्य शिल्लाध्यक्ष, अध्यक्ष 
. कुलसचिव सहप्रा. माधव अधिकारी सदस्य 


प्राचार्यहरूमध्येबाट दुई जना सदस्य प्रा.डा. नुरापति पोखरेल सदस्य 
. अनुसन्धान केन्द्रका कार्यकारि- निर्देशक प्रा.डा. सुधनकुमार पौडेल सदस्य 


उपकूलपति, प्रा.डा. यादवप्रकाश लामिछाने अध्यक्ष 
शिक्षाध्यक्ष, सदस्य-सचिव 
कुलसचिव सहप्रा. माधव अधिकारी सदस्य 


त कक ० छक» 


कट १ छ र क 0 ९” चर न? 


७ 

॥ 3 

टु १०. सम्बन्धनप्राप्त विद्यापीठका प्राचार्यहरूमध्येबाट एक जना सदस्य प्रा.डा. 00040400% अधिकारी सदस्य 
23 प्रा.डा. घरणीधर शर्मा सदस्य 
| १६ प्राचार्यहरुमध्येबाट एक जना सदस्य ० बान ०००३७0000 हाता) डा आाराजपध दार हलको 
$ | १७. निर्वाचित शिक्षक प्रतिनिधि सदस्य सहप्रा.डा. सरस्वती पोख्रेल सदस्य 
)। . निर्वाचित शिक्षक प्रतिनिधि सदस्य आयुर्वेद अध्ययन संस्थानका डीन, प्रा. डा. संजय पोख्रेल अध्यक्ष प्राचार्य मध्येबाट एक जना सदस्य 
।: _ निर्वाचित शिक्षक प्रतिनिधि लदस्य आयुर्वेद, योग तथा प्राकृतिक चिकित्सा विषय समितिका अध्यक्षहरू सदस्य प्रा.डा. सुधनकुमार पौडेल (कार्यकारि-निर्देशक) सदस्य-सचिव 
रु . शिक्षाविदहरूमध्येबाट माननीय रेखा शर्मा सदस्य सम्बद्ध विषयका विषयसमितिका सदस्यहरूमध्येबाट तीन जना सदस्य || सांस्कृतिक अध्ययन विकास परिषद्‌ 

रु - संस्कृतका प्रतिष्ठित विद्वान्हरूमध्येबाट प्रा. माधवराज गौतम सदस्य 
७ 

3 

॥3 

॥ 3 

॥ 3 

0 

रु 

॥ 3 

॥ 3 

॥3 

2 


त बक ० रक? 


शास्त्रीय विषयतर्फका विषय समितिका अध्यक्षमध्येबाट दुई जना सदस्य |१. शिल्लाध्यक्ष, 
. ने.सं.वि.प्राध्यापक संघका प्रतिनिधि सहप्रा. शम्भु गौतम सदस्य आङ्गिक तथा सम्बन्धनप्राप्त विद्यापीठका प्राचार्यमध्येबाट एक जना सदस्य | २. कुलसचिव सहप्रा. माधव अधिकारी 
- ले.प्रा. सं. प्रतिनिधि अध्यक्ष प्रा. बुद्धबहादुर थापा सदस्य कार्यकारि निर्देशक, अनुसन्धान केन्द्र प्रा. डा. सुधनकुमार पौडेल सदस्य |२- वरिष्ठ शिक्षकहरूमध्येबाट दुई जना ना 
हि ४. संस्कृति भाषा सम्बद्ध विशेषज्ञ मध्येबाट दुई जना 
. चन्दादाताहरु मध्येबाट माननीय सुजिता शाक्य सदस्य परीक्षानियन्त्रक सहप्रा, डा.बाबुराम आचार्य सदस्य |६. अनुसन्धान केन्द्रका कार्यकारि-नि्देशक प्रा डा. सुधनकुमार पौडेल 
. प्रतिष्ठित समाजसेवी मध्येबाट माननीय अनिता देवकोटा सदस्य स्वास्थ्य मन्त्रालय अन्तर्णतको आयुर्वेद विभागका प्रतिनिधि एक जना सदस्य |६. प्राचार्य मध्येबाट एक जना 
. ले.सं.वि. कर्मचारी संघका प्रतिनिधि अध्यक्ष सदस्य आयुर्वेद काउन्सिलका रजिष्ट्रार सदस्य | ७. राष्ट्रिय सांस्कृतिक अध्ययन केन्द्रका 


. ने. सं. वि. स्वतन्त्र विद्यार्थी युनियनका सभापतिहरूमध्येबाट एक जना सदस्य | १०. सहायक डीन सहप्रा.डा.राजेश्वर अर्याल सदस्य-सचिव | कार्यकारि-निर्देशक उपप्रा.डा. जर्मन चौधरी 
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॥0 
टु रु 
४ ८1 याउ उड ता डड दार याई] ८4 (3110105 50५ 
| 100000060006002007410100441010101010010100000 31 “ न्ता तलिका र पढाइने विषय । 

आंगिक ॥) 
रु [ क्रस. [विद्यापीठ प्राचार्यको नाम न “क वर्गीय विषय- त्रह्ग्वेद, सामवेद, शुक्लयजुर्वेद, अथर्ववेद,व्याकरण, प्राचीनन्याय, नव्यन्याय, सिद्धान्तज्यौतिष , फलितज्यौतिष, ४ 
रु ५ [विश्वव्ल्ालय विद्यारीठ हाङ सहप्रा. उदयराज सुवेदी ॥ पूर्वमीमांसा, शाइरवेदान्त, साहित्य, धर्मशास्त्र, तन्त्र, इतिहासपुराण, सर्वदर्शन, बौद्धदर्शन, प्राच्यराजशास्त्र, नीतिशास्त्र / 
1 २. वाल्मीकि विद्यापीठ काठमाडौँ प्रा.डा. भागवत ढकाल बज वर्गीय विषय-नेपाली, अंग्रेजी, राजनीतिशास्त्र, अर्थशास्त्र, गणित, हिन्दी, मैथिली, नेपाली, अंग्रेजी आयुर्वेद स्नातक वि.ए.एम.एस्‌ | & 
छ| ३. | जनताकविद्यापीठ दाङ सहप्रा. योगराज शर्मा हु (8..10.5.)- आयुर्वेद उत्तरमध्यमा सरहका विषय, ): 
॥: ४. । फिण्डेशवर विद्यापीठ घरान उपप्रा. काशीनाथ पौडेल हु 00 
| ४. ७०७ ७२०४ ता सहप्रा, डा. 0000090000 कर्ण ह आयुर्वेद उत्तारमध्यमा &: 
$| १. | ररुसस्कृत वद्यापाठ यु उपप्रा, खमेश्वर मौतम ॥ मृलक्षेत्र- मौलिकसिद्धान्त, रसशास्त्र तथा मैषज्यकल्पना, द्रव्यग्ण, शरीररचना तथा क्रियाविज्ञान, विकृतिविज्ञान, निदानचिकित्सा, | $ 
07 ७. । जनकहजारी विद्यापीठ घनुघा उपप्रा.श्यामकिशोर गोहित द्‌ र हु अञ्जेजी हा ॥॥ 
॥ | ४. जरा नियापीकोन्चितपरु सहपा सजरानजजा ॥ कौमारगृत्य तथा प्रसूतितन्त्र, शल्यशालाक्य, अनिवार्यक्षेत्र- संस्कृत, नेपाली, , लेपालपरिचय सहायकक्षेत्र- भौतिकशास्त्र, रसायनशास्त्र, 1 
।. ए. | बिन्दुवासिनी संस्कृत विद्यापीठ पोखरा उपप्रा. डा.जगन्नाथ रेग्मी जीवविज्ञान, वनस्पतिविज्ञान, गणित 5 
४ १०. भानु संस्कृत विद्यापीठ तनहुँ सहप्रा. पूर्णचन्द्र वाग्ले न ४ 
07 ७ हन ट जहि तशा 
)। ११. | वी.पी. संस्कृत विद्यापीठ सोलुखुम्बु उपप्रा. लोकनाथ दाहाल न प्रशिद्ाण तथा अन्य कार्यत्कम ।: 
। १२. 40100444009/-05:0240::94 उपप्रा, 0/0000580000 हव कर्मकाण्डप्रशिक्षण , संस्कृतभाषाप्रशिक्षण , विदेशीहरूलाई संस्कृतभाषाप्रशिक्षण, शिविरसञ्चालन |संस्कृतभाषा-योग-कम्प्युटरशदि), योगप्रशिक्षण, )। 
|| :00 शाला लन नाक सहप्रा, रासचन्द्र कण्डल सोपाधिक-निरुपाधिक अनुसन्धान तथा वत्तिविकासकार्यक्रम, विभागीयकार्यक्रम, शिक्षक-कर्मचारिसेवा तथा प्रवेशपूर्व-प्रशिक्षण 
| १४. केन्द्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ दाङ उपप्रा.डा. मंगलाकान्त झा ॥ विद्यवनतशिक्षाग भि भिलबीकरणकारचिक्रस हा ना का तर्क वात स्‌ हो ! ! कारका नि रिसे र ता र्व-प्रशिष्ष हले )। 
| १६ ।एक्रवर्ष शिक्ाशास्त्री रानीयोलरी काठमाडौं संयोजक सहप्रा: मिरिराज सबैदौं ल घयगत तथा अभिमुखीकरणकार्यक्रम, संस्कृतनाटर , ग्रन्थप्रकाशन, पञ र्माणप्रकाशन तथा अतिरिक्त क्रियाकलाप आदि । ॥ 
॥0 
|] ॥ शिद्षाशास्त्र (ति.एङ) - तर्फ पढाइ हुने विषयहरू |] 
): सम्बन्धनप्राप्त विद्यापीठहरू संस्कृत शास्त्रीय विषय ॥ र 
कमाल हाड पाचको ॥ (क) अनिवार्य विषय (ख) विशिष्टीकरण विषय र 
॥ भि नन ल्याए केलादीघाट, स्याङ्जा नक पत कने ॥ 1 गिष्षाक्रा आघार पलनपाली शिला ३० ाअजा शिला । 
(7 की ? क छ 1 | हि 00 
|. २. | महेश सस्कृत गुरुकुलम्‌ (विद्यापीठ), देवघाट, तनहुँ शास्त्री र आचार्य | सहप्रा. डा. गुरुप्रसाद सुवेदी | है २- शिक्षा मनोविज्ञान ५ सामाजिक शिक्षा ४- गणित शिक्षा ॥। 
रु ३. । सरस्वती विद्यापीठ, मणिग्राम, रूपन्देही शास्त्री श्रीबालकृष्ण पाठक ॥ ३- संस्कृत शिक्षा 0 
$|| ४. | संस्कत विद्यापीठ, घरान शास्त्री प्रा. पुरुषोत्तम भट्टराई 5 
1 विद्यापीठ देवघाट तनहुँ शास्त्री सुभाव चैतन्य ब्रम्हचारी । | सम्बन्धप्राप्त ॥ 
८ || २. परमानन्द संस्कृत विद्या हुँ सु म्ह 4 
।: आयुर्वेद अध्ययन संस्थान, डीन प्रा. डा. सञ्जय पोख्रेल, सहायक डीन सहप्रा. डा. राजेश्वर अर्याल, &७ ता दर शिक्षाशास्त्र .। 
& || १. मिथिला आयुर्वेद कलेज तथा अनसन्धान केन्द्र जनकपर आयुवेद स्नातक (8.0.105.) |॥ | १.पाँचथर बहुमुखी क्याम्पस, फिदिम, पाँचथर एकवर्ष शिक्षाशास्त्री (8.:0.) 4 
/ | २. पतञ्जलि आयुवेद कलेज एण्ड रिसर्च सेन्टर, काभ्रे, धुलिखेल आयुर्वेद स्नातक (8.4.115.) | २.कपिलवस्तु बहुमुखी क्याम्पस, तौलिहवा, कपिलवस्तु एकवर्ष शिक्षाशास्त्री (8.£:0.) : 
/ परीक्षा समिति समिति लत ३.बनेपा क्याम्पस, काग्रेपलाञ्चोक, बनेपा एकवर्ष शिक्षाशास्त्री (8.:0.) / 
1 १. कुलसचिव सहप्रा. माधव अधिकारी अध्यक्ष अनुगमन ॥ ४.उत्तमधन्वन्तरी आयुर्वेद कलेज बी.एड., रौतहट एकवर्ष शिक्षाशास्त्री (8.€०.) / 
/ २. उप्ग्रा. डा. रघुनाथ नेपाल सदस्य | १. शिक्षाध्यक्ष यक ॥ | २ एक्टिव एकेडेमी कलेज बसुन्धरा, काठमाडौं एकवर्षे शिक्षाशास्त्री (8.£0.) र 
$ 1३. उपप्रा, श्यामा खनाल सदस्य । २. कुलसचिवसहप्रा, माधव अ्रधिकारी उपाध्यक्ष । ॥9 
रु छ. परीष्लानियन्त्रक शबाट बालिका ॥ योग प्रशिक्षणको लागि सम्बन्धनप्राप्त संस्था / 

निको चारमा ममी वि ३. प्राध्यापकहरूमध्येबाट सदस्य-साचव बु , वागेश्वरी आध्यात्मिक परिषद्‌, योगी नरहरिनाथ आश्रम, देवघाटघाम 

$| सहप्रा. डा. बाबु सदस्य-स /: 
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प्रतिलपि अधिकार दिवस 
प॒थ्वी दिवस 

श्रमिक दिवस 

प्रेस स्वतन्त्रता दिवस 
रेडक्रस दिवस 

परिवार दिवस 

दूर सञ्चार दिवस 

धुमपान विरोध दिवस 
विदेषबात - बातिका माथि श्र्ाचारबिरद्वो दिस 
वातावरण दिवस 
खडेरीविरुद्ध संघर्षको दिवस 
दुर्व्यसनविरुद्धको दिवस 
खेलकुद पत्रकार दिवस 
जनसंख्या दिवस 

शरणार्थी दिवस 
भू-संरक्षण दिवस 
आदिवासी दिवस 

युवा दिवस 

शिक्षा तथा साक्षरता दिवस 
ओजनतह बचाउ दिवस 
शान्ति दिवस 

पर्यटन दिवस 

ज्येष्ठ नागरिक दिवस 
अहिंसा दिवस 
शिक्षक तथा बसोबास दिवस 


हुलाक दिवस 


दृष्टि दिवस 
गुणस्तर दिवस 
हातधुले दिवस 
खाद्य दिवस 
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312097 
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गरिबी निवारण दिवस 
सयुक्त राष्ट्रसंघ दिवस 
युनेस्को दिवस 

मधुमेह दिवस 

बाल अधिकार दिवस 
टेलिभिजन दिवस 

एड्स दिवस 

दासता उन्मूलन दिवस 
अपाङ्ग दिवस 

स्वयंसेवक दिवस 

नागरिक उड्डयन दिवस 
मानव अधिकार दिवस 
ज्रैविक विविधता दिवस 

योग दिवस 

भन्सार दिवस 

प्रणय दिवस (भ्यालेन्टाइनडे) 
मातृभाषा दिवस 

बारी दिवस 

उपभोक्ता अधिकार दिवस 
जातीयउत्पीडन विरुद्ध दिवस 
पानी दिवस 

क्षयरोग दिवस 

रङ्गमञ्च दिवस 

स्वास्थ्य दिवस 

मित्रता दिवस 

[अगष्टको पहिलो आइतवार) 
सहकारी दिवस 
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गोत्र, थर र प्रवर 


अगस्ति - 
प्रवर - 
अत्रि- 


प्रवर - 
आत्रेय - 


प्रवर्‌ - 
आङ्गिरस - 
प्रवर - 
उपमन्यु - 


प्रवर - 
कपिल - 
प्रवर - 
काश्यप - 


ढुङ्गेल 

अगस्त्य, दाढर्यच्युत, इध्मवाह 

खतिवडा, गौतम, चापागाईँ, मिश्र, ओझा, अधिकारी, पहारी, वस्ती, 
गौतामे, ठाडाराई, डाँगी, घोताने गुरुङ, मल्ल 

अत्रि, अर्चनानस, श्यावाश्व 

दवाडी, दुवाडी, दुलाल, गेलेल, पानीपोखरेल, सिग्देल, बगाले, 
कालीकोटेखड्का, कालिकोटेथापा, पौडेल (काला, गोरा), अर्ज्याल, 
थापा (पुवार, खुलाल, बगाले), कुँवर 

आत्रेय, अर्चनानस, श्यावाश्व 

जोशी (सिलाई) सेढाँई 

अङ्गिरस, बा्हस्पत्य, औदुम्बर 

ओली, पाँडे , भट्ट (दुवाल), ढकाल, मैनाली, बरतौंला, 

दैनी, पाण्डेय, कर्माचार्य, पन्त 

उपमन्यु, कपिल, बिरुज 

पु॒वाँर (बिष्ट), थापा, बोहोरा खड्का, दानी, क्षेत्री 

कपिल, काञ्चन, विश्वामित्र 

झा, अधिकारी(भँडारे,खिलचिने,कौबाली)घिमिरे[बढीपोला,चितापखाला), 
गर्तौला, ठकुरी, शाह, शाही, गोदारथापा, बोगटी, बुढाथोकी (सोडारी), 
सिमलटिया (पाँडे), बडखोरा, पाँडे, श्रेष्ठ, लिम्बु, राई, शेर्पा, बडाल, सेन 
(ओली), माझी, अलिनाअधिकारी 

काश्यप, आवत्सार, नैश्खव 

मरासिनी, सत्याल, बाँस्कोटा, गैरे, थापा (गाग्ले, बगाले) , पत्ेरु, पराजुली, 
प्याकुरेल, न्यौपाने, कमलकाटे खड्का, लकाई खड्का, पाठक, आचार्य, 
दीक्षित, सापकोटा, बन्जाडे, बञ्जारा, रावल, लम्जाल, मोरासैनी, 
त्रिताल, रोकाहा, पु॒ञ्जाली, लकाई रावल, अचार्ज, आचार्य, ओली 
कौण्डिण्य, वाशिष्ठ, मैत्रावरुण 

ढुङ्गाना, धिताल, खप्तरीबस्नेत, माभ्ती, बस्ताकोटी, लामिछाने, 
खड्का, खप्तरीखड्का, बिडारी, रिमाल, रेग्मी, पुडासैनी, रायमाभी, 
लुईटेल, तिवारी, बानियाँ, रघुवंशी भण्डारी, तिवारी, फुँयाल, पाठक, 
खप्तरीबृढाथोकी 

कौशिक, देवरात, औदल 

बाकामलाङ, पाण्डेय 

अगस्त्य, महेन्द्र, मयोगुव 

बाँस्तोला, पाल्पाली खड्का, लामिछाने (भट्ट), रोकाहा, रिसाल, युर्तेल, 
चुडाल, गजुरेल, आचार्य, लामिछानेथापा, जोशी (झिजार) , भट्ट, मेटवाल, 
लामिछाने गुरुङ 

गार्ग्य, घृतकौशिक, माण्डव्य, अथर्व, वैशम्पायन 

तिवारी, गुणी, ढोडारी, चन्द, त्रिपाठी, दंगाल 


प्रवर - 
पराशर 
प्रवर - 
भारद्वाज - 


प्रवर - 
माण्डव्य - 


प्रवर - 
सौद्गल्य - 


प्रवर - 
वत्स 
प्रवर - 
वशिष्ठ - 


प्रवर - 
विश्वामित्र - 
प्रवर - 
शाण्डिल्य - 
प्रवर - 
शौनक - 
प्रवर - 


अङ्गिरस, गौतम, बार्हस्पत्य 

पण्डित, बराल, नेपाल, खनाल, बर्देवा, सुतारकार्की 

घतकौशिक, विश्वामित्र 

घोडासैनी 

जैमिनी, उग्र, सांकृति 

भुसाल, खुलालकार्की, पङ्गेनी, बस्नेत, बस्याल, भण्डारी, बुढाथोकी, 
घमला, रिजाल, रिमाल, हुँमागाई, गुरागाई, खनाल (खोरिया 
खनाल, गरा खनाल), कुँवर 

धनञ्जय, विश्वामित्र, माधुच्छन्दः 

पण्डित, कट्टेल, लामाकाकी, धिमाल, मररहट्वा, उप्रेती 

वशिष्ठ, शक्ति, पराशर 

संग्रौला, खनी, गेताल, महाराजीथापा, खाँड, सिटौला, पाँडे (कुलेटा), 
श्रीपालीबस्नेत, बिष्ट (सिंजापति), सुवेदी (लाम्पाखे, नयाँघरे), 
सिलवाल, सिवाकोटी, वाग्ले, लोहनी, बोहोरा, पन्त, पन्थी, निरौला, 
देवकोटा, दूधपोखरेल, थपलिया, जोशी (लटौला), जमरकट्टेल, 
चौलागाई, कँडेल, महाराजीखड्का, अधिकारी (थामी), बुर्लाकोटी, 
मजगैयाँ, रजौरिया, चिमौरिया, लामा गुरुङ, घले गुरुङ 
भारद्वाज, अङ्गिरस, बार्हस्पत्य 

चर्काअधिकारी, कटुवाल, मास्के, ज्ञबाली, धिताल, बजगाई, पन्थी, 
भण्डारी 

मण्डु, माण्ड्क्य, विश्वामित्र 

कोइराला, उप्रेती, कुइँकेल, कार्की (खुलाल, लामा, मुडुला), 
तिमल्सेना, बेल्काणी, थापा कालिकोटे, सिंखडा, बेलवासे 
मौद्गल्य, आगिरस, भार्म्याश्व 

झा, लम्साल, रुपाखेती, राणा, दाहाल, चौहान, खराल, कुँवर 
भार्गव, च्यावन, आप्तवान्‌, और्व, जामदग्न्य 

खरेल, भट्टराई, चालिसे, दवाडी, थान्सिङेभण्डारी, सुयलघर्ती, 
राउत, सुयेलथापा, मुडबरी, पल्लाकोटी, पाठक, केशरी 
वाशिष्ठ, इन्द्रप्रमदा, आभरद्वसु 

भट्ट (अनिला), दुवाडी, निरवंशी राई, र्याल 

विश्वामित्र, मरीचि, कौशिक 

कटुवाल, महत, प्रसाई, काफले (साजी-बासी) 

शाण्डिल्य, असित, देवल 

साही 

शौनक, वाशिष्ठ, पराशर 

चौहान [क्षत्री) 





गोत्र थरहरू छुटेमा र फरक परेमा जथवायपघट गर्दुपरेएक्ाव दिबुह्योला । 
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